

โซวีลัสทัศน์ไทยเป็นหนึ่งใน-ซู8ฮับ 'เศรษฐกิจ' จุดพลุ

6ด.ฉายแสงสว่างประเทศ
ดันศูนย์กลางดิจิทัล-แพทย์
นัดอีก1มีนาแถลงอัปเดต
สภาเอกฉันท์พรบ.ประมง
ก.ก.กระท่งพักโทษทักษิณ

'เศรษฐกิจ'แถลงโซวีลัสทัศน์
ดันไทยเป็นหนึ่งใน-ซู 8 ฮับ
'ท่องเที่ยว-แพทย์-อาหาร-
การบิน-ขนส่ง-ยานยนต์-
ดิจิทัล-การเงิน' ชี้ 6 เดือน
ฉายแสงสว่างประเทศ
สภามีมติเอกฉันท์วาระ 1
พ.ร.บ.ประมง (อ่านต่อหน้า 7)



โซวีลัสทัศน์ - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
แถลงวิสัยทัศน์ IGNITE THAILAND : จุดพลัง
รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง ผลักดันให้ไทยเป็น
ศูนย์กลางใน 8 ด้าน ที่ตักสันติไมตรี (หลังนอก)
ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์

ต่อจากหน้า 1

วิสัยทัศน์ไทย

'เศรษฐกิจ'โซวีสัยทัศน์ขับเคลื่อนปท.

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 22 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงวิสัยทัศน์ IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง โดยเป็นการกล่าววิสัยทัศน์ 8 ด้าน ได้แก่ 1.ศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว 2.ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ 3.ศูนย์กลางอาหาร 4.ศูนย์กลางการบิน 5.ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค 6.ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต 7.ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล และ 8.ศูนย์กลางทางการเงิน โดยมีคณะรัฐมนตรี (ครม.) สภาอุตสาหกรรมสภาหอการค้าไทย สมาคมธนาคารไทย ผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ หัวหน้าส่วนราชการ ปลัดกระทรวง อธิบดี ธนาคารแห่งประเทศไทย และภาคเอกชน เข้าร่วม ทั้งนี้ นายเศรษฐากล่าวว่า ความขัดแย้งปัญหาการเมือง ช่วงหลายปีที่ผ่านมาบดบังศักยภาพ บดบังแสงสว่างของประเทศไทย 6 เดือนที่รัฐบาลนี้เข้ามารับบริหารประเทศ ความสงบ ความสามัคคี ความร่วมมือร่วมใจเป็นจุดเริ่มต้นให้ชาวโลกรู้ว่าแสงสว่างในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว

ตั้งเป้าดันไทยก้าวเบอร์1ภูมิภาค

นายเศรษฐากล่าวว่า IGNITE Thailand กับศักยภาพ 8 ด้าน ที่จะสามารถทำให้ก้าวไปเป็นเบอร์ 1 ได้ ขอเชิญชวนให้ทุกคนเริ่มจุดพลังให้ประเทศไทยเป็นหนึ่งในท่ามกลางประเทศไทยเป็นประเทศที่ไม่ได้ใหญ่มากเป็นอันดับที่ 50 ของโลก แต่มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาในประเทศไทยเป็นอันดับ 8 ของโลก เป็นอุตสาหกรรมที่เลี้ยงคนไทย 1 ใน 3 ของประเทศ นำรายได้เข้าประเทศกว่า 2.3 ล้านล้านบาท และจะโตขึ้นเรื่อยๆ อย่างมหาศาล ในอีก 4 ปีข้างหน้า การท่องเที่ยวคือจุดแข็งของประเทศไทย มีธรรมชาติ มีประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม รอยยิ้ม เป็น Land of Smile ดังนั้น มาตรการท่องเที่ยวจะถูกนำมาใช้เพื่อดึงศักยภาพการท่องเที่ยวของประเทศไทยกลับมาไม่จะเป็นการยกระดับเมืองรองให้เป็นที่ดึงดูดคนเข้ามาในประเทศ ขณะเดียวกันประเทศไทยมีโครงสร้างพื้นฐานที่พร้อมที่สุด

ใน CLMV ประกอบด้วย กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม จึงคุยกันให้อาเซียนให้ไทยเป็นเจ้าภาพ ดึงดูดนักท่องเที่ยวเข้ามาด้วยการยกระดับฟรีวีซ่า พร้อมที่จะเป็นโฮมสเตย์ให้กับชาวโลก

ศูนย์กลางท่องเที่ยว-การแพทย์

นายกฯกล่าวต่อว่า รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาคด้วยข้อได้เปรียบทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว ภูมิอากาศที่อบอุ่นตลอดปี โครงสร้างที่พร้อมต่อยอด และที่สำคัญคือศักยภาพของคนไทย ประเทศไทยจะเป็นศูนย์กลางการรักษายาบาล การดูแลสุขภาพ (Medical Hub) เพราะระบบยาบาลของประเทศไทยเป็นจุดขายที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวซึ่งปี 2566 การท่องเที่ยวเพื่อการแพทย์และสุขภาพสร้างรายได้ให้กับประเทศกว่า 4 หมื่นล้านบาท รัฐบาลจะผลักดันให้ไทยเป็น Wellness Center นอกจากมาตรการที่จะสร้างรายได้แล้วคนไทยต้องมีระบบรักษายาบาลที่ดี เข้าถึงการรักษายาบาลอย่างเท่าเทียม หัวถึง และสมศักดิ์ศรีด้วย 30 บาทรักษาทุกที่นำร่องไปแล้ว 4 อีกไม่นานเพิ่มเป็น 12 และจะครบทุกจังหวัด ด้วยมาตรการทั้งหมดจะทำให้ไทยเป็น Medical Hub ของ Southeast Asia มีระบบยาบาลชั้นเลิศสำหรับคนไทย กลายเป็นจุดขายที่นำเงินเข้าประเทศไปพร้อมกัน

ยกระดับเกษตร-ไทยเงินเข้าปท.

นายเศรษฐากล่าวว่า การยกระดับเกษตรกรรม ประเทศไทยเป็นประเทศที่เกษตรกรรมมีรายได้ต่ำ รัฐบาลทุกพรรครออยากดึงศักยภาพเกษตรกรรมขึ้นมา 3 เท่าภายใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ นอกจากนี้จะส่งเสริมการผลิตสินค้าที่เป็นที่ต้องการของตลาด รวมไปถึงพืชแห่งอนาคต สำหรับศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้ามั่นใจว่าประเทศไทยจะเป็นจุดศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าที่ใหญ่ที่สุด ขณะที่ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล คนไทยไม่ได้เก่งน้อยในด้านเทคโนโลยี แต่ขาดโอกาส ประเทศไทยมีความพร้อมที่จะเข้าสู่ดิจิทัลทำให้เกิดเจ้าส่วนน้อยในการอุตสาหกรรมได้วันนี้บริษัทใหญ่ๆ อย่างลงทุนในประเทศไทยทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น Huawei Microsoft Google จึงต้องพยายามดึงดูดบริษัทเหล่านี้มาลงทุนในประเทศไทย เพราะลงทุนครั้งหนึ่งเป็นหลายๆ ล้านบาท สิ่งเหล่านี้จะเป็นสารตั้งต้นดึงดูดให้อุตสาหกรรมใหญ่ๆ อย่าง

มาอยู่ในประเทศไทย ซึ่งจะสามารถจ้างคนได้ในราคาที่สูงมาก ขณะที่จุดแข็งทางภูมิศาสตร์ของประเทศไทยไม่เ็นรองใคร มีศักยภาพเป็นศูนย์กลางคมนาคมและการขนส่ง เหมาะที่จะเป็นศูนย์กลางการบินของภูมิภาค ดังนั้นภายใน 4 ปีจะพยายามผลักดันให้ไทยเป็น HUB CASE STUDY คือ 1.ให้สายการบินมาใช้เป็นพื้นที่เปลี่ยนเส้นทางเพื่อต่อเครื่อง 2.พัฒนาระบบขนส่ง เพื่อรองรับการขนส่งสินค้าได้อย่างครบวงจร และ 3.เป็นศูนย์กลางการบินและศูนย์ซ่อมบำรุง

เดินสายจับนักธุรกิจเข้าลงทุน

นายเศรษฐากล่าวต่ออีกว่า การขยายระบบคมนาคมจะมีการเพิ่มถนนหนทางมอเตอร์เวย์อีก รวมถึงการเพิ่มท่าเรือน้ำลึกเพื่อส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศให้มากขึ้น ยืนยันว่าประเทศไทยเป็นประเทศแรกๆ ที่นักลงทุนต่างชาติให้ความสนใจอยากเข้ามาลงทุนอย่างมาก เพื่อเป็นแหล่งส่งออกไปยังประเทศอื่นๆ ดังนั้น โครงการแลนด์บริดจ์ที่จะเชื่อมต่อระหว่างทะเลอันดามันและไทยเพื่อลดเวลาและค่าขนส่งสินค้า ซึ่งนักลงทุนก็ให้ความสนใจ ซึ่งการลงทุนโครงสร้างขั้นพื้นฐานจะต้องใส่ใจ ไม่ใช่เพียงใส่บงเท่านั้น พร้อมตั้งเป้าว่าตนจะเดินสายจับบริษัทแนวหน้าการผลิตยานยนต์ยักษ์ใหญ่ในหลายๆ ประเทศ เพื่อให้ประเทศไทยเป็นจุดศูนย์กลางการผลิตยานยนต์รายใหญ่ให้ได้

นอกจากนี้ จะยกระดับให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางต่างๆ ซึ่งจะต้องได้รับความร่วมมือจากทุกคน โดยมีเป้าหมายสร้างความเจริญทางเศรษฐกิจ พร้อมกับการพัฒนาทางสังคม ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาด้านการศึกษา การปรับปรุงการทำงานภาครัฐ พร้อมย้ำว่า นโยบายดิจิทัลวอลเล็ตจะต้องเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลของรัฐที่ทำให้รัฐสามารถช่วยเหลือประชาชนแบบพุ่งเป้าได้ในอนาคต

"ศักยภาพของตลาดไทยไปได้ไกลมากกว่านี้ หากเปรียบเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน ดังนั้น เราต้องมีความความทะเยอทะยานและใช้ตลาดไทยที่แข็งแกร่งออกไปหาลูกค้าเพิ่มขึ้น การพัฒนาเศรษฐกิจต้องพัฒนาควบคู่กับสังคม เรื่องที่พูดมาทั้งหมดอยากจะฉายแสงสว่างอนาคตที่ดี และหวังว่าวันนี้ประชาชนจะเห็นอนาคตที่ดี พบกันอีกครั้งในวันที่ 1 มีนาคม" นายกฯกล่าว (อ่านรายละเอียด น.2)

อนุทินอุบตบคิวพบ'ทักษิณ'

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวถึงการไปเยี่ยมญาติที่ภูมิลำเนาของ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีที่บ้านจันทร์ส่องหล้า หลังผู้สื่อข่าวถามว่า ขณะนี้ได้วันที่จะเข้าพบแล้วหรือไม่ โดยนายอนุทินตอบอย่างอารมณ์ดีว่า "ได้ก็ไม่บอก"

ขณะที่นายพิเชษฐ์ สาส์วิภากร รองนายกรัฐมนตรี กำกับดูแลกระทรวงยุติธรรม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะหัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ปฏิเสธที่จะตอบคำถามถึงนายทักษิณ โดยระบุเพียงสั้นๆ ว่า "ไม่เกี่ยวข้องกับตนเอง"

ก.ก.บีถาม'ยธ.'แจ้งการพักโทษ

ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายปดิพัทธ์ สันติภาดา รองประธานสภาคนที่หนึ่ง เป็นประธานการประชุมพิจารณากระทู้ถามสดด้วยวาจา โดยนายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ ส.ส.กทม. พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ถาม พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เรื่อง หลักเกณฑ์พักโทษให้นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ว่า การพิจารณาพักโทษนายทักษิณเข้าเกณฑ์ พ.ร.บ.ราชทัณฑ์ กฎกระทรวง และประกาศกรมราชทัณฑ์อย่างไร ตามประกาศของกรมราชทัณฑ์ หลักแห่งการพักโทษคือ 1.ป่วย ซึ่งต้องเป็นโรคที่กำหนดไว้ 7 ข้อ อาทิ โรคร้ายแรงที่รักษาไม่หายขาด ไตวายระยะสุดท้าย (ต้องฟอกไต) มะเร็งระยะสุดท้าย สมองเสื่อม อัลไซเมอร์ เป็นต้น มีโอกาสเสียชีวิตหากอยู่ในเรือนจำต่อ 2.ชราภาพ อายุเกิน 70 ปี แต่จะต้องช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ด้วยเกณฑ์ทั้งหมดที่ใช้วัดในแบบทดสอบมี 10 ข้อ ต้องได้คะแนนไม่เกิน 11 คะแนน อยากถามว่านายทักษิณช่วยเหลือตัวเองไม่ได้อย่างไร ขอให้ชี้แจงให้ชัดเจน ไม่ให้สังคมเข้าใจผิด แต่ถ้าบอกว่าไม่เกี่ยวกับโรคภัย ได้รับสิทธิผู้สูงอายุตามกฎหมายไว้ชัดว่าต้อง 70 ปี และช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ ขอให้เขาออกมาเปิดและตอบให้ชัด ต้องการรู้ว่าใครคือหมอเทศาที่เซ็นรับรองนักโทษชายที่ป่วยเป็นโรคร้ายแรงให้หายได้ใน 180 วัน วันต่อมา กลับมาอยู่บ้านได้ แล้ววันถัดมา รับแขกบ้านแขกเมืองได้

'ทวี'ยันเข้าเกณฑ์ตามกฎหมาย

ด้าน พ.ต.อ.ทวีชี้แจงว่า การพักโทษมีกำหนดไว้ใน พ.ร.บ.ราชทัณฑ์ มาตรา 52 ข้อ 7 และกฎกระทรวงแบ่งการพักโทษเป็น 2 อย่าง คือ พักโทษทั่วไป กับพักโทษเนื่องจากมีเหตุ

พิเศษ เริ่มจากการเป็นความเห็นของอธิบดีกรมราชทัณฑ์ จากนั้นส่งไปให้คณะอนุกรรมการ 19 คน พิจารณาให้ความเห็นชอบ และส่งมาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมพิจารณาอีกครั้ง กรรมการไม่ใช่เป็นตราวาง โดยครั้งที่ผ่านมามีการพิจารณา 945 คน ไม่ให้ผ่าน 15 คน ดังนั้น มีผู้ได้พักโทษ 930 คน ทั้งหมดพิจารณาจากหลักฐานทางการแพทย์ทั้งสิ้น ทั้งนี้ การพักโทษมีมาตั้งแต่ปี 2546 ย้อนรวมถึงปัจจุบันมีผู้ได้รับการพักโทษแล้ว 2,420 คน กรณีนี้ (นายทักษิณ ชินวัตร) อยู่ต่ำกว่าเกณฑ์เลข 11 เล็กน้อย ตนรู้สึกกังวลเพราะ พ.ร.บ.สุขภาพแห่งชาติ ห้ามเปิดเผยข้อมูลสุขภาพส่วนบุคคล หรือ

จะใช้อำนาจหรือสิทธิเพื่อขอเอกสารสุขภาพของบุคคลไม่ได้ อย่างไรก็ตาม หมอที่วินิจฉัยเป็นคณะแพทย์จากโรงพยาบาลตำรวจ ยืนยันการพักโทษเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ทางการแพทย์ ขอบธรรมด้วยเหตุผลและคุณธรรม และมีใบไม่ยินยอมเปิดเผยอาการป่วยจากผู้ป่วยส่งมาถึงตน ซึ่งคณะแพทย์ที่ให้ความเห็นก็มีความเป็นกลาง

หลังจบการตอบกระทู้ถาม นายณัฐชากล่าวทิ้งท้ายว่า รัฐมนตรีได้ตอบหลักเกณฑ์ชัดเจนแล้วในสภา ต่อไปนักโทษเด็ดขาดอายุ 70 ปี ขึ้นไป สามารถไปขอแบบฟอร์มจากกรมอนามัย และประเมินตนเองส่งให้รัฐมนตรีได้เลย เพราะจะมีนักโทษมากมายที่เข้าหลักเกณฑ์

กมธ.ตร.จี้ราชทัณฑ์ตอบข้อสงสัย

นายชัยชนะ เดชเดโช ส.ส.นครศรีธรรมราช และรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ดูแลภาคใต้ในฐานะประธานคณะกรรมการกมธ. การตำรวจ กล่าวถึงการดำเนินการของ กมธ. เกี่ยวกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีที่ได้พักโทษกลับมาอยู่ที่บ้านจันทร์ส่องหล้าว่า สิ่งที่ต้องตามคือเอกสารจากกรมราชทัณฑ์ที่ กมธ.ขอไปคือ 1.ระเบียบที่กรมราชทัณฑ์เคยชี้แจงด้วยวาจาว่าเงินที่รักษานายทักษิณเป็นเงินของ สปสช. ถ้าเกินสิทธิสามารถให้เงินส่วนตัวได้ ซึ่ง กมธ.อยากทราบว่ามีระเบียบอะไรรองรับ 2.กระบวนการการเข้ารับโทษทั้งหมดของนายทักษิณตั้งแต่เริ่มต้น ตั้งแต่การกรอกประวัติ ไม่กักตัว ไม่ตัดผม กรมราชทัณฑ์ต้องชี้แจงให้ชัดเจนว่าเพราะอะไรถึงไม่กระทำสิ่งเหล่านี้ เพราะสังคมไม่ได้สงสัยนายทักษิณ แต่กำลังสงสัยกระบวนการที่เกิดขึ้นว่าถูกต้องหรือไม่ 2 มาตรฐานหรือไม่ หากกรมราชทัณฑ์ชี้แจง

ได้ก็จบ ซึ่งที่ผ่านมา กมธ.ทำเรื่องสอบถามไป 2 ฉบับแล้ว ถ้าฉบับที่ 2 ยังไม่ตอบกลับภายใน 90 วัน ต้องดูข้อกฎหมายว่าทำอะไรได้ต่อไป

ปชป.เล็งซักฟอกทวงเงินดิจิทัล

นายชัยชนะกล่าวถึงการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลว่า เรื่องการอภิปรายไม่ไว้วางใจตนคิดว่าเรื่องของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ที่เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม ไม่ใช่ปัญหาการทำงานของรัฐบาล แต่เป็นปัญหาที่สังคมสงสัยว่านายทักษิณได้รับสิทธิ 2 มาตรฐานหรือไม่ ส่วนตัวคิดว่าปัญหาของรัฐบาลมีหลายอย่าง เช่น นายกรัฐมนตรีเคยให้สัญญากับพี่น้องประชาชนไว้ ทั้งเงินดิจิทัลวอลเล็ต เพราะ 9 เดือนที่แล้ว นายกฯประกาศว่าทุกจังหวัดจะแจกเงินให้กับประชาชนอายุ 16 ปีขึ้นไป และจะไม่กู้เงิน แต่จนถึงวันนี้ นายกฯยังอยู่กับที่ ส่วนเรื่องค่าแรงขั้นต่ำ 600 บาท ที่เคยประกาศไว้ กระทรวงแรงงานบอกว่าทำได้สูงสุดไม่เกิน 400 บาท เงินเดือนปริญญาตรี 25,000 บาท ก็ยังไม่ทำ ดังนั้น คิดว่าการอภิปรายไม่ไว้วางใจต้องวิจารณ์ผลงานรัฐบาลและการทำงานของรัฐบาลมากกว่า

กมธ.ฯเร่งสืบคดีจี้จบงบ'67

นายวรเชษฐ์ สุนทรชัยวร ส.ส.เพชรบูรณ์ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะโฆษกกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 แถลงว่า สำหรับการพิจารณาที่ผ่านมา จากหน่วยงานทั้งสิ้น 731 หน่วยงาน 30 กองทุน ขบกลาง 11 รายการ 10 แผนงานบูรณาการ ใช้เวลา 30 วัน รวม 248 ชั่วโมง หน่วยงานที่ผ่านการพิจารณารวม งบกลาง 11 รายการ 721 หน่วยงาน 28 กองทุน คิดเป็นร้อยละ 97.19 แผนการพิจารณาวินิจฉัยได้แก่ มาตรา 36 ส่วนราชการในพระองค์ 1 หน่วยงาน มาตรา 35 สภาเกษตรกรไทย 1 หน่วยงาน มาตรา 34 หน่วยงานของรัฐ 2 หน่วยงาน และมาตรา 32 หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ 6 หน่วยงาน 2 กองทุน ทั้งนี้ การพิจารณาของคณะกรรมการมีความคืบหน้าอย่างมาก และในสัปดาห์นี้เป็นช่วงท้ายของการพิจารณาหน่วยรับงบประมาณต่างๆ ซึ่งเป็นไปตามที่คณะกรรมการได้รับมอบหมายให้เร่งพิจารณาให้เร็วขึ้น เพื่อที่จะส่งร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เข้าสู่การพิจารณาของ

ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรในวาระที่ 2 และ 3 ได้เร็วขึ้นต่อไป

กรม.ชงร่างพรบ.ประมงเข้าสภา

วันเดียวกัน ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายพิเชษฐ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภาคนที่สอง ทำหน้าที่เป็นประธานที่ประชุม พิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประมง พ.ศ.2558 พ.ศ. ... ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เป็นผู้เสนอ และมีร่างทำนองเดียวกันอีก 7 ฉบับ โดย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ชี้แจงว่า พยายามผลักดันและนึกถึงพี่น้องชาวประมง ทั้ง 22 จังหวัด ว่า 10 ปีที่ผ่านมาสภาพสมัยก่อนที่ไม่มีกฎหมายมาบังคับ ประมงไทยถือเป็นเจ้าสมุทร ทำรายได้มหาศาล แต่ช่วงระยะเวลาที่ผ่านมาอุปสรรคกฎหมายมาบังคับไม่ให้ชาวประมงอยู่รอดได้ มีหนี้สินและคดีความติดตัว ยืนยันว่ากฎหมายที่รัฐบาลร่างมาในวันนี้เป็นตัวแทนของพี่น้องชาวประมง ตนในฐานะคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขอให้เพื่อนสมาชิกมาร่วมทำบุญกันให้กับพี่น้องคนไทย โดยเฉพาะครอบครัวชาวประมงทั้ง 22 จังหวัด

มติเอกฉันท์รับหลักการร่างกม.

ขณะที่นายพิธา ลี้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปราย ว่า ร่าง พ.ร.บ.ประมงนี้เข้าสภา ตั้งแต่วันที่ 21 เมษายน 2558 จนถึงวันนี้แสดงให้เห็นถึงแรงเฉื่อยของสภาในการแก้ปัญหา ปี 2558 ที่เราผ่านกฎหมายประมงผิดกฎหมายและไร้การควบคุม หรือ IUU ที่ระบุชัดว่าจะต้องปฏิบัติตามหลักการใช้เขตอำนาจรัฐนอกดินแดน และหากประเทศไทยไม่ปฏิบัติตามก็จะไม่สามารถส่งสินค้าประมงไปขายสหภาพยุโรปได้ จึงขอเตือนสติอีกครั้งว่า ประเทศไทยส่งออกประมง 2 แสนล้านบาท ส่งออกไปยุโรปเพียงแค่ 6.7% เท่านั้น แต่คนที่ต้องรับกรรมคือพี่น้องประชาชนที่ไม่ได้ส่งออกยุโรป คนส่งออกไม่ได้รับโทษ คนที่รับโทษไม่

ได้ส่งออก นี่คือความยุติธรรมตลอด 10 ปีที่ผ่านมาที่ประชาชนน้ำตาไหลแล้ว วันนี้เป็นนิมิตหมายที่ทุกคน ทุกพรรค ผ่านกฎหมายนี้แล้วตั้งคณะกรรมการการและผ่านกฎหมายโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้

จากนั้นที่ประชุมได้ลงมติรับหลักการร่าง พ.ร.บ.ทั้ง 8 ฉบับ จากจำนวนผู้ลงมติ 416 คน มติเห็นด้วย 416 คน ไม่เห็นด้วยไม่มี ตั้งคณะกรรมการ 37 คน โดยใช้ร่างของคณะรัฐมนตรีเป็นร่างหลัก

กมธ.นิรโทษฯถกฟังความเห็น

นายชูศักดิ์ ศิรินิล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาศึกษาแนวทางการตรากฎหมายนิรโทษกรรม เปิดเผยหลังการประชุมว่า วาระหลัก เป็นการขอฟังความเห็น กรรมการทุกฝ่าย เพื่อแสดงเป้าหมายในการขอนิรโทษกรรม และเพื่อให้แสดงวัตถุประสงค์สำคัญในการนิรโทษกรรมในครั้งนี้คืออะไร ความเห็นส่วนใหญ่ในที่ประชุม มีเป้าหมายส่วนใหญ่ในการทำนิรโทษกรรมครั้งนี้ คือยุติความขัดแย้งและความคิดเห็นทางการเมือง เพื่อให้ประเทศชาติเดินหน้าต่อไปได้อย่างเห็นต่าง หากมีความเห็นต่างขอให้ความเห็นนั้นเป็นความขัดแย้งทางความคิด ไม่ใช่ความขัดแย้งที่นำไปสู่ความรุนแรงเหมือนในอดีต ส่วนเหตุผลอื่นๆ คือทำให้สังคมไทยกลับคืนสู่ความปกติสุข เนื่องจากทุกคนเห็นว่าผลการขัดแย้งทางการเมืองเมื่อปี 2549 เป็นต้นเหตุสำคัญ ทำให้ประเทศไทยมีปัญหา ไม่สามารถสร้างความเจริญก้าวหน้าได้ เศรษฐกิจที่ตกต่ำก็มีผลมาจากความขัดแย้งที่เกิดขึ้นทั้งนั้น

ผู้สื่อข่าวถามถึงการขอนิรโทษกรรมความผิดในประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 มีคนเสนอเรื่องนี้หรือไม่ นายชูศักดิ์กล่าวว่า มีความเห็นทั้งสองส่วน บางส่วนบอกว่ายังไม่ควรจะมี มีบางส่วนเห็นด้วย บางส่วนก็เห็นด้วยแบบมีเงื่อนไขที่แสดงถึงความรับผิดชอบ

ต่างๆ เนื่องจากเห็นว่าการนิรโทษกรรมควรต้องมีลักษณะทำให้สิ่งที่มีความขัดแย้งนั้นยุติลงและไม่ให้เกิดความขัดแย้งขึ้นอีก จึงมีเงื่อนไขบ้าง ขณะนี้รับฟัง แต่ยังไม่ได้ตัดสินใจว่าจะเป็นอย่างไ

เผยยังไม่ได้ขอยุติปมคดีม.112

เมื่อถามว่า แนวโน้มความเห็นจาก กมธ. มีความเห็นเรื่องมาตรา 112 อย่างไร นายชูศักดิ์กล่าวว่า ยังไม่ได้ขอยุติ เพราะความเห็นยังไม่สามารถจำแนกได้ เป็นเพียงการแสดงความเห็นในเชิงเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย หรือเห็นด้วยแบบมีเงื่อนไข หรือออกมาในรูปแบบมาตรการที่อาจไม่ใช้การนิรโทษกรรมก็ได้ ส่วนจะรวมคดีทุจริตหรือไม่ั้น ในที่ประชุมยังไม่ถึงขั้นได้ข้อสรุปในเรื่องนั้น เป็นการพิจารณาในส่วนของวัตถุประสงค์และเป้าหมายเท่านั้น เมื่อถามว่า จากการเปิดรับฟังความเห็นแล้ว กมธ.จะมีการขยายระยะเวลาพิจารณาให้เกินกรอบเวลา 60 วันหรือไม่ นายชูศักดิ์กล่าวว่า กำลังหารืออยู่ แต่ขึ้นอยู่กับว่าเราจะทำในระดับไหน ขณะนี้มีความเห็นที่เป็นข้อยุติแบบพอสมควรแล้ว เช่นหน้าที่ของ กมธ. เป็นเพียงเสนอหลักการเท่านั้น บางคนเสนอว่าให้เป็นทางเลือกหลายๆ แบบด้วยซ้ำ ให้สภาผู้แทนราษฎรตัดสินใจ ตอนนี้กำลังดูกันอยู่ แล้วจะตัดสินใจในครั้งหน้า การประชุมยังไม่ถึงขั้นให้เสนอเป็นร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ฉบับใหม่ ส่วนจะมีโอกาสที่จะทำเป็นร่างกฎหมายควบคู่กันไปหรือไม่นั้น มองว่าถ้าคิดจะยกร่างไปด้วยก็ไม่น่าจะทันกรอบเวลาทำงานของคณะกรรมการ 60 วัน เนื่องจากกฎหมายเป็นเรื่องที่สำคัญต้องใช้ระยะเวลาในการพิจารณารายละเอียด บางครั้งเพียงมาตราเดียวก็ใช้เวลาถึง 2 วัน

ยกระดับไทยศูนย์กลางอุตสาหกรรมโลก

เศรษฐาใช้วาทศิลป์ ปลุกใจคนไทย

ลุ้นความ‘ขัดแย้ง’ บดบังแสงสว่างปท.

“นายกฯ” แถลงวิสัยทัศน์ ประกาศยกระดับประเทศไทยสู่ศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก ระบุ “ความขัด

แย้ง-ปัญหาการเมือง” ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา บดบังแสงสว่างของประเทศไทย ล้วนนี้เป็นจุดเริ่มต้นให้

ชาวโลกรู้ว่า “แสงสว่าง” ในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว ที่ดิคสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบ

รัฐบาล เมื่อเวลา 09.00 น. ของวันที่ 22 ก.พ.67 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง แถลงวิสัยทัศน์ Thailand Vision “IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” ยก



● ประกาศวิสัยทัศน์...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ประกาศวิสัยทัศน์ Thailand Vision “IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” มุ่งเป้าพัฒนาประเทศไทยให้กลายเป็นศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่อนาคตที่ยั่งยืน ที่ดิคสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบรัฐบาล

อุตสาหกรรมระดับโลก โดยมีคณะรัฐมนตรี และหัวหน้าส่วนราชการร่วมในงานจำนวนมาก

โดย นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ความขัดแย้ง ปัญหาการเมืองในช่วงหลายปีที่ผ่านมา บดบังศักยภาพ บดบังแสงสว่างของประเทศไทย ตั้งแต่ 6 เดือนที่รัฐบาล

ต่อเนื่อง > 10

ผลงาน

ต่อจากหน้า 1

นี้เข้ามาบริหารประเทศ ความสงบ ความสมัครสมานสามัคคี ความร่วมมือกันของพวกเรา เป็นจุดเริ่มต้นที่ดี ในการที่เราจะเริ่มต้นให้ชาวโลกรู้ว่า แสงสว่างในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว

รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค ด้วยข้อได้เปรียบของประเทศไทย ทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว ภูมิอากาศที่อบอุ่น ตลอดปีโครงสร้างที่พร้อมต่อยอด และที่สำคัญคือ ศักยภาพของคนไทย

สำหรับโครงการแลนด์บริดจ์ ตำแหน่งของประเทศเราคืออำนาจต่อรองในเวทีโลก เราจะเป็นตัวกลางการค้าระหว่างโลกตะวันออกและตะวันออก สร้างโครงการสะพานเชื่อมอันดามัน-อ่าวไทย Landbridge ให้ทันกับปริมาณการค้าที่จะวิ่งผ่านภูมิภาคนี้ให้ได้ การลงทุน Megaproject นี้ จะเป็นการลงทุนครั้งใหญ่ในรอบ 20 ปี สร้างงานในทุกภาคส่วน ก่อให้เกิดการหมุนเวียนของเงินอย่างมหาศาล แต่เหนือสิ่งอื่นใดประชาชนในพื้นที่ต้องยอมรับ

ประเทศไทยจะเป็นศูนย์กลางการรักษาพยาบาล การดูแลสุขภาพ (Medical

Hub) เพราะระบบพยาบาลของประเทศไทยเรา เป็นจุดขายที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวให้มาเยือนประเทศไทยได้เป็นจำนวนมาก ซึ่งในปี 66 การท่องเที่ยวเพื่อการแพทย์และสุขภาพสร้างรายได้ให้กับประเทศไทยกว่า 4 หมื่นล้านบาท

ไทยจึงมี 3 เหตุผลหลัก ที่ทำให้ประเทศเป็นเลิศทางการแพทย์สำหรับคนทั่วโลก 1.โรงพยาบาลที่ได้รับการยอมรับในเวทีนานาชาติ โรงพยาบาลเอกชนทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด 2.บุคลากรทางการแพทย์ ทั้งหมอและพยาบาล ล้วนมีฝีมือเยี่ยม ประกอบกับโมติวิจิตของคนไทย สร้างความสบายกาย สบายใจให้กับผู้รับการรักษา และ 3.ราคาเราสมเหตุสมผล ประเทศไทยคำรรักษาคือว่า “ถูก” เมื่อเทียบกับการไปหาหมอในหลายประเทศ

เราสามารถสร้างรายได้เข้าประเทศได้ โดยช่วยโปรโมตการท่องเที่ยวเพื่อการแพทย์ โดยประสานให้โรงพยาบาลไทยรับประกันของต่างชาติได้ ทั้งประกันสังคมและประกันอื่น ๆ ที่จะทำให้เรามีรายได้เข้าประเทศมากขึ้น ทำให้ต่างชาติเข้ามาในไทยแล้วเบิกประกันได้ รัฐบาลเองก็จะทำ Roadshow เพื่อดึงดูดชาวต่างชาติเข้ามารักษา นอกจากการแพทย์ ประเทศไทยก็มีชื่อเสียงด้านการดูแลสุขภาพ สปาไทย นวดแผนไทย แพทย์แผนไทย ก็ขึ้นชื่อในระดับ World Class ใน Los Angeles & San Francisco มีสมาคมนวดไทย ซึ่งมีรายได้สูงมาก เราจะผลักดันสปาไทย การแพทย์แผนไทย นวดแผนไทย สมุนไพร ให้เป็นสินค้าส่งออกไปทั่วโลก ด้วยมาตรการต่าง ๆ

นอกจากมาตรการที่จะสร้างรายได้แล้ว คนไทยก็ต้องมีระบบรักษาพยาบาล

ที่ดี ประชาชนคนไทยทุกคนจะต้องเข้าถึงการรักษาพยาบาลอย่างเท่าเทียม ทั้งถึงและสมศักดิ์ศรีครบ ด้วย 30 บาทรักษาทุกที่ จาก 30 บาทรักษาทุกโรคที่ทั่วโลกรู้จัก และหลายประเทศใช้เป็นต้นแบบ เราได้เริ่มทำ 30 บาทรักษาทุกที่ นำร่องไปแล้ว 4 อีกไม่นานเพิ่มเป็น 12 และจะครบทุกจังหวัดในสิ้นปี เราจะใช้ระบบ AI เชื่อมฐานข้อมูล อปทกระบบการแพทย์ ให้คนไทยที่ไปหาหมอต่อจากนี้ คนไข้อาจจะไม่รู้จักหมอ แต่หมอจะรู้จักคนไข้ จากข้อมูลการใช้บริการทางการแพทย์ตลอดชีวิต จากนั้นพี่น้องจะไม่ต้องบอกประวัติใหม่ทุก ๆ ครั้งที่เจอ เราจะเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์ และพยาบาลให้เพียงพอกับความต้องการของประชาชน พร้อมดูแลความเป็นอยู่ของแพทย์ พยาบาล ให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น แบ่งเบาภาระ ที่สำคัญป้องกันปัญหาสมองไหล

ด้วยมาตรการทั้งหมดจะทำให้ไทยเป็น Medical Hub ของ Southeast Asia มีระบบพยาบาลชั้นเลิศสำหรับคนไทย ไม่ให้คนไทยมีปัญหาเรื่องการเข้าถึงการรักษาพยาบาล และกลายเป็นจุดขายที่นำเงินเข้าประเทศไปพร้อมกัน



'นายกฯ' ประกาศวิสัยทัศน์ >2
ยกระดับประเทศไทยสู่ศูนย์กลาง
เมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก



สื่อกฎพิเศษ

หมายเหตุ...เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2567 เวลา 09.00 น. ณ ตึกสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ประกาศวิสัยทัศน์ Thailand Vision "IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" มุ่งเป้าพัฒนาประเทศไทยให้กลายเป็นศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่อนาคตที่ยั่งยืน ครอบคลุมทั้งการท่องเที่ยว การรักษาพยาบาลและสุขภาพ อาหาร การบิน การผลิตยานยนต์แห่งอนาคต เทคโนโลยี และการเงิน โดยมีรายละเอียดดังนี้



รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค ด้วยข้อได้เปรียบของประเทศไทย ทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว ภูมิอากาศที่อบอุ่นตลอดปี โครงสร้างที่พร้อมต่อยอด และที่สำคัญคือ ศักยภาพของคนไทย

โดยวิสัยทัศน์แรก นายกฯ เศรษฐา ประกาศตั้งเป้าให้ไทยเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว (Tourism Hub) เนื่องจากประเทศไทยมีขนาดพื้นที่เป็นอันดับที่ 50 ของโลก แต่มีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเยือนอยู่ในอันดับที่ 8 ของโลก และอุตสาหกรรมท่องเที่ยวสร้าง



รายได้ให้กับคนไทยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนประชากร เนื่องจากรายได้หลักของคนไทยมาจากการท่องเที่ยว คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 2.3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 70% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี เทียบหา Soft Power ชูจุดขายเป็นเสน่ห์ของประเทศไทยให้โดดเด่นในสายตาประชาคมโลก ทั้งในด้านศิลปวัฒนธรรม งานเทศกาล คอนเสิร์ต งานภาพยนตร์ งานศิลปะ อาหาร วัฒนธรรม และที่น่าจับตามองคือ กีฬา และศิลปะป้องกันตัว

ซึ่งเป็นอัตลักษณ์ของคนไทย รวมถึงจะผลักดันบางจังหวัดให้เป็นมรดกโลก อย่าง จังหวัดน่าน และรัฐบาลจะเปิดอิมมูนิตี้สำหรับการเดินทางระดับภูมิภาค อำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยว ปลดล็อกทุกข้อจำกัด ขีดจำกัดของการท่องเที่ยว ผ่านการเปิดฟรีวีซ่าให้กับนักท่องเที่ยวในหลายประเทศ อย่าง จีน คาซัคสถาน อินเดีย และได้หวั่นให้ประเทศไทยกลายเป็นศูนย์กลางการเดินทางในภูมิภาค และใน CLMV ประกอบไปด้วย กัมพูชา สปป.

ลาว เมียนมา และเวียดนาม และหลังจากนี้ การท่องเที่ยวในประเทศไทยจะต้องได้รับการส่งเสริมต่อยอดทุกรูปแบบ ทุกจังหวัด ทั้งเมืองหลัก เมืองรองต้องพัฒนาจนกลายเป็นแหล่งท่องเที่ยว พร้อมทั้งแก้ไขกฎระเบียบ ที่เป็นอุปสรรคการท่องเที่ยว เช่น เวลาเปิดปิดของสถานบริการ การขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมถึงการแก้ไขภาษีสำหรับการจัดงานหรือแข่งขันต่างๆ รองรับการเป็น Homestay ของคนทั่วโลก โดยในแต่ละหน่วยงานของทุกพื้นที่จะต้องนำธรรมชาติ ประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม และวิถีชีวิต สร้างเป็นจุดขาย และอีกทั้งรัฐบาลปลดล็อกกฎระเบียบต่างๆ เพื่อให้ผู้จัดงานระดับโลก สามารถเข้ามาจัดแสดงในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นคอนเสิร์ต ภาพยนตร์ และงานศิลปะ เป็นต้น ทั้งหมดนี้ จะทำให้ทุกภาคส่วนทั้งโรงแรมชั้นนำ ที่พักของคนไทย ร้านอาหาร สินค้าพื้นบ้าน ของดีของเด่นประจำเมือง ตลอดจนสินค้าการเกษตรมีรายได้ที่เพิ่มขึ้น

วิสัยทัศน์ที่ 2 ศูนย์กลางด้านการแพทย์ และสุขภาพ (Wellness & Medical Hub) รัฐบาลจะผลักดันอุตสาหกรรมสาธารณสุข ให้เป็นศูนย์กลางสุขภาพครบวงจรของโลก ด้วยเพราะระบบการรักษายาบาลของประเทศไทย มีชื่อเสียงระดับโลก ทั้งศาสตร์การดูแลสุขภาพ แผนไทยที่มีชื่อเสียง บุคลากรที่มีคุณภาพและ Service Mind ทั้งยังสามารถดูแลได้ครอบคลุม ตั้งแต่เกิดไปจนถึงวัยชรา และรักษาได้ทุกโรค ที่สำคัญมีค่าใช้จ่ายที่สมเหตุสมผล จนกลายเป็นอีกจุดขายดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเดินทางมาเมืองไทยเป็นจำนวนมาก จากข้อมูลในปี 2566 พบว่า การท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพ สร้างเม็ดเงินได้กว่า 4 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้ รัฐบาลจะเดินหน้าพัฒนาระบบประกันสุขภาพของคนไทย จาก 30 บาทรักษาทุกโรค ยก ระดับไปเป็น 30 บาทรักษาทุกที่ ซึ่งในส่วนนี้จะทำให้คนไทยเข้าถึงระบบรักษายาบาลที่ดีขึ้นทั้งในโรงพยาบาลรัฐบาลและเอกชน ใช้ AI เชื่อมฐานข้อมูลทั้ง 77 จังหวัดด้วยบัตรประชาชนเพียงใบเดียว

ซึ่งในขณะนี้ nearing ไปแล้ว 4 จังหวัด และคาดว่าจะครบทุกจังหวัดในสิ้นปีนี้ นอกจากนี้ รัฐบาลจะเพิ่มจำนวนหมอ และพยาบาลให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน พร้อมทั้งจะพัฒนาคุณภาพ ยุกระดับชีวิตบุคลากรให้ดีกว่าเดิม และจะผลักดันการแพทย์แผนไทย นวดแผนไทย สปาแผนไทย สมุนไพร รวมทั้งจะสนับสนุนผู้ประกอบการไทย ทำใบรับรอง ประกาศนียบัตร และผลักดันให้ไปเปิดศูนย์

Wellness Center ได้ในต่างประเทศ

วิสัยทัศน์ที่ 3 ศูนย์กลางอาหาร (Agriculture & Food Hub) รัฐบาลจะยกระดับการผลิตอุตสาหกรรมเกษตร ทำให้ประเทศไทยอุดมสมบูรณ์ "ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ในกระเป๋ามีเงิน" ดูแลความมั่นคงทางอาหารของโลก พร้อมเป็นครัวของโลกที่สามารถปรุงอาหารทุกประเภทส่งออกไปยังตลาดโลก ด้วยเพราะประเทศไทยมีจุดแข็งทางด้านภูมิศาสตร์ สภาพภูมิอากาศ มีอุตสาหกรรมที่ครบวงจรตั้งแต่การปลูกพืช การเลี้ยงปศุสัตว์ การประมง การแปรรูป การปรุงอาหาร สูตรอาหาร จึงทำให้ประเทศไทยเป็นที่รู้จักในเรื่องรสชาติที่มีความโดดเด่นอร่อยติดอันดับโลก มีร้านอาหารที่ได้รับตรามิชลินกว่า 196 ร้าน และมีร้านที่ได้รับดาวมิชลินกว่า 35 ร้าน ซึ่งรัฐบาลจะเข้ามายกระดับเกษตรกรรม ส่งเสริมเกษตรกรไทย ให้มีรายได้มากขึ้น 3 เท่าใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ ดูแลทั้งดิน น้ำ พันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ พันธุ์ปลา ให้อุดมสมบูรณ์ และแหล่งชลประทานจะต้องขยายให้ครอบคลุม 40 ล้านไร่ ดูแลการเพาะปลูก Precision Agriculture การเลี้ยงสัตว์ และดูแลปัญหาเรื่องฝุ่น PM 2.5 ไปพร้อมๆ กัน สนับสนุนสินค้าเกษตรทั้งประเทศไปสู่ตลาดโลก ผลักดันให้ประเทศไทยเป็นปัจจัยทางด้านอาหารของโลก และข้อมูลจากสำนักงานด้านประชากรขององค์การสหประชาชาติ ยังได้คาดการณ์ว่าในปี 2593 ทั่วโลกจะมีจำนวนประชากรทั้งหมดเกือบ 10,000 ล้านคน ซึ่งมากกว่าในปัจจุบันเกือบ 2,000 ล้านคน เมื่อมีจำนวนประชากรเพิ่มขึ้นก็ย่อมต้องการอาหารมากขึ้นเช่นกัน ซึ่งไทยสามารถผลิตอาหารได้ตั้งแต่ต้นน้ำในภาคเกษตรกรรม จนถึงการผลิตแปรรูปส่งออกไปยังตลาดโลกได้ โดยรัฐบาลจะพัฒนาอุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคต การวิจัยพัฒนาอาหารโปรตีนสูงจากพืช ตลอดจนการพัฒนาอาหารที่แปลกใหม่ ซึ่งคาดว่าจะเป็นที่แพร่หลายของโลกในอนาคต นอกจากนี้ รัฐบาลจะยกระดับคุณภาพอาหาร ทั้งอาหาร Halal อาหารสำหรับผู้ป่วย และอาหารชนิดพิเศษอื่นๆ ตลอดจนรัฐบาลจะสนับสนุนผู้ประกอบการไทยให้ไปเปิดร้านอาหารในต่างประเทศมากขึ้น ทำให้ไทยกลายเป็นปัจจัย 4 ของโลกในด้านอาหาร

วิสัยทัศน์ที่ 4 ศูนย์กลางการบิน (Aviation Hub) เป็นโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจทั่วโลกให้เชื่อมถึงกัน ด้วยจุดแข็งทางภูมิศาสตร์รายล้อมไปด้วยประชากรกว่า 280 ล้านคน ติดอันดับ 5 ของประชากร

โลก และมีสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการท่องเที่ยว ทำงาน ในทุกระดับ ทุกภาคที่เลือกได้ รัฐบาลมีแผนจะพัฒนาสนามบินให้รองรับการ Transit ของสายการบิน และเตรียมปรับเปลี่ยนเส้นทาง ตารางบินให้เหมาะสม เพื่อเพิ่ม Transit Capacity ให้สูงขึ้น เนื่องจากประเทศไทยมีระยะทางไปยังศูนย์กลางทางเศรษฐกิจได้ทั่วโลกใกล้กว่าประเทศเพื่อนบ้าน มีสนามบิน ทั้งเมืองหลัก เมืองรอง ที่พร้อมเป็น Home-base และปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานเรื่องรันเวย์ อาคารผู้โดยสาร คลังสินค้า สร้างระบบขนส่งสินค้าความคมอุณหภูมิ (Cold Chain) เพิ่มทรัพยากรบุคคล การตรวจความปลอดภัย เสริมคุณภาพการบริการทุกระดับ เพื่อเตรียมพร้อมจะเป็น Homeland ของสายการบินทั้งไทยและสายการบินนานาชาติ เพียบพร้อมไปด้วยศูนย์ดูแลรักษา ซ่อมบำรุง ที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาค จะทำให้ภาคบริการ ภาคการขนส่ง โรงแรม การท่องเที่ยว อาหาร สินค้าเกษตร เติบโตไปยังตลาดโลก

วิสัยทัศน์ที่ 5 ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค (Logistic Hub) รัฐบาลจะพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพิ่มศักยภาพระบบคมนาคมทั้งในและต่างประเทศ โดยรัฐบาลมีแผนจะเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจ กระจายความเจริญจากเมืองใหญ่สู่เมืองเล็ก ตั้งแต่การปรับปรุงสนามบินทั้งระบบ ขยายถนนทั้งถนนหลัก ถนนรอง ในปี ซึ่งภายในปี 2593 จะต้องขยายทางหลวง Motorway 10 เท่า จากปัจจุบัน 250 กิโลเมตร ให้เป็นเกือบ 2,500 กิโลเมตร และทางหลวงแผ่นดิน 4 เลน จาก 20,000 กิโลเมตรให้เป็น 23,000 กิโลเมตร เชื่อมต่อดังแต่ขยายแดนภาคเหนือที่ติดกับเมียนมา สปป.ลาว เชื่อมต่อไปยังชายแดนไทย-มาเลเซีย ส่วนระบบราง จะพัฒนารถไฟรางคู่ เพิ่มระยะทางอีก 2,000 กิโลเมตร ซึ่งจะทำให้ระบบรางระหว่างเมืองมีระยะทางรวม 5,500 กิโลเมตรภายในปี 2573 ในส่วนของระบบรถไฟฟ้าทั้งกรุงเทพฯ และภูมิภาคจะมีระยะทางเพิ่มขึ้น 2.5 เท่า ครอบคลุมเส้นทางเกือบ 700 กิโลเมตร มีรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินและจะเชื่อมไปยังชายแดนหนองคายพร้อมทั้งเชื่อมต่อไปยังท่าเรือน้ำลึกที่แหลมฉบัง สำหรับส่งสินค้าจากอุตสาหกรรมหนัก อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมชิ้นส่วน และอุตสาหกรรมอาหาร เปิดตัวเป็นศูนย์กลางคมนาคมของอาเซียน เชื่อมจีน ยุโรป และเป็นศูนย์กลางขนส่งผ่าน Land Bridge เชื่อมสองฝั่งมหาสมุทรอันดามัน-อ่าวไทย สร้างความสมดุลสู่ความมั่นคงเป็นศูนย์กลางการ

ค้าระหว่างโลกตะวันตกและตะวันออก ซึ่งการลงทุน Mega project ในครั้งนี้ จะเป็นการลงทุนใหญ่ในรอบ 20 ปี นอกจากโครงสร้างพื้นฐาน เราจะต้องปรับปรุงกระบวนการทำงานทั้งหมด (One Stop Service) ไม่ให้ระบบราชการ ระบบเอกสาร เป็นคอขวดของการขนส่งทั้งคน ทั้งสินค้า เป็นภาพลักษณ์ที่ไม่ดีของประเทศโดยเด็ดขาด บริษัทชั้นนำระดับโลก มาตั้งฐานการลงทุนในประเทศไทย และสร้างอาชีพ สร้างโอกาส สร้างรายได้

วิสัยทัศน์ที่ 6 ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility Hub) รัฐบาลตั้งเป้าให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต มีเป้าหมายจะได้แผนการลงทุนกว่า 1 ล้านล้านบาท ได้หารหรือพูดคุยกับบริษัทยานยนต์ไปมากกว่า 10 ราย และมีการตอบรับจะลงทุนในประเทศไทยแล้วมากกว่า 150,000 ล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจของเราเติบโตแบบก้าวกระโดด เพราะอุตสาหกรรมรถยนต์ โดยเฉพาะค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นที่เลือกไทยเป็นบ้านหลังที่ 2 ในวันนี้ที่อุตสาหกรรมกำลังเปลี่ยนผ่านไปสู่ EV ประเทศไทยเราก็มีผลตอบรับที่ดี เนื่องจากประเทศไทยมีความพร้อมในทุก Supply Chain มีผู้ผลิตชิ้นส่วน วิศวกร และ Programmer ที่มีศักยภาพ รัฐบาลจึงมีแผนจะส่งเสริมอุตสาหกรรม EV ตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่การค้นคว้าวิจัย การผลิตชิ้นส่วน ยางรถยนต์ แบตเตอรี่ อะไหล่ การประกอบ การบำรุงรักษา ทำให้เกิดเป็น Ecosystem ที่สมบูรณ์ในประเทศ พร้อมทั้งจะให้การสนับสนุนค่ายรถจากญี่ปุ่น ที่ช่วยสร้างเศรษฐกิจไทย ให้สามารถเปลี่ยนผ่านไปสู่อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคตได้ นอกจากนี้ รัฐบาลได้เตรียมพร้อมสำหรับเทคโนโลยีอื่น ๆ อย่างเช่น เครื่องยนต์ Hydrogen เพื่อรองรับอุตสาหกรรมในอนาคต

วิสัยทัศน์ที่ 7 ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Hub) รัฐบาลตั้งเป้าดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต Digital for all Technology Innovation AI ให้มาขยายธุรกิจในประเทศไทย โดยเฉพาะเทคโนโลยี High Tech ต่าง ๆ ทั้งการลงทุนโรงงานผลิต Semiconductor, การตั้งศูนย์ Data Center รองรับ Cloud Computing, การวิจัยและนำ AI มาใช้งานในประเทศไทย รวมถึงดึงบริษัท Deep Tech ให้เข้ามาอยู่ในประเทศไทยด้วย

เช่นกันผ่านโมเดล Sandbox ซึ่งรัฐบาลจะมีเงินสนับสนุนบริษัทที่ต้องการผ่านกองทุน เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และจะทำ Matching Fund เติมทุน ให้กับบริษัทที่มีศักยภาพด้วย และในขณะเดียวกันก็เตรียมปรับกระบวนการทางกฎหมายที่เป็นอุปสรรคในการตั้งบริษัท การทำงาน การรับ - จ่ายเงินเดือน การถือครองทรัพย์สินต่างๆ เพื่อดึงดูดคนที่มีความสามารถเข้ามาตั้งรกรากในประเทศไทย นอกจากนี้ รัฐบาลจะสนับสนุนให้บริษัทสามารถประกอบธุรกิจข้ามไปยังประเทศเพื่อนบ้าน โดยใช้จุดแข็งทางด้านการเป็นศูนย์กลางของภูมิภาค ซึ่งจะทำให้คนรุ่นใหม่ที่ยากจะร่วมงานกับบริษัทชั้นนำในระดับโลก ไม่ต้องย้ายไปอยู่ในต่างประเทศ และจะเป็นโอกาสให้คนไทยที่ยากจะเป็นเจ้าของธุรกิจ Start Up สามารถสร้าง Unicorn ของตนเองต่อไป

และวิสัยทัศน์ที่ 8 ศูนย์กลางทางการเงิน (Financial Hub) รัฐบาลตั้งเป้าจะเปลี่ยนให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ขับเคลื่อนโดยระบบการเงินที่แข็งแกร่ง ดึงสถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียนให้เกิดขึ้นในประเทศไทย และพัฒนา Infrastructure รองรับระบบการเงินแห่งอนาคตขับเคลื่อนด้วย Blockchain ที่ไร้ตัวกลาง และเตรียมปลดล็อก Digital Asset ต่างๆ ให้สามารถแปลงเป็นผลผลิตในโลกแห่งความเป็นจริง รวมถึงเชื่อมต่อระหว่างสินทรัพย์ในโลกปัจจุบันให้มาอยู่บนโลกดิจิทัลได้อีกด้วย นอกจากนี้ รัฐบาลจะเริ่มพัฒนาระบบการเงินเพื่อความยั่งยืน Carbon Credit Trading ซึ่งในอนาคตจะมีความสำคัญมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้รัฐบาลจำเป็นต้องมีหน่วยงาน กฎระเบียบ รองรับการก้าวไปสู่ยุคการเงินสมัยใหม่เช่นกัน

ปิดท้ายด้วย พื้นฐานที่จะนำไปสู่ความสำเร็จ (Foundation to Success) นายกฯ เศรษฐา ยังเผยถึงท้ายว่า การจะทำทุกอย่างให้สำเร็จได้นั้น มีเป้าหมายอย่างเดียวยังคงไม่พอ การเป็นศูนย์กลางต่างๆ ต้องอาศัยความร่วมมือร่วมใจของประชาชนทุกคน เป้าหมายความสำเร็จทางเศรษฐกิจ จะต้องมาพร้อมกับการพัฒนาทางสังคมด้วยกระบวนการทำงานต่างๆ ของภาครัฐ (Transparency) โครงสร้างพื้นฐานที่จับต้องได้ และทางสังคมจะต้องมีการปรับปรุงด้วย และรัฐบาลจะอัปเดตระบบ

งานของรัฐทั้งหมดขึ้นระบบ Cloud เพื่อให้บริการประชาชนได้เร็วยิ่งขึ้น และจะทำระบบ Application SDK มาตรฐานของรัฐ เปิดให้ทั้งภาคประชาชน และเอกชนเข้าใช้งานได้ Digital Wallet เองก็จะเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลของรัฐนี้ ซึ่งอาจจะได้เห็น Start Up ใหม่ๆ เกิดขึ้นจากการใช้บริการจากภาครัฐ และรัฐบาลจะให้ความสำคัญในเรื่องของความเท่าเทียมกัน (Equality) ทั้งเพศสภาพ การประกอบอาชีพ การรักษาพยาบาล รองรับทั้งผู้สูงอายุ ผู้พิการ หญิงตั้งครรภ์ และเด็ก วัยรุ่นที่เป็ดกว้าง (Soft Power) พร้อมต่อยอด เปลี่ยนไปตามยุคสมัยได้ โดยไม่ละเลยอัตลักษณ์และตัวตน จนสามารถสร้างรายได้ให้ตนเอง โอกาสทางการศึกษา (Education) ที่จะต้องได้รับการพัฒนา โดยรัฐบาลจะเป็นผู้กำหนดมาตรฐาน เปิดช่องทางการเรียนรู้ใหม่ๆ สร้างกลไกที่เอื้อให้เอกชนมีส่วนร่วมตั้งแต่การพัฒนา Content การทำ Play-based learning พร้อมทั้งผลักดันเด็กไทยอ่านภาษาอังกฤษ ต่อยอดภาษาต่างประเทศได้ดียิ่งขึ้น ไปจนถึงประเทศ ความปลอดภัย (Safe & Security) สังคมต้องปราศจากอาชญากรรม และยาเสพติดทุกรูปแบบ ประชาชนใช้ชีวิตอย่างปลอดภัย และ พลังงานสะอาด (Green Society) ประชาชนและภาคธุรกิจจะต้องเข้าถึงพลังงานสะอาดและราคาถูก

8วิสัยทัศน์นำไทย เป็นหนึ่ง 'นายกฯ'แถลงเอง ผลักดัน-ศูนย์กลางโลก ส่งต่ออนาคตที่ดีรุ่นหลัง ตะวันไปรพ.ธรรมศาสตร์

“เศรษฐา” โชว์วิสัยทัศน์ 8 ด้านสร้างโอกาส
ให้ประเทศ จุดพลุปลุกพลัง รวมใจ ไทยต้อง
เป็นหนึ่ง ร่วมกันส่งต่ออนาคตที่ดีกว่าให้ลูกหลาน
ต้นไทยขึ้นแท่นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว
ฮับการแพทย์และสุขภาพ ★ มีต่อหน้า 6

8วิสัยทัศน์

☆ ต่อจากหน้า 1

ศูนย์กลางอาหาร การบิน การเงิน แหล่งผลิตยานยนต์แห่งอนาคตเมืองเศรษฐกิจดิจิทัลและศูนย์กลางการเงินโลก ชูสมัหิมาไทยดึงดูดนักท่องเที่ยวสืบต้น จ.น่าน เป็นเมืองมรดกโลกคู่หลวงพระบาง ตั้งเป้า 4 ปียกระดับเกษตรดิจิทัลคุณภาพสูงเท่า “ก้าวไกล” ตามชัยพักไทย “ทักษิณ” “ฉัตรชัย” ช่างใจเจื่อนใจอายุเกิน 70 ปี “ทวี” แจงสอตกเกณฑ์สุขภาพช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ ได้ต่ำกว่า 11 คะแนนจาก 20 คะแนน “ชัยชนะ” จอกรุนรอดลมปมสงฆมาตรฐานบ้านจันทร์ส่องหล้าเจ็บสงบไร้แขกเยี่ยมอดีตนายกฯ “ตะวัน” ทรดอดข้าวอดน้ำ 9 วัน ย้ายนอน รพ.ธรรมศาสตร์ฯ ส่ง “บู๊” กลับเข้าเรือนจำ

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รว. คลัง เปิดทำเนียบรัฐบาลแถลงวิสัยทัศน์ “IGNITE THAILAND: จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นตั้งใจของรัฐบาลในการที่จะสร้างโอกาสเพื่อส่งต่ออนาคตให้ลูกหลานผ่านการพัฒนาและต่อยอดสร้างรายได้เข้าประเทศจาก 8 นโยบายสำคัญ

นายกฯ โชว์ 8 วิสัยทัศน์นำไทยเป็น 1

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รว. คลัง แถลงวิสัยทัศน์ “IGNITE THAILAND: จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” โดยเป็นการกล่าววิสัยทัศน์ 8 ด้าน ได้แก่ 1.ศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว 2. ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ 3. ศูนย์กลางอาหาร 4. ศูนย์กลางการบิน 5. ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค 6. ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต 7. ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล และ 8. ศูนย์กลางทาง



8 วิสัยทัศน์

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และ รว.คลัง เปิดทำเนียบรัฐบาล แถลงวิสัยทัศน์ “IGNITE THAILAND: จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” 8 ด้าน ได้แก่ 1.ศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว 2. ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ 3. ศูนย์กลางอาหาร 4. ศูนย์กลางการบิน 5. ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค 6. ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต 7. ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล และการเงิน 8. ตั้งเป้าสร้างโอกาสให้ไทยก้าวขึ้นเป็นหนึ่งภูมิภาค.

การเงิน ทั้งนี้มีคณะรัฐมนตรี (ครม.) สาขาสถาปัตยกรรมสภาหอการค้าไทย สมาคมธนาคารไทย ผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศหัวหน้าส่วนราชการ ปลัดกระทรวงอธิบดีธนาคารแห่งประเทศไทยและภาคเอกชนเข้าร่วม โดยนายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวช่วงหนึ่งว่า ความขัดแย้งปัญหาการเมืองในช่วงหลายปีที่ผ่านมาบดบังศักยภาพบดบังแสงสว่างของประเทศไทยตั้งแต่เดือนที่รัฐบาลนี้เข้ามาบริหารประเทศ ความสงบ ความสมัครสมานสามัคคี ความร่วมมือกันของพวกเราเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในการที่เราจะเริ่มต้นให้ชาวโลกรู้ว่าแสงสว่างในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว

ชูเสน่ห์มวยไทยดึงดูดนักท่องเที่ยว

นายกฯกล่าวว่า การฟื้นฟูหาข้อดีมวยไทยเพื่อเสน่ห์ของประเทศไทยสำคัญและนโยบายหลักของรัฐบาลนี้ รัฐมนตรีทุกคนเห็นด้วยและร่วมมือร่วมใจผลักดันให้เกิดขึ้น เช่น มวยไทยผลักดันได้ง่ายมากเพราะคำว่ามวยไทยใช้คำทับศัพท์มีคำว่าไทยอยู่ประเทศอังกฤษมีค่ายมวยไทยกว่า 4,000 ค่ายมีครูมวยไทยออกไปสร้างอาชีพนำเงินกลับมาได้มากทางมวยไทยแฟนคลับในอเมริกาไปไม่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ทั้งทางมวยไทย มงคลที่วัดแขวนจะเป็นของที่ระลึก เมื่อนักท่องเที่ยวบินมาไทยจะสร้างเงินให้คนไทย รัฐบาลควรต้องสนับสนุนเชิญชวนให้ชาวโลกมาเที่ยวเมืองไทย ทำความรู้จักเราจะจัดงานศิลปวัฒนธรรมคอนเสิร์ตระดับโลกเมื่อ 2 วันก่อนที่พลไปเป็นครม.มานัดน้อยเรื่องเหรียญ สิวฟต์ ศิลปินนักร้องระดับโลก ได้เซ็นสัญญากับสิงคโปร์ว่าหากจะมาแสดงคอนเสิร์ตในอาเซียนขอให้มาแสดงคอนเสิร์ตที่สิงคโปร์ประเทศเดียวในอาเซียนทำให้คนที่มาเข้าปูลูกคอนเสิร์ตจากประเทศต่างๆบินเข้าสิงคโปร์ จั๊บจ่ายใช้สอยที่สิงคโปร์ เราเอาศิลปินระดับโลกมาแสดงในประเทศไทยได้จะดึงดูดให้คนเข้ามาใช้จ่ายในไทยได้เป็นจำนวนมากและเราจัดกิจกรรมอื่นต่อไปกับคอนเสิร์ตได้ด้วย และควรมีการแก้ไขกฎหมายปรับเปลี่ยนเวลาขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้สอดคล้องกับบริบทโลกด้วย

ผลักดันน่านมรดกโลกคู่หลวงพระบาง

นายกฯกล่าวอีกว่า อยากชวนให้ทุกคนมาปลูกพลัง ทำให้ไทยเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวเราต้องการ "การใส่ใจ ไม่ใช่แค่เพียงได้เงินงบประมาณลงไปอย่างเดียว" ที่การท่องเที่ยวไทยต้องได้รับการส่งเสริมต่อยอดทุกรูปแบบ ทุกจังหวัด ทั้งเมืองหลักและเมืองรองต้องเป็นเมืองท่องเที่ยว บางจังหวัดผลักดันให้เป็นมรดกโลกได้อย่างฉะฉาน รัฐบาลจะผลักดันให้มรดกโลกคู่หลวงพระบาง สปป.ลาว ให้ได้เชื่อมโยง 2 เมืองด้วยกัน ซึ่งพร้อมแล้วที่จะทำให้ประเทศไทยทั้งประเทศเป็น Homestay ของคนทั่วโลก รัฐบาลจะสนับสนุนศักยภาพของทุกจังหวัดให้มีลูกค้าเข้า

มาเที่ยวมากขึ้นมาใช้ตลอดทั้งปีเอาเงินมาส่งถึงมือทุกคนและที่สำคัญจะเป็นศูนย์กลางการรักษายาบาล การดูแลสุขภาพ (Medical Hub) เป็นจุดขายดึงดูดนักท่องเที่ยวด้วยราคาส่งผลกำไรรักษาถือว่าถูกเมื่อเทียบกับการไปหาหมอในหลายประเทศ รวมถึงแพทย์ไทยมีชื่อเสียงด้านการดูแลสุขภาพ สปาไทย นวดแผนไทย แพทย์แผนไทย ควบคู่คนไทยต้องมีระบบรักษายาบาลที่ดี ทุกคนจะต้องเข้าถึงการรักษาพยาบาลอย่างเท่าเทียม หัวถึง และสมศักดิ์ศรีด้วย 30 บาทรักษาทุกที่ ไทยจะเป็น Medical Hub ของ Southeast Asia

ในน้ำมีปลาในนามีข้าวในป่ามีดังค์

นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวว่าการยกระดับเกษตรกรรมประเทศไทยเป็นประเทศที่เกษตรกรรมมีรายได้ต่ำซึ่งรัฐบาลทุกพรรคอยากดึงศักยภาพเกษตรกรรมขึ้นมา 3 เท่า ภายใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ นอกจากนั้นจะส่งเสริมการผลิตสินค้าที่เป็นที่ต้องการของตลาด รวมไปถึงพืชแห่งอนาคต เช่น เห็ดนางรม โดยในสัปดาห์หน้าจะลงไป 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้เพื่อดูว่าอาหารการกินมีอะไรดีบ้าง เพื่อนำไปเสนอ อย่างปลานิลสายน้ำไหล ตัวละ 3,000-4,000 บาทที่ภาคใต้ ที่จะลงไปจะดึงศักยภาพตรงนี้ออกมาการไป 3 จังหวัดชายแดนใต้ไม่ต้องพูดถึงความไม่สงบ ไม่ต้องพูดถึงความขัดแย้งเราจะพูดถึงโอกาสเพียงอย่างเดียวที่รัฐบาลนี้จะนำมาให้ประชาชน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ผ่านนโยบายต่างๆในน้ำมีปลา ในนามีข้าว แต่ตนขอเติมอีกอย่างมีดังค์ในกระเป๋านี้ ไม่หยุดแค่นี้ ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ไม่มีดังค์ในกระเป๋านี้ไม่ได้

มั่นใจไทยศูนย์ผลิตรถไฟฟ้าใหญ่สุด

นายกฯกล่าวอีกว่า สำหรับศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าเรามั่นใจว่าประเทศไทยจะเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าที่ใหญ่ที่สุด ขณะที่ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล คนไทยไม่ได้ถนัดน้อยในด้านเทคโนโลยี แต่เราขาดโอกาส ประเทศไทยมีความพร้อมที่จะเข้าสู่ดิจิทัล ทำให้เกิดเจ้าส่วนน้อยในวงการอุตสาหกรรมได้เรามีบุคลากร มีสถานศึกษาเวลาไปไหนจะมีการพูดคุยแลกเปลี่ยนบุคลากร โดยมีบริษัทยักษ์ใหญ่อย่าง Apple มาขอเจอทำให้ภูมิใจ แม้จะไม่ได้พูดตรงๆว่าต้องการอะไรแต่เขารู้สึกประทับใจว่าประเทศไทยมีนักพัฒนาแอปต่างๆกว่า 8 แสนคน ถือว่าเยอะมาก จึงอยากหาโอกาสมาร่วมกับไทย เพราะฉะนั้นเราต้องเห็นโอกาสดังกล่าวเพื่อเข้าถึงโอกาสนั้น ต้องเก็บบุคลากรเหล่านี้ไว้ในประเทศ ไม่ให้เขาอยากอยู่นอกประเทศเพื่อพัฒนาประเทศต่อ

โอ้ไทยเนื้อหอม บ.ยักษ์ใหญ่อยากลงทุน

นายกฯกล่าวว่า วันนี้บริษัทใหญ่อยากลงทุน

ในประเทศไทยทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น Huawei Microsoft Google ถ้าเป็นเช่นนี้ลูกหลานเราจะมีเงินเดือนเป็นล้าน เราจึงต้องพยายามดึงดูดบริษัทเหล่านี้มาลงทุนในประเทศไทย เพราะลงทุนครั้งหนึ่งเป็นหลายล้านบาท จะเป็นตัวดึงดูดดึงดูดให้อุตสาหกรรมใหญ่ๆอยากมาอยู่ในประเทศไทย จะจ้างคนได้ในราคาถูกมากเดือนมี.ค.จะเดินทางไปต่างประเทศ เมื่อกลับมาแล้ววันที่ 14 มี.ค. นางจันทา ไรมอนโดรมว.พาณิชย์สหรัฐอเมริกา จะบินมาเจรจาเรื่องนี้โดยเฉพาะ น่ายินดีที่ประเทศไทยอาจมีบริษัทผลิตชิปมาลงทุนเรามีกองทุนเพิ่มขีดความสามารถของประเทศเพื่อดึงดูดให้นักลงทุนเข้ามา แต่เราต้องแลกเปลี่ยนบุคลากรเพื่อเพิ่มความรู้ความสามารถ เพราะฉะนั้นเรื่องการศึกษาสำคัญ

นายแสงสว่างส่งต่ออนาคตให้ลูกหลาน

"รัฐบาลให้ความสำคัญเพราะปีนี้เป็นปีมหามงคลเราต้องให้ความสำคัญเรื่องความสะอาดของบ้านเมือง รัฐบาลนี้ได้สั่งการแล้วว่าเรื่องถนนเรื่องสายไฟลงดินขยะต้องบริหารจัดการไม่ให้เกิดขึ้นอีก เพราะเป็นปัญหาที่ถกตร้อนสังคมมา เรื่องที่พูดมาทั้งหมดอยากฉายแสงสว่างอนาคตที่ดีและหวังว่า

☆ มีต่อหน้า 7

8วิสัยทัศน์ ☆ ต่อจากหน้า 6

วันนี้ประชาชนจะเห็นอนาคตที่ดีและพวกเราทุกคนที่นั่นในที่นี้เป็นบุคคลที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงได้ เราทุกคนจะร่วมกันในวันนี้ส่งต่ออนาคตที่ดีกว่าให้ลูกหลานเราทุกคนแน่นอน"

6 เดือนพื้นที่ทับซ้อนแนวเขื่อนยุดิ

ต่อมาเวลา 14.56 น. นายเศรษฐาภิวัตน์ภาพทราหรือร่วมกับนายจุฬาร บุญพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ 4 สส. กาญจนบุรี พรรคเพื่อไทย (พท.) ที่รัฐสภาพร้อมทวิตข้อความผ่าน X ว่าจากการลงพื้นที่ จ.กาญจนบุรีเมื่อเดือน ธ.ค. ได้รับฟังความทุกข์ของพี่น้องประชาชนจาก สส. และคนในพื้นที่ เรื่องที่ดิน อ.ศรีสวัสดิ์ จ.กาญจนบุรี ที่มีข้อพิพาทตั้งแต่การออก พ.ร.ฎ.กำหนดเขตหวงห้ามที่ดิน พ.ศ.2481 ต่อเนื่องมาจนถึงเริ่มก่อสร้างเขื่อนศรีนครินทร์เมื่อปี 2524 ที่มีปัญหาทับซ้อนกันกับแนวเขตของเขื่อนหลังจากที่สั่งการให้เร่งแก้ไขปัญหา เมื่อวันที่ 21 ก.พ. ได้รับรายงานจากเจ้ากรมแผนที่ทหารว่าตอนนี้ได้มีการสำรวจแผนที่ใหม่และพบว่าตอนนี้แนวเขตของเขื่อนศรีนครินทร์ที่สำรวจโดยกรมอุทยานมีความคลาดเคลื่อนจากสภาพพื้นที่จริงซึ่งไม่มีการทับซ้อนกันพื้นที่บริเวณกว่า 900 ไร่บริเวณชั้นตอนต่อไปทางกรมแผนที่ทหารจะส่งมอบแผนที่ที่สำรวจใหม่ให้กรมอุทยานฯ เพื่อนำเรื่องเสนอ ครม.

โดย รว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อปรับเปลี่ยนประกาศกฤษฎีกาดังกล่าวภายใน 8 เดือนข้างหน้า ข้อพิพาทจะกลายเป็นข้อยุติ ความกังวลของพี่น้อง อ.ศรีสวัสดิ์ จะกลายเป็นความสบายใจ เพราะมีความมั่นคงทางที่อยู่อาศัยและที่ทำกิน

เร่งจูงใจชาวไร่อ้อย

จากนี้เวลา 6.00 น. นายเศรษฐา ทวีสิน รัฐมนตรีผ่าน X เกี่ยวกับปัญหา PM2.5 มีเนื้อหาสรุปว่า “ได้รับรายงานว่า จ.สุพรรณบุรี และลพบุรี มีอ้อยที่เผาก่อนตัดส่งโรงงานเกือบ 2 ล้านตันเห็นตัวเลขแล้วตกใจแม้รัฐบาลออกมาตรการต่างๆไป จนทำให้ตัวเลขการเผาหลังการเก็บเกี่ยวของทั้ง 2 จังหวัดนี้ลดลงจากปีก่อน 5-10% แต่ประชาชนยังหายใจลำบากจากผลกระทบของการเผ่อ้อย เพราะมีโรงงานน้ำตาลที่รับอ้อยเข้าหีบอีกหลายจังหวัด ตัวเลขกลุ่มๆ อ้อยมีผลผลิต 10 ตันต่อไร่ 2 จังหวัด มีอ้อยที่เผาเข้าโรงงาน 2 ล้านตัน เท่ากับทั้ง 2 จังหวัด มีเกษตรกรชาวไร่อ้อยเผาอ้อยก่อนตัดถึง 200,000 ไร่ แต่จากรายงานการเผ่อ้อยภาพรวมของทั้งประเทศลดลงประมาณ 5% จากปีที่แล้ว ปีนี้อยู่ที่ 28% นี่คือการเผา PM2.5 ที่รัฐบาลต้องรีบปรับแนวทางแก้ไข เพราะค่าฝุ่นใน กทม. และจังหวัดใกล้เคียงหนัก ช่วงนี้ส่วนหนึ่งมาจากการเผา ดังนั้น ช่วงที่โรงงานน้ำตาลใกล้ปิดปีนี้ก็ต้องมีการรณรงค์ทำความเข้าใจกับชาวไร่อ้อยที่ยังไม่ตัดอ้อยให้งดการเผา และประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เร่งรัดการรณรงค์เพิ่มมาตรการจูงใจลดการเผาให้มากกว่านี้” ส่วนอีกที่ผู้สื่อข่าวถามถึงความร่วมมือกับเอกชน โดยเฉพาะผู้ผลิตน้ำตาลรายใหญ่ให้สนับสนุนเกษตรกรลดการเผาด้วย ส่วนมาตรการระยะยาวจะเชิญทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องมาพูดคุยต่อเพราะยังมีโรงงานน้ำตาลและไร่อ้อยในจังหวัดอื่นๆทั่วประเทศที่ต้องปรับแนวทางร่วมกันครับ”

“อนุทิน” อ่าไม่บอกได้ลิ่วพบ “ทักษิณ”

เมื่อเวลา 10.17 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ได้รับการพักโทษมาอยู่ที่บ้านจันทร์ส่องหล้า ได้ลิ่วที่จะเข้าไปพบนายทักษิณแล้วหรือยัง นายอนุทินหัวเราะตอบอย่างอารมณ์ดีว่า “ได้ก็ไม่บอก” ขณะที่นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกฯ กำกับดูแลกระทรวงยุติธรรมและ รว.พลังงาน ในฐานะหัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ ปฏิเสธการตอบคำถามถึงนายทักษิณ โดยระบุเพียงสั้นๆ ว่า ไม่เกี่ยวข้องอะไรกับตน

ก้าวไกลตามขั้วพักโทษ “ทักษิณ”

เมื่อเวลา 11.25 น. ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายปดิพัทธ์ สันติภาดา รองประธาน

สภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานการประชุมเพื่อพิจารณากระทู้ถามสดของนายชัชชาติ ชาญวีรกูล สส.กทม. พรรคก้าวไกล ที่สอบถาม พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รว.ยุติธรรม ถึงหลักเกณฑ์การพักโทษของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ว่า การพักโทษของนายทักษิณว่าเข้าเงื่อนไขตามกฎหมายและกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้องกับการพักโทษ 3 ฉบับหรือไม่ คือ 1. พ.ร.บ.กรมราชทัณฑ์ พ.ศ.2560 เป็นนักโทษเด็ดขาดที่มีความประพฤติดี 2. กฎกระทรวง พ.ศ.2562 3. ประกาศกรมราชทัณฑ์ พ.ศ.2564 เรื่องหลักเกณฑ์การคัดเลือกนักโทษเด็ดขาดเข้าโครงการพักการลงโทษกรณีเป็นเหตุพิเศษ โดยพิจารณาจาก 2 เกณฑ์คือ 1.ป่วย 7 โรคตามที่กำหนด ได้แก่ โร้ายับยั้งที่รักษาไม่หายขาด โรคระยะวิกฤตเสี่ยงต่อการตาย โรคที่ทำให้ดูแลตัวเองไม่ได้ 2. วัณโรคระยะสุดท้าย (ต้องฟอกไต) มะเร็งระยะสุดท้าย เอ็ดสัระยะสุดท้าย สมอเสื่อม ที่มีโอกาสเสียชีวิตหากอยู่ในเรือนจำต่อ

ข้อใจเงื่อนไขอายุเกิน 70 ปี

นายชัชชาติกล่าวว่า หรือเข้าหลักเกณฑ์ข้อ 2 คือกรณีชราภาพ อายุเกิน 70 ปี และต้องช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ด้วย มีเกณฑ์ที่ใช้วัดในแบบทดสอบ 10 ข้อ ถ้าได้ไม่เกิน 6 คะแนนจึงอยู่ในเกณฑ์พักโทษประกอบด้วย 1.กินอาหารด้วยตนเองไม่ได้ 2.ใช้ห้องน้ำด้วยตนเองไม่ได้ 3.ชำระร่างกายด้วยตนเองไม่ได้ 4.สวมเสื้อผ้าเองไม่ได้ 5.เดินไปมาภายในบ้านไม่ได้ 6.ลุกจากเตียงไปนั่งเก้าอี้ไม่ได้ 7.ขึ้นบันไดด้วยตนเองไม่ได้ 8.อาบน้ำด้วยตนเองไม่ได้ 9.กลืนลูกจારะไม่ได้ 10.กลืนปัสสาวะไม่ได้ ตามที่นายทักษิณช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ตามหลักเกณฑ์เหล่านี้หรือไม่บ้างและแพทย์ 2 คนที่รับรองอาการป่วยนายทักษิณคือใคร ประเมินกี่ครั้ง เพราะเป็นหมอเวทศารับรองว่านายทักษิณป่วยเป็นโรคระยะร้ายแรงช่วง 180 วันที่ผ่านมาแต่วันที่ 181 กลับไปอยู่บ้านได้ และวันที่ 182 รับกลับบ้านจากเมืองใต้

“ทักษิณ” สอดตกเกณฑ์ช่วยเหลือตัวเอง

ขณะที่ พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รว.ยุติธรรมชี้แจงกระทู้ถามสดว่า การพักโทษมี 2 อย่างคือพักโทษทั่วไปกับพักโทษเนื่องจากเหตุพิเศษที่เริ่มจากความเห็นอธิบดีกรมราชทัณฑ์ส่งเรื่องคณะอนุกรรมการพักโทษ 19 คน พิจารณาให้ความเห็นชอบ ก่อนส่งให้ รว.ยุติธรรมอนุมัติการพักโทษล่าสุดมีนักโทษอยู่ในเกณฑ์พักโทษ 945 คน ผ่านการพิจารณา 930 คน ไม่ผ่านการพิจารณา 15 คน ทั้งหมดพิจารณาจากหลักฐานการแพทย์ทั้งเส้นการพักโทษมีมาตั้งแต่ปี 2546 ปัจจุบันมีผู้ได้รับพักโทษแล้ว 2,420 คน ในกรณีที่สอบถามมาเรื่องหลักเกณฑ์ชราภาพ อายุ 70 ปีช่วยเหลือตัวเองได้มากน้อยเพียงใด มีคะแนนเต็ม 20 ถ้าได้คะแนนเกิน 6 จะไม่อยู่ในเกณฑ์พักโทษ แต่กรณีนี้ผลการ

ประเมินได้คะแนนต่ำกว่า 6 เล็กน้อย เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบและยังมีผู้ต้องขังอายุเกิน 70 ปีอีก 1 คนที่ได้คะแนนต่ำกว่า 6 เช่นกัน ยืนยันคำเน้นการตามกฎหมายมีทั้งคณะแพทย์ พยาบาลร่วมกันประเมินอย่างรัดกุม พ.ร.บ.สุขภาพแห่งชาติ ห้ามเปิดเผยข้อมูลสุขภาพส่วนบุคคล จะใช้อำนาจตาม พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสารมาขอเปิดเผยข้อมูลไม่ได้ ถ้าผู้ป่วยไม่ยินยอมกรณีมีใบยินยอมไม่ยินยอมให้เปิดเผยข้อมูลสุขภาพส่งมาให้ตน แพทย์ที่วินิจฉัยมีความเป็นกลาง ทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมายทั้งหมด

ปชป.จองชัฟฟอก ยธ. 2 มาตราฐาน

ที่รัฐสภา นายชัยชนะ เลขเดโช สส.นครศรีธรรมราช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ดูแลพื้นที่ภาคใต้กล่าวถึงการเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลของฝ่ายค้านว่า การอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลเรื่องนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม ไม่ใช่ปัญหาการทำงานของรัฐบาล แต่เป็นปัญหาที่สังคมสงสัยว่านายทักษิณได้รับสิทธิการปฏิบัติ 2 มาตราฐาน ต่างจากนักโทษปกติหรือไม่ ถ้ากระบวนการทั้งหมดไม่ถูกต้องตามระเบียบเจ้าหน้าที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต้องขอใช้กรรม ขอให้อธิบดีกรมราชทัณฑ์ออกมาชี้แจงกับสังคมให้ชัด ลูกผู้ชายเป็นเลือดขาวได้กล้าทำต้องกล้ารับ ถ้าชี้แจงไม่ได้ขอให้จำไว้เลยว่า จะเป็นจำเลยคนสันติมาหาใจรวมถึงปัญหาที่นายทักษิณให้สัญญากับประชาชน ทั้งแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 9 เดือนที่แล้ว นายกฯ ปราศรัยทุกจังหวัดจะแจกเงินให้คนอายุ 16 ปีขึ้นไปจะไม่ผู้เงินถึงวันนี้ยังอยู่กับที่ ค่าแรงขั้นต่ำ 800 บาทประกาศไว้

☆ มีต่อหน้า 9

8 วิธีทัศน

☆ ต่อจากหน้า 7

กระทรวงแรงงานบอกว่าทำได้สูงสุดไม่เกิน 400 บาท เงินเดือนปริญญาตรี 25,000 บาท ก็ยังไม่ทำหรือทำไม่ได้จริงอยากถามนายกฯ เป็นอัลไซเมอร์สมองกลับหรือไม่ จะได้ฝากไอเมกการ ไปให้หรือเป็นความจำ

“จันทร์ส่องหล้า” สงบไร้แขกเยี่ยม

วันเดียวกัน บรรยายการที่บ้านจันทร์ส่องหล้า ขอยเจริญศรัทธา 69 บ้านพักของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ปิดบ้านเงียบตลอดทั้งวัน มีแต่รถของคนในครอบครัวเท่านั้นที่เข้า-ออก อีกทั้งไม่มีรายงานข่าวว่า จะมีบุคคลสำคัญเดินทางมาเยี่ยมนายทักษิณแต่อย่างใด ท่ามกลางเจ้าหน้าที่ตำรวจนอกเครื่องแบบและสายตรวจของ สน.บางพลัดเฝ้าสังเกตการณ์รักษาความปลอดภัยในละแวกใกล้เคียง นอกจากนี้ เจ้าหน้าที่ตำรวจได้ขอความร่วมมือสื่อมวลชน ไม่ให้จอร์จขวางหน้าบ้าน และบริเวณใกล้เคียง เพราะได้รับการร้องเรียนจากชาวบ้านในพื้นที่ที่กระทั้งเวลา 13.30 น. นายสันธนะ ประยูรรัตน์ อดีตนายตำรวจสันติบาลอ้างนัดเข้าพบนายทักษิณไว้ล่วงหน้าผ่าน

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย โดยให้ทีมงานไปกดกริ่งหน้าบ้านหลายครั้ง แต่ไม่มีการตอบรับใดๆจนเจ้าหน้าที่ตำรวจ สน.บางพลัดเข้าไปห้ามเจรจาให้ยื่นหนังสือฝากเจ้าหน้าที่ตำรวจไว้ แต่นายสันธนะปฏิเสธปึกหลักฐานที่หน้าบ้าน ต่อมาเจ้าหน้าที่ตำรวจได้แจ้งกับนายสันธนะว่า นายทักษิณไม่ให้ให้นายสันธนะเข้าพบจึงยอมเดินทางกลับ

กมธ.นิรโทษกรรมรอบสมานฉันท์

ที่รัฐสภานายชัยวัชวุฒิตูลานสนแบบบัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคก้าวไกล ในฐานะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาแนวทางการตรากฎหมายนิรโทษกรรมสภาฯ ได้มีกำหนดหลังการประชุมคณะกรรมการว่าวาระหลักที่หารือคือเป้าหมายการนิรโทษกรรมให้ กมธ.ทุกคนพูดข้อเสนอว่าการนิรโทษกรรมครั้งนี้จะต่างจากการศึกษาเรื่องความปรองดองเกือบทุกชุด ยกเว้นชุดสมัยรัฐบาลที่แล้ว ก่อนหน้านั้นการศึกษาข้อเสนอการนิรโทษกรรมต่างจาก 2-3 ปีที่ผ่านมา จึงได้เสนอว่าครั้งนี้ต้องไม่พิจารณาแก่นิรโทษกรรมอย่างเดียวแต่ให้มองภาพรวมการสร้างความสมานฉันท์ในการเมืองด้วย โดยมีกรรมาธิการทางการเมืองเป็นหนึ่งในนั้น และในสถานการณ์ความขัดแย้งทางการเมืองยังไม่ยุติ เป้าหมายควรเพื่อที่จะหยุดการขยายความขัดแย้ง เพื่อไม่ให้เกิดสถานการณ์ที่ไม่พึงประสงค์หรือความรุนแรงที่มากขึ้นในอนาคต และหาข้อตกลงที่ยอมรับร่วมกันได้ การพิจารณาความสมานฉันท์ไม่ได้มีนิรโทษกรรมอย่างเดียว กระบวนการทำให้ผู้ขัดแย้งทำความเข้าใจกันและกัน โดยลดความหวาดระแวง สร้างการมีส่วนร่วม อาจเป็นเงื่อนไขที่ต้องทำให้เกิดขึ้นก่อนจะทำนิรโทษกรรมก็ได้ ขออย่าว่าต้องมีทุกเรื่องและเป็นหลักคิดสำคัญที่ตนนำเสนอไว้

“ต่อม” รับหกรวม ม.112 เติบโตไม่ได้

เมื่อถามถึงความเห็นพรรคการเมืองที่มีจุดยืนเรื่องมาตรา 112 และการทุจริตแตกต่างกัน นายชัยวัชวุฒิตูลานกล่าวว่าความเห็นเรื่องทุจริตคงไม่แตกต่างกัน แต่มาตรา 112 อาจเห็นต่างบ้างจึงเป็นวาระที่ให้นำเสนอเป้าหมายก่อนว่าเป็นอย่างไจึงค่อยมาถกกันว่ากรรมาธิการจะตอบโต้หรือไม่ หากกรรมาธิการ 112 ไปแล้วอาจเป็นอุปสรรคการทำนิรโทษกรรมไม่ได้เลยแต่ถ้าไม่รวมอาจไม่ตอบโต้หรือพูดความขัดแย้งปัจจุบัน และแนวโน้ม กมธ.อาจไม่สรุปแค่ตัวเลือกเดียวอาจทำตัวเลือกหลายแนวทางเปรียบเทียบข้อดีข้อเสียเราต้องพิจารณากว้างกว่านั้น ไม่เหมือนในต่างประเทศที่เหตุการณ์จบไปแล้ว แต่ตอนนี้ความขัดแย้งยังดำเนินอยู่ บางกรณีก็เห็นต่างกันอาจวางเงื่อนไขก่อนเพื่อทำความเข้าใจและนำไปสู่การ

นิรโทษกรรมเมื่อถามว่ามีผู้ต้องขังคดีทางการเมืองออกอาหารเรียกร้องความเป็นธรรม พรรค ก.ก.จะดำเนินการอย่างไร นายชัยวัชวุฒิตูลานกล่าวว่าพรรคยังไม่สามารถเกี่ยวข้องได้เป็นเรื่องของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง แต่พรรคเป็นห่วง หากเราทำนิรโทษกรรมแล้วเว้นบางอย่างไรเพื่อให้ได้บางส่วนดีกว่าอาจจะไม่ตอบโต้แต่เข้าใจว่ากว่าจะถึงจุดนั้นอาจนำไปสู่ความขัดแย้งอีกในอนาคต

“ตะวัน” ทูลถ้อยรพ. “บึ้ง” กลับเรือนจำ

วันเดียวกัน ศูนย์ทนายความเพื่อสิทธิมนุษยชน ทูลเกล้าฯ ให้ผู้ต้องหามาตรา 112 โทษข้อความผ่าน X ว่า น.ส.ทนายตะวัน ตัวตุลาหนท์ หรือตะวัน ถูกย้ายตัวจากรพ.ราชเทวี ไปยัง รพ.ธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ แล้ว เมื่อช่วงบ่ายวันที่ 22 ก.พ. หลังออกอาหารและน้ำประท้วงเข้าสู่วันที่ 9 เพื่อ 3 ข้อเรียกร้อง 1.ปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม 2.ต้องไม่มีคนติดคุกเพราะเห็นต่างทางการเมืองอีก 3.ประเทศไทยไม่ควรได้เป็นคณะมนตรีสิทธิมนุษยชน UN ด้านแฟรงค์ (นายณัฐนันท์ ไชยมหาบุตร) ที่ถูกคุมขังในคดีเดียวกันและเริ่มดำเนินประท้วงพร้อมกันยังคงอยู่ที่ รพ.ราชเทวี อย่างไรก็ตาม จากการเข้าเยี่ยมพบว่าตะวันดูอ่อนแรงและเหนื่อยล้ามาก ตอนเย็นไม่ข่มถ้อยแล้วและปัสสาวะออกเพียงนิดเดียว รู้สึกพะอืดพะอมตลอดเวลา รู้สึกอ่อนเพลียจากข้างในร่างกาย ขอบอกมากจนเห็นกระดูกโผล่มา ช่วงหน้าอกเห็นกระดูกเป็นซี่ๆ หน้าตอมจนเห็นเส้นกราม ได้ตาคั่วผิวหน้าดูโทรมคล้ำและปากแห้งแตกจนลอกออก โดยตะวันยืนยันจะไม่รับการรักษารวมถึงยืนยันที่จะเดินหน้าอดน้ำและอาหารประท้วงต่อไป ส่วนอาการ น.ส.เนติพร เสนอสังคม หรือบึ้ง ทะลุวัง หลังออกอาหารถูกนำเข้า รพ.ราชเทวี แล้วถูกส่งตัวกลับเรือนจำทั้งที่อาการไม่สู้ดี อาเจียนปนเลือดหลายครั้ง ตัวเหลือง รู้สึกเหนื่อยมาก ทนายเข้าเยี่ยมพบว่า บึ้งถูกส่งตัวจากรพ.ราชเทวี กลับไปยังสถานพยาบาลของทัณฑสถานหญิงกลาง ตั้งแต่ช่วง 18.00 น. วันที่ 22 ก.พ. โดยรพ.ให้เหตุผลว่าเตียงเต็ม

สภากรุ่น “อัครเดช” ปะทะ “ปดิพัทธ์”

เมื่อเวลา 12.00 น. ที่ประชุมสภาพิจารณาวาระกระทู้ถามทั่วไป ที่นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ สส.ราชบุรี พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) สอบถามนายกฯ ถึงความคืบหน้าการจัดระเบียบสายไฟฟ้า สายสื่อสารและการบริหารจัดการไฟฟ้าส่องสว่างอย่างทั่วถึงทั้งประเทศนายกฯ มอบให้นายทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.มหาดไทย เป็นผู้ตอบกระทู้แทน อย่างไรก็ตาม ปรากฏว่านายอัครเดชใช้เวลาอภิปรายเกือบ 10 นาทีกว่าจะตั้งคำถาม ทำให้นายปดิพัทธ์ สันติภาลา รองประธานสภาฯ ทำหน้าที่

ประธานที่ประชุมตักเตือนทำให้นายอัครเดชไม่พอใจโต้ตอบว่ากระทู้ถามทั่วไปไม่ได้ระบุเวลา ประธานอย่าทำตัวเอียง วางตัวให้ตรง นายปดิพัทธ์ชี้แจงว่าไม่มีเจตนาไม่ให้อภิปราย แต่อย่าอภิปรายวนเวียน นายอัครเดชได้กลับว่า “เพิ่งถาม 10 นาที ท่านมีอะไรกับผมหรือครับ” นายปดิพัทธ์ได้หันหน้าว่าท่านมีอะไรกับผมหรือ แค่นั่นเองๆ ควรเข้าสู่คำถามได้แล้ว อภิปรายมากพอแล้วเสียเวลาสภาฯ

ตัดบทผิดข้อบังคับกระทู้ถามแท้ง

จากนั้นทั้งคู่ได้ตอบกันไปมา โดยนายอัครเดชกล่าวว่า ถามกระทู้มาตั้งแต่สมัยนายชวน หลีกภัยเป็นประธานสภาฯ ไม่ได้เพิ่งถามเป็นกระทู้แรก ทำให้นายปดิพัทธ์ทักท้วงว่า ให้เข้าเรื่องได้แล้ว ไม่เช่นนั้นจะไม่อนุญาตให้พูด คำวินิจฉัยประธานเป็นที่สิ้นสุด ทำให้นายอัครเดชบอกว่า ถ้าวินิจฉัยเช่นนี้ขอไม่ถามกระทู้ต่อ แต่นายปดิพัทธ์ชี้แจงต่อว่าจำเป็นต้องบริหารเวลา ข้อบังคับให้ชัดเจน ไม่มีเจตนาเบรก นายอัครเดชได้ว่า ท่านประธานไม่จบ นายปดิพัทธ์สวนกลับว่า ตนจบแล้ว และไม่อนุญาตให้พูด ขอบคุณรัฐมนตรี ผู้ถามไม่ใช่สิทธิถามแล้วขอให้เจ้าหน้าที่บันทึกไว้ว่า นายอัครเดชทำผิดข้อบังคับ ไม่เคารพคำวินิจฉัย ไม่สามารถให้อภิปรายได้สร้างความไม่พอใจให้นายอัครเดชลุกขึ้นประท้วงว่าประธานทำผิดข้อบังคับ ต้องวางตัวเป็นกลางอย่าใช้อำนาจ ไม่ถูกต้อง การมาขัดการอภิปรายเช่นนี้เป็นสิ่งไม่ควรทำ ไม่สร้างสรรค์อย่างยิ่ง ก่อนที่นายปดิพัทธ์จะตัดบทเข้าสู่วาระประชุมถัดไป

ไฟเขียวฉลุยรับร่าง พ.ร.บ.ประมง

จากนั้นที่ประชุมพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประมง พ.ศ.2558 ที่กรมเสนอ พร้อมร่างที่มีเนื้อหาทำนองเดียวกันอีก 7 ฉบับ โดยนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า ร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้เข้าสภาตั้งแต่

☆ มีต่อหน้า 12

8วิสัยทัศน์

☆ ต่อจากหน้า 9

วันที่ 21 เม.ย.2558 แสดงให้เห็นแรงเฉื่อยของสภาฯ ในการแก้ปัญหา กฎหมายประมงผิดกฎหมาย หรือไอยูยู ให้ไทยยึดหลักการใช้เขตอำนาจรัฐนอกดินแดนหากไม่ปฏิบัติตามจะส่งออกปลาไปสหภาพยุโรปไม่ได้ ขอเตือนสติว่า ไทยส่งออกประมง 2 แสนล้านบาท ส่งออกไปยุโรปแค่ 6.7% เท่านั้น ประชาชนที่ไม่ได้ส่งออกยุโรปปริมาณคนรับโทษไม่ได้ส่งออก เป็นความยุติธรรมตลอด 10 ปี ชาวประมงโดนกฎหมายอำนาจนิยมกดขี่กลายเป็นผู้ต้องหา 4,632 คน ถูกบีบต้องขายเรือ ชาวบ้าน

บอกว่าการปรับตัวตามไอยูเอ็นนั้นต้องให้ออกาสปรับตัว
มีระยะเวลาเปลี่ยนผ่าน ไม่ใช่ปรับจนล้มละลาย
หลังจาก สส.อภิปรายเสร็จสิ้นทุกคนแล้ว ที่ประชุม
ลงมติรับหลักการร่างทั้ง 8 ฉบับ 416 ต่อ 0 เสียง
ตั้ง กมธ. 37 คน พิจารณาใช้ร่าง ครม.เป็นร่างหลัก
ชัดอธิบดี สด.ต่อสู้จริตฝ่ายเอลนีโญ

ที่รัฐสภา นายชัยชนะ เดชเดโช สส.นครศรี
ธรรมราช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.)
นายชัยชนะ ในฐานะกรรมาธิการ (กมธ.) วิสามัญ
พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 สภาฯ
กล่าวด้วยว่า ขอให้สื่อมวลชนช่วยไปตามอธิบดีกรม
ส่งเสริมปกครองส่วนท้องถิ่น (สด.) งบฯสร้างฝาย
เอลนีโญโครงการละไม่เกิน 5 แสนบาท สด.ตั้งงบฯ
ไว้ 4.98 แสนบาทต่อฝาย รวมกว่าร้อยล้านบาท
ขอเป็นร้อยโครงการ ตั้งงบฯแบบนี้อธิบดีกรม สด.
มีส่วนอะไรหรือไม่ ใช้วิธีจัดซื้อจัดจ้างเฉพาะเจาะ
จงทั้งหมด จะเอามาแก้สถานการณ์อะไรเอลนีโญ
หมดไปแล้วทำไมถึงตั้งงบฯไว้อีกแล้วเป็นไปได้หรือ
ที่เอลนีโญจะเกิดทั่วประเทศ ใช้งบ 4.98 แสนบาท
เหมือนกันเท่ากันหมดทุกแห่ง โครงการนี้เวลา
จัดซื้อจัดจ้างบริษัทที่ได้รับงานเป็นร้อยโครงการมี
หลายบริษัท และบริษัทจดทะเบียนเมื่อไหร่ ดังนั้น
หากอธิบดี สด.โปร่งใส ขอให้ชี้แจงมา ไม่โปร่งใส
ให้ระวังให้ดี

>2

'เศรษฐกิจ'ประกาศ 8 วิสัยทัศน์

ดันศักยภาพเศรษฐกิจไทย
สู่ผู้นำภูมิภาค

'เศรษฐกิจ'ประกาศ 8 วิสัยทัศน์

ดันศักยภาพเศรษฐกิจไทยสู่ผู้นำภูมิภาค



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ประกาศวิสัยทัศน์ "Thailand Vision "IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" มุ่งเป้าพัฒนาประเทศไทยให้กลายเป็น ศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรม ระดับโลก ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย สู่นาคตที่ยั่งยืน มีคณะรัฐมนตรี (ครม.) หัวหน้าส่วนราชการ และสื่อมวลชน เข้าร่วมกว่า 500 คน

กรุงเทพธุรกิจ ● นายเศรษฐากล่าวว่า ประเทศไทยมีความพร้อมและได้เปรียบหลายด้าน รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทย จะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาคในหลายด้าน วันนี้จึงประกาศ 8 วิสัยทัศน์ที่จะขับเคลื่อน ประเทศไทยไปข้างหน้าได้แก่

1.การเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว (Tourism Hub) เนื่องจากประเทศไทย มีขนาดพื้นที่เป็นอันดับที่ 50 ของโลก แต่มีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเยือนอยู่ใน อันดับที่ 8 ของโลก และอุตสาหกรรมท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้กับคนไทยกว่า 1 ใน 3 ของ

จำนวนประชากร เนื่องจากรายได้หลักของ คนไทยมาจากการท่องเที่ยว คิดเป็นมูลค่า ทางเศรษฐกิจกว่า 2.3 ล้านล้านบาท หรือ คิดเป็น 70% ของงบประมาณประจำปี

2.การเป็นศูนย์กลางด้านการแพทย์และ สุขภาพ (Wellness & Medical Hub) รัฐบาลจะผลักดันอุตสาหกรรมสาธารณสุข ให้เป็นศูนย์กลางดูแลสุขภาพครบวงจรของโลก ด้วยเพราะระบบการรักษายาบาลของ ประเทศไทยมีชื่อเสียงระดับโลก ทั้งศาสตร์ การดูแลสุขภาพแผนไทยที่มีชื่อเสียง บุคลากรที่มีคุณภาพและ Service Mind

8 โอกาสไทยสู่ผู้นำเศรษฐกิจโลก



23/02/2567 | กรุงเทพธุรกิจ

ทั้งยังดูแลได้ครอบคลุมตั้งแต่เกิดถึงวัยชราและรักษาได้ทุกโรค ซึ่งที่สำคัญมีค่าใช้จ่ายที่สมเหตุสมผลจนกลายเป็นอีกจุดขายดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเดินทางมาไทยเป็นจำนวนมาก จากข้อมูลปี 2566 การท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพสร้างเม็ดเงินได้กว่า 4 หมื่นล้านบาท

รัฐบาลจะเดินหน้าพัฒนาระบบประกันสุขภาพของคนไทยจาก 30 บาทรักษาทุกโรคยกระดับไปเป็น 30 บาทรักษาทุกที่โดยใช้ AI เชื่อมฐานข้อมูล 77 จังหวัด ด้วยบัตรประชาชนใบเดียว พร้อมทั้งพัฒนาคุณภาพและยกระดับชีวิตบุคลากรให้ดีขึ้นรวมถึงผลักดันการแพทย์แผนไทย และผลักดันการเปิดศูนย์ Wellness Center ในต่างประเทศ

3. ศูนย์กลางเกษตรและอาหาร (Agriculture&Food Hub) จะยกระดับการผลิตอุตสาหกรรมเกษตร และทำให้ไทยอุดมสมบูรณ์ “ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ในกระเป๋ามีเงิน” ดูแลความมั่นคงทางอาหาร พร้อมเป็นครัวของโลกที่ปรุงอาหารทุกประเภทส่งออก

รัฐบาลจะยกระดับเกษตรกรรมให้เกษตรกรมีรายได้มากขึ้น 3 เท่าภายใน 4 ปี โดยจะเพิ่มพื้นที่ชลประทานครอบคลุม 40 ล้านไร่ และสนับสนุนสินค้าเกษตรสู่ตลาดโลก รวมถึงยกระดับคุณภาพอาหารทั้งอาหาร Halal อาหารสำหรับผู้ป่วยและอาหารชนิดพิเศษอื่น

4. ศูนย์กลางการบิน (Aviation Hub)

โดยวันที่ 1 มี.ค.2567 จะแถลง Aviation upgrade เพื่อนำเสนอเรื่องนี้เป็นรายละเอียดทุกขั้นตอนว่าจะทำอะไรบ้างซึ่งเพื่อพัฒนาเป็นโครงสร้างพื้นฐานขับเคลื่อนเศรษฐกิจทั่วโลกให้เชื่อมถึงกัน ด้วยจุดแข็งทางภูมิศาสตร์ รายล้อมไปด้วยประชากรกว่า 280 ล้านคนติดอันดับ 5 ของประชากรโลก และมีสภาพแวดล้อมที่เอื้อการท่องเที่ยวและทำงาน

นอกจากนี้รัฐบาลจะพัฒนาสนามบินให้รองรับการ Transit ของสายการบินและเตรียมปรับเปลี่ยนเส้นทาง ตารางบินให้เหมาะสมเพื่อเพิ่ม Transit Capacity ให้สูงขึ้น เพราะไทยมีระยะทางไปยังศูนย์กลางทางเศรษฐกิจได้ทั่วโลกใกล้กว่าประเทศเพื่อนบ้าน โดยมีสนามบินทั้งเมืองหลัก

เมืองรองที่พร้อมเป็น Home-base และ Homeland ของสายการบินไทยและสายการบินนานาชาติ

5. ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค (Logistic Hub) จะพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเพิ่มศักยภาพระบบคมนาคมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อกระจายความเจริญจากเมืองใหญ่สู่เมืองเล็ก โดยภายในปี 2593 จะขยาย Motorway 10 เท่า จากปัจจุบัน 250 กิโลเมตร ให้มีเกือบ 2,500 กิโลเมตร และทางหลวงแผ่นดิน 4 เลน จาก 20,000 กิโลเมตร เป็น 23,000 กิโลเมตร

ระบบรางจะพัฒนารถไฟรางคู่เพื่อเพิ่มระยะทางอีก 2,000 กิโลเมตร จะทำให้ระบบรางระหว่างเมืองมีระยะทาง 5,500 กิโลเมตร ภายในปี 2573 ขณะที่ระบบรถไฟไฟฟ้าในกรุงเทพฯ และภูมิภาคจะมีระยะทางเพิ่มขึ้น 2.5 เท่า ครอบคลุมเส้นทางเกือบ 700 กิโลเมตร มีรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน รวมถึงเชื่อมชายแดนหนองคายและท่าเรือแหลมฉบัง

สำหรับการส่งสินค้าจะเป็นศูนย์กลางคมนาคมของอาเซียนที่เชื่อมจีน-ยุโรป และเป็นศูนย์กลางขนส่งผ่านสะพานเศรษฐกิจภาคใต้ (Land Bridge) เชื่อม 2 ฝั่งมหาสมุทรอันดามัน-อ่าวไทย

"การลงทุน Mega project ครั้งนี้จะเป็นการลงทุนใหญ่รอบ 20 ปี นอกจากโครงสร้างพื้นฐานแล้วจะปรับปรุงกระบวนการ

ทำงานทั้งหมด (One Stop Service) ไม่ให้ระบบราชการ ระบบเอกสารเป็นคอขวดของการขนส่งทั้งคน ทั้งสินค้า เป็นภาพลักษณ์ที่ไม่ดีของประเทศ โดยเด็ดขาด ซึ่งบริษัทชั้นนำระดับโลกมาตั้งฐานการลงทุนในไทย และสร้างอาชีพ สร้างโอกาสสร้างรายได้" นายเศรษฐากล่าว

6. การผลักดันศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility Hub) ตั้งเป้าให้ไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต มีเป้าหมายจะได้แผนการลงทุน 1 ล้านล้านบาท ได้หารือกับบริษัทยานยนต์มากกว่า 10 ราย และมีการตอบรับลงทุนในไทยมากกว่า 1.5 แสนล้านบาท เพราะเศรษฐกิจไทยเติบโตแบบก้าวกระโดดจากอุตสาหกรรมรถยนต์

รวมทั้งไทยมีความพร้อมใน Supply Chain รัฐบาลจึงมีแผนจะส่งเสริมอุตสาหกรรมรถ EV ตลอดห่วงโซ่อุปทาน พร้อมทั้งสนับสนุนค่ายรถญี่ปุ่นที่ช่วยสร้างเศรษฐกิจไทยให้เปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคตได้ และเตรียมพร้อมสำหรับเทคโนโลยีอื่น เช่น เครื่องยนต์ไฮโดรเจนเพื่อรองรับอุตสาหกรรมในอนาคต

7. ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Hub) รัฐบาลตั้งเป้าดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต Digital for all Technology Innovation AI ให้มาขยายธุรกิจในประเทศไทย โดยเฉพาะ

เทคโนโลยี High Tech ทั้งการลงทุนโรงงานผลิต Semiconductor การตั้งศูนย์ Data Center รองรับ Cloud Computing, การวิจัยและนำ AI มาใช้งานในประเทศไทย รวมถึงดึงบริษัท Deep Tech ให้เข้ามาอยู่ในประเทศไทยด้วยเช่นกันผ่านโมเดล Sandbox ซึ่งรัฐบาลจะมีเงินสนับสนุนบริษัทที่ต้องการผ่านกองทุนเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และจะทำ Matching Fund เต็มทุนให้กับบริษัทที่มีศักยภาพด้วย ขณะเดียวกันเตรียมปรับกระบวนการทางกฎหมายที่เป็นอุปสรรคในการตั้งบริษัทและการทำงาน เพื่อดึงผู้มีความสามารถเข้ามาตั้งรกรากในไทย ซึ่งจะเป็นโอกาสให้คนไทยที่อยากจะเป็นเจ้าของธุรกิจ Start Up สามารถสร้าง Unicorn

8. ศูนย์กลางทางการเงิน (Financial Hub) จะให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ขับเคลื่อนโดยระบบการเงินที่แข็งแกร่ง ตั้งสถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียนให้เกิดขึ้นในประเทศไทย และพัฒนา Infrastructure รองรับระบบการเงินแห่งอนาคตขับเคลื่อนด้วย Blockchain ที่ไว้ตัวกลางและเตรียมปลดล็อก Digital Asset ให้แปลงเป็นผลผลิตในโลกแห่งความเป็นจริง รวมถึงเชื่อมต่อระหว่างสินทรัพย์ในโลกปัจจุบันให้มาอยู่บนโลกดิจิทัลได้อีกด้วย

โซวี่ชั่นไทยแลนด์ เศรษฐกิจ8สับ โฮมสเตย์โลก

สุขภาพ-ขนส่ง-การบิน
มุ่งสู่เป้าเบอร์1ภูมิภาค
กสท.กาญจน์-พบช.ภ.7
แก้ที่ดิน-ยาบ้า-ยางเถื่อน

นายกฯ 'เศรษฐา'
โซวี่วิสัยทัศน์นำไทย
ขึ้นเบอร์ 1 ภูมิภาค
ยกระดับสู่ศูนย์กลาง
เมือง □อ่านต่อหน้า 10

● เศรษฐา ๐ ต่อจากหน้า 1
แห่งอุตสาหกรรมระดับโลก 8 ด้าน ทั้งอับ
ท่องเที่ยว-สุขภาพ-กรวีโลก-การบิน-
ขนส่ง-ผลิตภัณฑ์-เศรษฐกิจดิจิทัล-การ
เงิน ลั่นไทยพร้อมเป็น 'โฮมสเตย์โลก'
เตรียมคลัง 2 ท่าขรดูยุโรปลงทุนในไทย
ยันเงินหน้าคุยผู้ว่าฯ รพท.ลดดอกเบี้ย
ก้าวไกล กระทุ้งถามมว.ยุติธรรม 'ทักษิณ'
เข้าเกณฑ์พักโทษหรือไม่ 'ทวี' รับตำแหน่ง

เล็กน้อย นายกฯดูแลแก้ปัญหาเมืองกาญจน์
เรียกถกสส.เคลียร์ที่ดินทับซ้อนแนวเขื่อน
ให้ชาวศรีสวัสดิ์ เรียกผบช.ภ.ก 7 พบ
จีแก๊งเถื่อน-ยาเสพติด-เผาป่า เตรียม
ลงพื้นที่กาญจน์บุรีอีกครั้ง

'นิด โซวี่ชั่นอีกในไทยแลนด์

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 22 ก.พ.
ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง แถลงวิสัย
ทัศน์ "IGNITE THAILAND : จุดพลัง
รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" ยกระดับ
ประเทศไทยสู่ศูนย์กลางเมืองแห่ง
อุตสาหกรรมระดับโลก โดยมีคณะ
รัฐมนตรี (กรม.) และหัวหน้าส่วนราชการ
ร่วมงานจำนวนมาก

นายเศรษฐากล่าวว่า รัฐบาลตั้งเป้าให้
ประเทศไทยก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค
ด้วยศักยภาพ 8 ด้าน 1.เป็นศูนย์กลางการ



โซวี่ชั่น - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ขึ้นเวทีแถลงแสดงวิสัยทัศน์ จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง ประกาศยกระดับประเทศ 8 ด้าน ตั้งเป้าเป็น 1 ของภูมิภาค และเป็นโฮมสเตย์ของโลก ที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวทั่วโลก ทำเทียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 22 ก.พ.

ท่องเที่ยว ยกกระดานการท่องเที่ยว ส่งเสริมให้ทุกจังหวัดทั้งเมืองหลักและเมืองรองเป็นเมืองท่องเที่ยว เราพร้อมแล้วที่จะทำให้ประเทศไทยเป็นโฮมสเตย์ของคนทั่วโลก 2.เป็นศูนย์กลางทางการแพทย์ 3.ศูนย์กลางอาหาร เป็นครัวโลก ยกกระดานการผลิตอุตสาหกรรมเกษตร 4.ศูนย์กลางการบิน เสริมคุณภาพการบริการทุกระดับ เพื่อเตรียมพร้อมเป็น Homeland ของสายการบินทั้งไทยและสายการบินนานาชาติ

5.ศูนย์กลางการขนส่ง พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพิ่มศักยภาพระบบคมนาคมทั้งในและต่างประเทศ ภายในปี 2593 ขยายทางหลวงมอเตอร์เวย์ 10 เท้า เพิ่มระยะทางรถไฟทางคู่ มีรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน และเชื่อมชายแดนหนองคายไปยังท่าเรือแหลมฉบัง และท่าแลนด์บริดจ์ เชื่อมการค้าโลกตะวันตกและตะวันออก โดยเป็นการลงทุนใหญ่ในรอบ 20 ปี 6.ศูนย์กลางผลิตรถยนต์แห่งอนาคต ตนจะไปยุโรปช่วงต้นมี.ค. จิบเครื่องบินไฟฟ้าและเครื่องบินไฮโดรเจน มาลงทุนในประเทศไทยด้วย 7.ศูนย์กลางเศรษฐกิจ

ดิจิทัล และ 8.ศูนย์กลางการเงิน ซึ่งวันนี้เป็นจุดเริ่มต้นให้ชาวโลกรู้ว่าแสงสว่างในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว

(อ่านรายละเอียดหน้า 7)

สั่งเพิ่มเชื่อมั่นไทยปลอดภัย

นายชัย วัชรพงศ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า นอกจากนายกฯ สนับสนุนการดึงดูดนักท่องเที่ยว ยังได้สั่งการว่าต้องเพิ่มการกำกับดูแลความปลอดภัยของนักท่องเที่ยว และเร่งยกระดับมาตรฐานการบริการจัดการ “เมืองไทยปลอดภัย” ผ่านโครงการ “ช่วยเหลือเยียวยานักท่องเที่ยวต่างชาติที่บาดเจ็บและเสียชีวิต” มุ่งสร้างภาพลักษณ์ไทยให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีคุณภาพและปลอดภัยในสายตานักท่องเที่ยว

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเห็นชอบในหลักการให้ใช้จ่ายงบประมาณรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงิน 50 ล้านบาท ในการดำเนินโครงการช่วยเหลือนักท่องเที่ยว กรณีประสบเหตุในประเทศไทย

นอกจากนี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและ

กีฬาสร้างระบบ Thailand Traveller Safety (TTS) เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวต่างชาติในการลงทะเบียนออนไลน์ก่อนการเดินทางเข้าประเทศไทย นายกฯต้องการยกระดับ เพิ่มมาตรฐานสร้างความอบอุ่นใจด้านความปลอดภัยให้แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติ รวมถึงสั่งการให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ยกกระดานดูแลด้านความปลอดภัย

ต่อผู้ว่ารพ.ลดดอกเบี้ย

เวลา 11.30 น. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เดินทางเข้ารัฐสภาเพื่อร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎร และกล่าวถ้อยแถลงนโยบายต่อรัฐสภา (สปท.) ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้สัมภาษณ์สำนักข่าวนิคมเมื่อวันที่ 21 ก.พ. ยืนยันไม่ได้ค้นหวั่งในการไม่ลดอัตราดอกเบี้ยตามที่รัฐบาลเรียกร้องว่า ได้อธิบายเหมือนกัน เป็นสิทธิ์ของท่าน แต่หน้าที่ของธนาคารคือการอธิบายให้ฟังถึงความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน ความเป็นอิสระและความที่เราไม่ได้เป็นผู้บังคับบัญชาโดยตรง แต่เชื่อว่าท่านและผู้ว่าธปท.

มีความสำคัญและให้เกียรติซึ่งกันและกัน

“ผมมีการเรียกร้องไป และยืนยันว่าผมมีเหตุผลและผล ส่วนที่บอกว่าสามข้อเศรษฐกิจไทยไปไม่ได้ เรื่องปีโตรเลียมเรื่องนักท่องเที่ยวจีน เรื่องอะไรต่อมิอะไรและเรื่องจับจ่ายใช้สอยทั้งงบประมาณยังไม่ลงมารวดเร็ว เรื่องเหล่านี้ผมเชื่อว่ามีผลกระทบอยู่แล้ว ให้จีนนำเข้าสินค้าไทยเพิ่มมากขึ้น ให้นักท่องเที่ยวจีนมาจับจ่ายใช้สอยในประเทศมากยิ่งขึ้น ส่วนเรื่องค่าเดินทางแพงนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม กำลังทำให้ค่าเดินทางถูกลงทำให้มีเงินในกระเป๋าเยอะขึ้น สามารถจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากยิ่งขึ้น

ในส่วนของงบประมาณทุกกระทรวงทบกันคืออยู่ว่า เราขึ้นนโยบายในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งตอนแรกคาดว่าจะใช้ได้เดือนพ.ค. แต่มีความเป็นไปได้มากกว่าจะสามารถเริ่มใช้ได้ในเดือนธ.ย. เรื่องนี้ทุกฝ่ายพยายามทำกันอยู่แล้ว เรื่องประชาชนเดือดร้อนเป็นเรื่องสำคัญ และที่ผู้ว่าฯรพท. พุดออกมาสามข้อไม่มีเรื่องประชาชนเลย อยากให้ท่านกลับไปคิดว่า วันนี้ประชาชนเดือดร้อนเราช่วยกันได้ คงต้องพูดคุยกันต่อไป

ขอให้คิดถึงประช.ที่เดือดร้อน

ผู้สื่อข่าวถามว่ารัฐบาลได้ส่งสัญญาณให้ลดดอกเบี้ยไปแล้วถึง 3 ครั้ง นายเศรษฐากล่าวว่า ตนจะทำครั้งที่ 4 ครั้งที่ 5 ต่อไปแล้วเชื่อว่าคนอื่นจะเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย วันนี้เราอยู่ในสังคมที่เจริญและพัฒนาแล้ว มีความเห็นต่างที่พูดคุยกันได้ ไม่ได้มีการทะเลาะเบาะแว้ง หรือมีบรรยากาศที่ไม่ได้ทำงานร่วมกัน แม้วันนี้จะยังไม่ได้รับการขานรับก็ต้องคุยต่อไป และพยายามต่อไป ใช้เหตุผลและผล ตัวเลขการขึ้นนำของเศรษฐกิจต่างๆ บ่งบอกอะไรหลายๆ อย่าง

“ตัวเลข 2.5% ยังมีรูมเหลืออีกตั้งเยอะเยะ ถ้ามีวิกฤตอะไรเกิดขึ้น 2.5% ไม่ได้เป็นอะไรที่จะทำให้ไม่สามารถเลื่อนนโยบายต่างๆ ได้ รองผู้ว่าฯ รพท. เคยมาคุยและอธิบายให้ผมฟัง ว่าถ้าอัตราดอกเบี้ยลงไป คนที่มีเงินฝากแบงก์อยู่ จะไปอยู่ในเรื่องสินทรัพย์เสี่ยง ที่มีความเสี่ยงมากยิ่งขึ้น เพื่อหาริธีที่ขึ้นขึ้น คนที่อยู่ก็คนที่อยู่ที่อยู่บ้านบน แต่วันนี้เราพูดถึงคนที่อยู่

ฐานรากมากกว่า อยากให้ท่านคำนึงถึงพี่น้องประชาชนในมิติอื่นๆ ด้วย”

ต่อข้อถามว่าผู้ว่าฯรพท. เคยพูดตรงๆถึงเหตุผลหรือไม่ถึงเห็นต่าง นายเศรษฐากล่าวว่า อธิบายและพูดคุยกันไป เป็นเรื่องที่ดีคุยกับท่าน ต้องให้เกียรติซึ่งกันและกัน ผู้สื่อข่าวถามว่า การที่ผู้ว่าฯรพท. บอกว่าการลดอัตราดอกเบี้ยเร็วกว่ากำหนด จะส่งผลต่อภาวะหนี้ครัวเรือน นายกกกล่าวว่า หนี้ครัวเรือนปัจจุบันก็สูงอยู่แล้ว และคุณไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น แล้วดอกเบี้ยค้างจ่ายไปอยู่ที่ไหน ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือนก็ยิ่งสูงขึ้นไปอีก เมื่อถามว่าจำเป็นต้องจับเข้าคุกแบบจริงจังกับผู้ว่าฯรพท. อีกครั้งหรือไม่ เนื่องจากนโยบายการเงินและการคลังไม่สอดคล้องกัน นายเศรษฐากล่าวว่า คงเป็นในลักษณะนั้น ส่วนจะนัดเมื่อไรขอให้ถึงเวลาอันสมควร

‘อนุทิน’ อุบวันเยี่ยม ‘ทักษิณ’

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์ถึงการจะไปเยี่ยมนายทักษิณ ชินวัตร ที่บ้านจันทร์ส่องหล้า หลังผู้สื่อข่าวถามว่าได้วันที่จะเข้าพบแล้วหรือไม่ นายอนุทินตอบอย่างอารมณ์ดีว่า “ได้ก็ไม่บอก” นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน กำกับดูแลกระทรวงยุติธรรม หัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ปฏิเสธการตอบคำถามถึงนายทักษิณ ระบุว่า “ไม่เกี่ยวข้องอะไรกับตน”

กมธ.อีราทักแด้แอง 2 มาตรฐาน

ที่รัฐสภา นายชัยชนะ เคชเคโซ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) คุกคามภาใต้ ในฐานะประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) การตำรวจ ให้สัมภาษณ์ถึงการดำเนินการของกมธ.เกี่ยวกับนายทักษิณที่ได้พักโทษกลับมาอยู่ที่บ้านจันทร์ส่องหล้าว่า คงไม่พูดถึงอาการป่วย ได้กลับมาอยู่บ้านสู้อ้อมกอดครอบครัวแล้ว มันจบไปแล้ว แต่สิ่งที่ต้องตามคือเอกสารจากกรมราชทัณฑ์ ที่กมธ.ขอไปคือ 1.ระเบียบกรมราชทัณฑ์เรื่องเงินที่รักษานายทักษิณเป็นเงินของสำนักงานหลักประกันสุขภาพ

แห่งชาติ (สปชช.) ถ้าเกินสิทธิใช้เงินส่วนตัวได้ 2.กระบวนการการเข้ารับโทษทั้งหมด ตั้งแต่การกรอกประวัติ ไม่กักตัวไม่คัดผสม ทางกรมราชทัณฑ์ต้องชี้แจงให้ชัดเจนว่าเพราะอะไรถึงไม่กระทำสิ่งเหล่านี้ วันนี้สังคมสงสัยกระบวนการที่เกิดขึ้น 2 มาตรฐานหรือไม่ที่ผ่านมา กมธ.ทำเรื่องสอบถามไป 2 ฉบับแล้ว ถ้าฉบับที่ 2 ยังไม่ตอบกลับมาภายใน 90 วัน ต้องออกกฎหมายว่าทำอะไรได้ต่อไป

ส่วนการอภิปรายไม่ไว้วางใจ คิดว่าเรื่องนายทักษิณ ที่เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรม ไม่ใช่ปัญหาการทำงานของรัฐบาล แต่เป็นปัญหาที่สังคมสงสัยว่านายทักษิณได้รับสิทธิ 2 มาตรฐานหรือไม่คิดว่าปัญหาของรัฐบาลมีหลายอย่าง เช่น ปัญหาที่นายกฯ เคยให้สัญญาากับพี่น้องประชาชนไว้ทั้ง เงินดิจิทัลวอลเล็ต เพราะ 9 เดือนที่แล้วนายกฯ ปราศรัยทุกจังหวัดว่าจะแจกเงินให้กับประชาชนอายุ 16 ปีขึ้นไป และจะไม่กู้เงิน แต่จนถึงวันนี้ นายกฯ ยังอยู่กับที่ เรื่องค่าแรงขั้นต่ำ 600 บาทที่เคยประกาศไว้ กระทรวงแรงงานบอกว่าทำได้สูงสุดไม่เกิน 400 บาท เงินเดือนปริญญาตรี 25,000 บาท ก็ยังไม่ทำ การอภิปรายไม่ไว้วางใจต้องพิจารณาผลงานรัฐบาลและการทำงานของรัฐบาลมากกว่า

ก.ก.ธาม‘ทวี’เข้าเกณฑ์พักโทษมัย

เวลา 11.25 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีการพิจารณากระทู้ถามสดด้วยวาจา โดยนายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ สส.กทม. พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ถามพ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม เรื่อง หลักเกณฑ์พักโทษให้นายทักษิณ ชินวัตร ว่า ในการพิจารณาพักโทษนายทักษิณเข้าเกณฑ์พ.ร.บ.ราชทัณฑ์ กฎกระทรวง และประกาศกรมราชทัณฑ์อย่างไร ตามประกาศของกรมราชทัณฑ์หลักแห่งการพักโทษ คือ 1.ป่วย ซึ่งต้องเป็นโรคที่กำหนดไว้ 7 ข้อ อาทิ โรคภัยแรงที่รักษาไม่หายขาด ไตวายระยะสุดท้าย (ต้องฟอกไต) มะเร็งระยะสุดท้าย สมองเลื่อม อัลไซเมอร์ เป็นต้น มีโอกาสเสียชีวิตหากอยู่ในเรือนจำต่อ

2.ชราภาพ อายุเกิน 70 ปี แต่จะต้อง



△ แก้วที่ดิน - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี 4 สส.กาญจน์บุรี พรรคเพื่อไทย และนาย จตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แก้วที่ดิน นว เชื้อ นศรีนครินทร์ ทับซ้อน พื้นที่ชาวนาน้ำที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 22 ก.พ.

ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ด้วย โดยเกณฑ์ทั้งหมดที่ใช้วัดในแบบทดสอบ มี 10 ข้อ ต้องได้คะแนนไม่เกิน 11 คะแนน ประกอบด้วย กินอาหารด้วยตนเองไม่ได้ ใช้ห้องน้ำด้วยตนเองไม่ได้ ชำระร่างกายด้วยตนเองไม่ได้ สวมเสื้อผ้าด้วยตนเองไม่ได้ เดินไปมาภายในบ้านไม่ได้ ลูกจากเตียงไปนั่งเก้าอี้ไม่ได้ ขึ้นบันไดด้วยตนเองไม่ได้ อาบน้ำไม่ได้ กลั้นอุจจาระไม่ได้ และกลั้นปัสสาวะไม่ได้ จึงอยากถามว่านายทักษิณช่วยเหลือตัวเองได้อย่างไร

ขอให้ชี้แจงให้ชัดเจน ไม่ให้สังคมเข้าใจผิด แต่ถ้ามองว่าไม่เกี่ยวกับโรคภัย ได้รับสิทธิผู้สูงอายุ ซึ่งตามกฎหมายระบุว่าต้อง 70 ปีและช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ ขอให้เขาออกมาเปิดและตอบให้ชัด ต้องการรู้ว่าใครคือ “หมอเทวดา” ที่เซ็นรับรองนักโทษชายที่ป่วยเป็นโรคร้ายแรง ให้หายไถ่ 180 วัน วันต่อมา กลับมาอยู่บ้านได้

แล้ววันถัดมาก็รับแขกบ้านแขกเมืองได้ **รมว.ยุติธรรมโย้ยอนุกก.-แพทย์** ด้านพ.อ.ทวิจแจงว่า เรื่องการพักโทษมีกำหนดไว้ในพ.ร.บ.ราชทัณฑ์ มาตรา 52 ข้อ 7 และในกฎกระทรวงแบ่งการพักโทษเป็น 2 อย่าง คือ พักโทษทั่วไป กับพักโทษเนื่องจากมีเหตุพิเศษ โดยเริ่มจากเป็นความเห็นของอธิบดีกรมราชทัณฑ์ จากนั้นส่งไปให้คณะกรรมการ 19 คน พิจารณาให้

ความเห็นชอบ และส่งมาให้รมว.ยุติธรรมพิจารณาอีกครั้ง กรรมการไม่ใช่เป็นตรายาง ในครั้งที่ผ่านมามีการพิจารณา 945 คน ไม่ให้ผ่าน 15 คน ดังนั้นมีผู้ได้พักโทษ 930 คน ทั้งหมดพิจารณาจากหลักฐานทางการแพทย์ทั้งสิ้น การพักโทษมีมาตั้งแต่ปี 2546 ยอดรวมถึงปัจจุบันมีผู้ได้รับการพักโทษแล้ว 2,420 คน

“กรณีนี้อยู่ต่ำกว่าเกณฑ์เลข 11 เล็กน้อย ผมรู้สึกกังวล เพราะพ.ร.บ.สุขภาพแห่งชาติ ห้ามเปิดเผยข้อมูลสุขภาพส่วนบุคคล หรือจะใช้อำนาจหรือสิทธิ์เพื่อขอเอกสารสุขภาพของบุคคลไม่ได้ หมอที่วินิจฉัยเป็นคณะแพทย์จากโรงพยาบาลตำรวจ ยืนยันการพักโทษเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ทางการแพทย์ชอบธรรมด้วยเหตุผลและคุณธรรม และมีใบยินยอมเปิดเผยอาการป่วยจากผู้ป่วยส่งมาถึงผม ซึ่งคณะแพทย์ที่ให้ความ

เห็นก็มีความเป็น กลาง” พ.อ.ทวิจกล่าว นายณัฐชา กล่าว ว่า วันนีรัฐมนตรได้ตอบหลักเกณฑ์ชัดเจนแล้วในสภา ดังนั้นต่อไปนี้ นักโทษเค็ดบาอายุ 70 ปีขึ้นไปสามารถไปขอแบบฟอร์มจากกรมอนามัย และประเมินตนเองส่งให้รัฐมนตรได้เลย เพราะจะมีนักโทษมากมายที่เข้าหลักเกณฑ์ หากไม่สามารถดำเนินการได้ ก็เอาเทพการประชมวันนี้ไปเปิดให้อธิบดีฟังว่า เป็นนโยบายของรรมว.ยุติธรรม

รับหลักการร่างพ.ร.บ.ประมง

ต่อมาเวลา 12.00 น. ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร เข้าสู่การพิจารณากระทู้ถามทั่วไป ที่นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ สส.ราชบุรี พรรครวมไทยสร้างชาติ ถามเรื่องติดตามความคืบหน้าการจัดระเบียบสายไฟฟ้า สายสื่อสาร และการบริหารจัดการไฟฟ้าส่องสว่างอย่างทั่วถึงทั้งประเทศ ถามนายกฯ โดยมอบหมายนายทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.มหาดไทย เป็นผู้ตอบ

นายอัครเดชได้อภิปรายเป็นเวลาเกือบ 10 นาที แต่ยังไม่ได้ถามคำถาม นายปดิพัทธ์ สันติภาดา รองประธานสภา ทำหน้าที่ประธานการประชุม จึงพักฟังว่า ขอให้ถามคำถามได้แล้ว ทำให้นายอัครเดชไม่พอใจ และได้ตอบกันไปมา กระทั่งนายปดิพัทธ์ ไม่อนุญาตให้พูดต่อ จึงถูกนายอัครเดช ต่อว่า การที่วินิจฉัยและมาขัดการอภิปรายเช่นนี้ ถือว่าเป็นสิ่งที่ประธานไม่ควรทำและไม่สร้างสรรค์อย่างยิ่ง จากนั้นจึงเข้าสู่วาระถัดไป

เวลา 12.30 น. ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร พิจารณาร่างพ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประมง พ.ศ.2558 พ.ศ.... ที่คณะรัฐมนตรีเป็นผู้เสนอ และมีร่างในทำนองเดียวกันอีก 7 ฉบับ

นายพิธา ล้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า ร่างพ.ร.บ.ประมงนี้ นำเข้าสภาตั้งแต่ 21 เม.ย.2558 จนถึงวันนี้ แสดงให้เห็นถึงแรงเฉื่อยของสภาในการแก้ปัญหา ปี 2558 ที่เราผ่านร่างพ.ร.บ.ประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงาน และไร้การควบคุม (ไอชยู) ที่ระบุชัดว่าต้องปฏิบัติตามหลักการใช้เขตอำนาจรัฐนอกดินแดน

หากไทยไม่ปฏิบัติตามจะไม่สามารถส่งสินค้าประมงไปขายสหภาพยุโรปได้ จึงขอเตือนสติอีกครั้งว่า ไทยส่งออกประมง 2 แสนล้านบาท ส่งออกไปยุโรปเพียงแค่ 6.7% เท่านั้น แต่คนที่ต้องรับกรรมคือพี่น้องประชาชนที่ไม่ได้ส่งออกยุโรป

นายกฯ ไปพบประชาชนเมื่อวันที่ 31 ส.ค.2566 ไปสัญญากับนายกสมาคมประมงไว้ว่าจะแก้ไขให้ชาวประมงเร็วที่สุด อย่างน้อยกฎหมายลูกต้องแก้ไขให้ได้ภายใน 90 วัน แต่ตัวเลขอุตสาหกรรมทำเรือ สะพานปลา และการขนส่งหายไป 25% นี่ก็ความใหญ่ ความหนัก และความยาวนานกว่า 10 ปีที่ชาวประมงโดนกฎหมายอำนาจนิยมกดขี่พวกเขาไว้โดนบีบจนไม่มีทางเลือก ชาวประมงที่กลายเป็นผู้ต้องหากดี 4,632 คน โทษปรับและจำคุกหนัก เล่นกันจนบีบให้ต้องขายเรือมากมาย ชาวบ้านบอกว่าการที่ต้องปรับตัวคนไอ้ขี้ไม่ได้ทำอะไร แต่ต้อง ให้โอกาสปรับตัว ไม่ใช่ปรับจนเขาล้มละลาย

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ ชี้แจงว่า ยืนยันว่ากฎหมายที่รัฐบาลร่างมาในวันนี้ เป็นตัวแทนของพี่น้องชาวประมง คนในฐานะคณะรัฐมนตรี ขอให้เพื่อนสมาชิกมาร่วมทำบุญให้กับพี่น้องคนไทย โดยเฉพาะครอบครัวชาวประมงทั้ง 22 จังหวัด

จากนั้นที่ประชุมลงมติรับหลักการร่าง พ.ร.บ.ทั้ง 8 ฉบับ จากจำนวนผู้ลงมติ 416 คน ด้วยมติเห็นด้วย 416 คน ไม่เห็นด้วย ไม่มี ตั้งคณะกรรมการ 37 คน โดยใช้ร่างของคณะรัฐมนตรีเป็นร่างหลัก

‘ชูศักดิ์’ เผยจ่อสรุปหลักนิรโทษ

นายชูศักดิ์ ศิรินิล สส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อไทย (พท.) ประธานคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาศึกษาแนวทางการตรากฎหมายนิรโทษกรรมสภาผู้แทนราษฎร เปิดเผยหลังการประชุมว่า วันนี้เป็นการฟังความเห็น กมธ. เพื่อแสดงเป้าหมายในการขอนิรโทษกรรมครั้งนี้คืออะไร ความเห็นส่วนใหญ่คือยุติความขัดแย้ง เพื่อให้ประเทศชาติ

เดินหน้าต่อไปได้ด้วยความปลอดภัย หากมีความเห็นต่างขอให้ความเห็นนั้นเป็นความขัดแย้งทางความคิด ไม่ใช่ความขัดแย้งที่นำไปสู่ความรุนแรงเหมือนในอดีต ส่วนเหตุผลอื่นๆ ก็ทำให้สังคมไทยกลับคืนสู่ความปกติสุข เนื่องจากทุกคนเห็นว่าผลการขัดแย้งทางการเมืองเมื่อปี 2549 เป็นต้นเหตุสำคัญทำให้ประเทศไทยมีปัญหาไม่สามารถสร้างความเจริญก้าวหน้าได้ เศรษฐกิจที่ตกต่ำก็มีผลมาจากความขัดแย้งที่เกิดขึ้นทั้งนั้น

ผู้สื่อข่าวถามถึงการขอนิรโทษกรรมความผิดในประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 มีคนเสนอเรื่องนี้หรือไม่ นายชูศักดิ์กล่าวว่า มีความเห็นทั้งสองส่วน บางส่วนบอกว่ายังไม่ควรจะมี บางส่วนเห็นด้วย บางส่วนก็เห็นด้วยแบบมีเงื่อนไขที่แสดงถึงความรับผิดชอบต่างๆ เนื่องจากเห็นว่าการนิรโทษกรรมควรต้องมีลักษณะทำให้สิ่งที่ความขัดแย้งนั้นยุติลง และไม่ให้เกิดความขัดแย้งขึ้นอีก จึงมีเงื่อนไขบ้าง ขณะนี้รับฟัง แต่ยังไม่ได้ตัดสินใจว่าจะเป็นอย่างไร ส่วนการประชุมนัดต่อไป กมธ.จะเปิดรับฟัง กมธ.ที่เหลืออีก 4-5 คน ที่ไม่ได้มาวันนี้ และจะจัดทำเป็นข้อสรุปว่าท้ายที่สุดจะเดินหน้าต่อไปอย่างไรในหลักการนิรโทษกรรมว่าจะรวมการกระทำอะไรบ้าง

“การประชุมยังไม่ถึงขั้นให้เสนอเป็นร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ฉบับใหม่ ถ้าคิดจะยกร่างไปด้วยไม่น่าจะทันกรอบเวลาทำงานของ กมธ. 60 วัน เนื่องจากกฎหมายเป็นเรื่องที่สำคัญต้องใช้ระยะเวลาในการพิจารณารายละเอียด บางครั้งเพียงมาตราเดียวก็ใช้เวลาถึง 2 วัน” นายชูศักดิ์กล่าว

มิติหุ้น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 88.80 Ad Value: 31,080

หน้า: 1 (ขวา), 5

PRValue (x3): 93,240

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: นายกฯ ปักธงยกระดับไทย ศูนย์กลางเมืองอุตสาหกรรมโลก



นายกฯ ปักธงยกระดับไทย ศูนย์กลางเมืองอุตสาหกรรมโลก

มิติหุ้น นายกฯ เศรษฐา วาง 8 วิสัยทัศน์
ยกระดับประเทศไทยสู่ ศูนย์กลางเมืองแห่ง
อุตสาหกรรมระดับโลก >> อ่านต่อหน้า **5**

ข่าวต่อหน้า 1

นายกฯ

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ประกาศวิสัยทัศน์ Thailand Vision "IGNITE THAILAND : จุดพลักรวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" มุ่งเป้าพัฒนาประเทศไทยให้กลายเป็นศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่อนาคตที่ยั่งยืน ผ่าน 8 วิสัยทัศน์

วิสัยทัศน์ 1 ไทยเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว (Tourism Hub)

อุตสาหกรรมท่องเที่ยวสร้างรายได้ให้กับคนไทยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนประชากร คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 2.3 ล้านล้านบาท พร้อมดัน Soft Power ชูจุดขายเป็นเสน่ห์ของประเทศไทย ให้โดดเด่นในสายตาประชาคมโลก

วิสัยทัศน์ที่ 2 ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ (Wellness & Medical Hub)

รัฐบาลจะผลักดันอุตสาหกรรมสาธารณสุขให้เป็นศูนย์กลางดูแลสุขภาพครบวงจรของโลก จากข้อมูลในปี 2566 พบว่า การท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพ สร้างเม็ดเงินได้กว่า 4 หมื่นล้านบาท

วิสัยทัศน์ที่ 3 ศูนย์กลางอาหาร (Agriculture & Food Hub)

ยกระดับการผลิตอุตสาหกรรมเกษตรทำให้ประเทศไทยอุดมสมบูรณ์ "ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ในกระเป๋ามีเงิน" ดูแลความมั่นคงทางอาหารของโลก รวมทั้งไทยมีร้านอาหารที่ได้รับตรามิชลินกว่า 196 ร้าน และมีร้านที่ได้รับดาวมิชลินกว่า 35 ร้าน

วิสัยทัศน์ที่ 4 ศูนย์กลางการบิน (Aviation Hub)

ด้วยจุดแข็งทางภูมิศาสตร์รายล้อมไปด้วยประชากรกว่า 280 ล้านคน ติดอันดับ 5 ของประชากรโลก และมีสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการท่องเที่ยว ทำงาน ในทุกระดับ ทุกราคา

ที่เลือกได้ รัฐบาลมีแผนจะพัฒนาสนามบินให้รองรับการ Transit ของสายการบิน และเตรียมปรับเปลี่ยนเส้นทาง ตารางบินให้เหมาะสม เพื่อเพิ่ม Transit Capacity ให้สูงขึ้น

วิสัยทัศน์ที่ 5 ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค (Logistic Hub)

รัฐบาลจะพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพิ่มศักยภาพระบบคมนาคมทั้งในและต่างประเทศ โดยรัฐบาลมีแผนจะเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจ กระจายความเจริญจากเมืองใหญ่สู่เมืองเล็ก

วิสัยทัศน์ที่ 6 ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility Hub)

รัฐบาลตั้งเป้าให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต บนเป้าหมายจะได้แผนการลงทุนกว่า 1 ล้านล้านบาท เนื่องจากประเทศไทยมีความพร้อมในทุก Supply Chain

วิสัยทัศน์ที่ 7 ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Hub)

รัฐบาลตั้งเป้าดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต Digital for all Technology Innovation AI ให้มาขยายธุรกิจในประเทศไทย โดยเฉพาะเทคโนโลยี High Tech ต่าง ๆ และพร้อมที่จะสนับสนุนให้บริษัทสามารถประกอบธุรกิจข้ามไปยังประเทศเพื่อนบ้านโดยใช้จุดแข็งทางด้านการเป็นศูนย์กลางของภูมิภาค

วิสัยทัศน์ที่ 8 ศูนย์กลางทางการเงิน (Financial Hub)

รัฐบาลตั้งเป้าจะเปลี่ยนให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ขับเคลื่อนโดยระบบการเงินที่แข็งแกร่ง ตั้งสถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียนให้เกิดขึ้นในประเทศไทย และพัฒนา Infrastructure รองรับระบบการเงินแห่งอนาคต

วิชั่นเศรษฐกิจนำไทยเบอร์ 1 อาเซียน



หมายเหตุ : นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง แถลงวิสัยทัศน์ “IGNITE THAILAND: จุดพลังรวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” ยกระดับประเทศไทยสู่ศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 22 ก.พ.

รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาคด้วยข้อได้เปรียบของประเทศไทย ทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว ภูมิอากาศที่อบอุ่นตลอดปี โครงสร้างที่พร้อมต่อ ยอด และที่สำคัญคือศักยภาพ 8 ด้านที่ไทยจะก้าวเป็นเบอร์ 1 ได้

■ ศูนย์กลางการท่องเที่ยว (Tourism Hub)

เราต้องการ ‘การใส่ใจ’ ไม่ใช่แค่เพียง ‘ใส่เงินงบประมาณ’ อย่างเดียว จึงมี 4 มาตรการ เพื่อยกระดับการท่องเที่ยว

1. การท่องเที่ยวในประเทศไทย ต้องได้รับการส่งเสริมต่อยอดทุกรูปแบบ

ทุกจังหวัด ทั้งเมืองหลัก และเมืองรอง ต้องเป็นเมืองท่องเที่ยว บางจังหวัดสามารถผลักดันให้เป็นมรดกโลกได้

เช่น จ.น่าน

ค้นหา Soft Power เพื่อหาเสน่ห์ของประเทศไทย ทั้งศิลปวัฒนธรรม วิถีชีวิต อาหารไทย กีฬา

2. ประเทศไทยจะไม่หลับใหล มีงานเทศกาล งานคอนเสิร์ต งานศิลปะ งานแสดงสินค้าตลอดทั้งปี

เชิญชวนเทศกาล ศิลปิน ให้มาจัดที่ไทยเพราะต่อยอดให้การใช้จ่าย

3. ผลักดันการท่องเที่ยวเป็นภูมิภาค (CLMV) เปิดวีซ่าเพิ่ม เราจะเป็นจุดเริ่มต้นของการท่องเที่ยว ให้เขาแวะมาไทย ก่อนบินไปลาว มาเลเซีย กัมพูชา เวียดนาม รัฐบาลให้ Free Visa นักท่องเที่ยวจีน คาซัคสถาน อินเดีย และได้หว้น เพื่อเปิดประตูสู่นักท่องเที่ยว 2,900 ล้านคนแล้ว

4. แก้ไขกฎระเบียบที่เป็นอุปสรรคต่อการท่องเที่ยว ทั้งเวลาเปิด-ปิดสถานบริการ เปิดเวลาขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สนามบอลเปิดให้ดื่มฉลองได้ แก้ไขภาษีการจัดงานหรือการแข่งขันต่างๆ เราพร้อมแล้วที่จะทำให้ประเทศไทยทั้งประเทศ เป็น Homestay ของคนทั่วโลก

■ ศูนย์กลางการรักษาพยาบาล ดูแลสุขภาพ

(Medical Hub)

ระบบพยาบาลของไทยเป็นจุดขายที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวให้มาเยือนได้จำนวนมาก ปี 66 การท่องเที่ยวเพื่อการแพทย์และสุขภาพสร้างรายได้กว่า 4 หมื่นล้านบาท

3 เหตุผลหลักที่ทำให้ไทยเป็นเลิศทางการแพทย์สำหรับคนทั่วโลก

1. โรงพยาบาลที่ได้รับการยอมรับในเวทีนานาชาติ โรงพยาบาลเอกชนทั้งในกรุงเทพและต่างจังหวัด
2. บุคลากรทางการแพทย์ หมอ และพยาบาลล้วนมีฝีมือเยี่ยม ประกอบกับโมดริจิตของคนไทย
3. ราคาเราสมเหตุสมผล ประเทศไทยค่ารักษาถือว่า "ถูก" เมื่อเทียบกับหลายประเทศ

และสามารถสร้างรายได้เข้าประเทศได้โดย รัฐบาลจะช่วยโปรโมทโดยจัด Roadshow

ประสานให้โรงพยาบาลไทยรับประกันของต่างชาติ ทั้งประกันสังคม และประกันอื่นๆ

นอกจากการแพทย์ ไทยมีชื่อเสียงด้านการดูแลสุขภาพ สปาไทย นวดแผนไทย แพทย์แผนไทย ก็ขึ้นชื่อในระดับ World Class ซึ่งจะผลักดัน

นอกจากมาตรการที่จะสร้างรายได้จากการแพทย์แล้ว คนไทยก็ต้องมีระบบรักษาพยาบาลที่ดี เข้าถึงการรักษาอย่างเท่าเทียม ทั้งถึงและสมศักดิ์ศรี

- 30 บาทรักษาทุกที่ นำร่องไปแล้ว 4 อีกไม่นานเพิ่มเป็น 12 จังหวัด และจะครบทุกจังหวัดในสิ้นปี

- ใช้ระบบ AI เชื่อมฐานข้อมูล อีพเคาระบบการแพทย์

- เพิ่มบุคลากรทางการแพทย์และพยาบาลให้เพียงพอกับความต้องการของประชาชน

- ดูแลความเป็นอยู่ของแพทย์ พยาบาล ให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น แบ่งเบาภาระ ป้องกันปัญหาสมองไหล

ด้วยมาตรการทั้งหมด จะทำให้ไทย เป็น Medical Hub ของ Southeast Asia มีระบบพยาบาลชั้นเลิศสำหรับคนไทย ไม่ให้มีปัญหาเรื่องการเข้าถึงการรักษาพยาบาล และกลายเป็นจุดขายที่นำเงินเข้าประเทศไปพร้อมกัน

■ ศูนย์กลางอาหาร (Agriculture Hub/Food Hub)

รัฐบาลจะยกระดับจากประเทศเกษตรกรรม เป็น Chef ปรุงอาหารไทย อาหารทุกประเภทส่งออกไปทั่วโลก

ไทยอุดมสมบูรณ์ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ในกระบี่ต้อง มีเงิน ไม่มีเหตุผลที่จะเป็น "ครัวของโลก" ไม่ได้ ภูมิศาสตร์

สภาพอากาศ มีอุตสาหกรรมครบวงจรตั้งแต่การปลูกพืช ปศุสัตว์ การประมง การแปรรูป การปรุงอาหาร สูตรอาหาร

จะยกระดับเกษตรกรรม ส่งเสริมเกษตรกร ดูแลที่ดิน น้ำ พันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ ขยายการชลประทานให้ครอบคลุม 40 ล้านไร่ ดูแลการเพาะปลูก Precision Agriculture การเลี้ยงสัตว์ และฝุ่น PM 2.5 ไปพร้อมๆ กัน

สนับสนุนสินค้าเกษตรทั้งประเทศไปสู่ตลาดโลก พัฒนาอุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคต การวิจัยพัฒนาอาหาร โปรตีนสูงจากพืช ตลอดจนการพัฒนาอาหารที่แปลกใหม่

ยกระดับคุณภาพอาหาร ทั้งอาหาร Halal อาหารสำหรับผู้ป่วย และอาหารชนิดพิเศษอื่นๆ ทำให้ไทยกลายเป็นปัจจัย 4 ของโลกในด้านอาหาร

■ ศูนย์กลางการบิน (Aviation Hub)

ด้วยจุดแข็งทางภูมิศาสตร์ รายล้อมไปด้วยประชากรกว่า 280 ล้านคน อันดับ 5 ของประชากรโลก

สภาพแวดล้อมเอื้อให้คนทั่วโลกเข้ามาอยู่ได้ตลอดทั้งปี มาเที่ยว ทำงานในทุกระดับราคาที่เลือกได้ มีร้านอาหาร Street food กระทั่งร้าน Michelin มีที่พักทุกรูปแบบ พร้อมเป็น Homebase เรามีสนามบินเล็ก ใหญ่ทั่วประเทศไทย พร้อมเป็นบ้านของสายการบิน ทั้งไทยและต่างประเทศ

รัฐบาลมีแผนจะพัฒนาสนามบินให้รองรับการ Transit ของสายการบิน เตรียมปรับเปลี่ยนเส้นทาง ตารางบินให้เหมาะสม เพื่อเพิ่ม Transit Capacity ให้สูงขึ้น ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน รันเวย์ อาคารผู้โดยสาร คลังสินค้า

เสริมคุณภาพการบริการทุกระดับ เพื่อเตรียมพร้อมจะเป็น Homeland ของสายการบินทั้งไทยและสายการบินนานาชาติ เพียบพร้อมไปด้วยศูนย์ดูแลรักษา ซ่อมบำรุงที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาค

■ ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค (Logistic Hub)

รัฐบาลจะพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพิ่มศักยภาพระบบคมนาคมทั้งในและต่างประเทศ

ขยายถนนทั้งถนนหลัก ถนนรอง ภายในปี 2593 ต้องขยายทางหลวง Motorway 10 เท่า จากปัจจุบัน 250 กิโลเมตร ให้เป็นเกือบ 2,500 กิโลเมตร ทางหลวงแผ่นดิน 4 เลน จาก 20,000 กิโลเมตรให้เป็น 23,000 กิโลเมตร เชื่อมต่อชายแดนเหนือจรดใต้

ระบบราง พัฒนารถไฟฟ้าทางคู่ เพิ่มระยะทางอีก 2,000 กิโลเมตร ทำให้ระบบรางระหว่างเมืองมีระยะทางรวม

5,500 กิโลเมตรภายในปี 2573 รถไฟฟ้าทั้งกรุงเทพฯและภูมิภาคจะมีระยะทางเพิ่มขึ้น 2.5 เท่า ครอบคลุมเส้นทางเกือบ 700 กิโลเมตร

มีรถไฟความเร็วสูง เชื่อมคู่ 3 สนามบินและจะเชื่อมไปยังชายแดนหนองคาย พร้อมเชื่อมต่อไปยังท่าเรือแหลมฉบัง เปิดตัวเป็นศูนย์กลางคมนาคมของอาเซียน เชื่อมจีน ยุโรป เป็นศูนย์กลางขนส่งผ่าน Land Bridge ที่ตำแหน่งของประเทศเราคืออำนาจต่อรอง การลงทุน Mega project เป็นการลงทุนใหญ่ในรอบ 20 ปี

พัฒนาระบบ One Stop Service ซึ่งไม่ให้ระบบราชการระบบเอกสาร เป็นคอขวดของการขนส่งทั้งคน สินค้า

■ ศูนย์กลางยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility Hub)

รัฐบาลตั้งเป้าให้ไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต มีเป้าหมายการลงทุนกว่า 1 ล้านล้านบาท ได้หารือพูดคุยกับบริษัทยานยนต์ไปมากกว่า 10 ราย มีการตอบรับจะลงทุนมากกว่า 150,000 ล้านบาท โดยเฉพาะค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นที่เลือกไทยเป็นบ้านหลังที่ 2

รัฐบาลมีแผนจะส่งเสริมอุตสาหกรรมรถ EV ตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่การค้นคว้าวิจัย การผลิตชิ้นส่วน ยางรถยนต์ แบตเตอรี่ อะไหล่ การประกอบ การบำรุงรักษา ทำให้เกิดเป็น Ecosystem ที่สมบูรณ์ในประเทศ

พร้อมทั้งสนับสนุนค่ายรถจากญี่ปุ่น ที่ช่วยสร้างเศรษฐกิจไทยให้เปลี่ยนผ่านไปสู่อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคตได้ และจะไปยุโรปช่วงต้นมี.ค. จิบเครื่องบินไฟฟ้า และเครื่องบินไฮโดรเจน มาลงทุนในไทยด้วย

■ ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Hub)

เรามีนักพัฒนา Software มากกว่า 3 แสนคน ถูกหลานหลายคนกำลังศึกษาอยู่ในศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีเพิ่มขึ้นทุกปี

แสดงให้เห็นเลยว่าเรามีความพร้อม ที่จะเป็ศูนย์กลาง Digital Economy ครบทั้งวงจร

รัฐบาลเดินหน้าดึงดูดการลงทุน Data Center เพื่อทำใหัราชการ-เอกชนไทยเข้าถึงบริการ AI ขั้นสูงมากยิ่งขึ้น รวมถึงบริษัท Deep Tech ด้วยเช่นกัน ผ่านโมเดล Sandbox

โดยมี “กองทุนเพิ่มขีดความสามารถของประเทศ” เป็นเครื่องมือสำคัญ ที่จะใช้ดึงดูดการลงทุน เตรียมปรับกระบวนการทางกฎหมายที่เป็นอุปสรรค

สำหรับคนไทยที่มีไอเดียทางธุรกิจ มีศักยภาพที่จะทำ Start Up ดึงกองทุน Matching Fund เพื่อมอบเงินลงทุน

และสนับสนุนให้บริษัทสามารถประกอบธุรกิจข้ามไปยังประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้คนรุ่นใหม่ที่ยากจะร่วมงานกับบริษัทชั้นนำระดับโลก ไม่ต้องย้ายไปอยู่ในต่างประเทศ

■ ศูนย์กลางการเงิน (Financial Hub)

รัฐบาลตั้งเป้าจะเปลี่ยนให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ขับเคลื่อนโดยระบบการเงินที่แข็งแกร่ง ดึง สถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน

สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียนให้เกิดขึ้นในประเทศไทย

เตรียมปลดล็อก Digital Asset ต่างๆ ให้แปลงเป็นผลผลิตในโลกแห่งความเป็นจริง รวมถึงเชื่อมต่อระหว่างสินทรัพย์ในโลกปัจจุบันให้มาอยู่บนโลกดิจิทัลได้อีกด้วย

รัฐบาลจะเริ่มพัฒนาระบบการเงินเพื่อความยั่งยืน Carbon Credit Trading ซึ่งในอนาคตจะมีความสำคัญมากยิ่งขึ้น

การเป็นศูนย์กลางต่างๆ ต้องอาศัยความร่วมมือร่วมใจของประชาชนทุกคน เป้าหมายความเจริญทางเศรษฐกิจจะต้องมาพร้อมกับการพัฒนาทางสังคมด้วย

รัฐบาลจะอัปเดตระบบงานของรัฐทั้งหมดขึ้นระบบ Cloud เพื่อให้บริการได้เร็วยิ่งขึ้น และจะทำระบบ Application SDK ให้ทั้งภาคประชาชน และเอกชนเข้าใช้งานได้

Digital Wallet เองก็จะเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลของรัฐนี้ อาจได้เห็น Start Up ใหม่ๆ เกิดขึ้นจากการให้บริการจากภาครัฐ

และรัฐบาลจะให้ความสำคัญในเรื่องของความเท่าเทียมกัน (Equality) ทั้งเพศสภาพ การประกอบอาชีพ การรักษาพยาบาล รองรับทั้งผู้สูงอายุ ผู้พิการ หญิงตั้งครรภ์ และเด็ก

วัฒนธรรมไทยต้องเปิดกว้าง พร้อมต่อยอด เปลี่ยนไปตามยุคสมัยได้ โดยไม่ละเลยอัตลักษณ์และตัวตน จนสามารถสร้างรายได้ให้ตนเอง

โอกาสทางการศึกษา รัฐบาลจะเป็นผู้กำหนดมาตรฐาน เปิดช่องทางการเรียนรู้ใหม่ๆ สร้างกลไกที่เอื้อให้เอกชนมีส่วนร่วมตั้งแต่การพัฒนา Content การทำ Play-based learning พร้อมทั้งผลักดันเด็กไทยอ่านภาษาอังกฤษ ต่อยอดภาษาต่างประเทศได้ด้วย

ไปจนถึง ประเทศปลอดภัย (Safe & Security) รวมถึงประชาชนและภาคธุรกิจจะต้องเข้าถึงพลังงานสะอาดและราคาถูกลง

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/บทหน้า-บทวิเคราะห์

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 37

ฉบับที่: 12583

Col.Inch: 20.30

Ad Value: 25,375

ภาพข่าว: QUOTE of the Day

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 76,125

คลิป: สีสี่

QUOTE of the Day



“
ที่ผู้ว่าแบงก์ชาติพูดออกมา
3 จ้อ ไม่มีเรื่องประชาชนเลย
วันนี้ประชาชนเดือดร้อน
เราช่วยกันได้ เรื่องลดดอกเบี้ย
พูดไปแล้ว 3 ครั้ง
ก็คงต้องพูดต่อไปครั้งที่ 4
หรือครั้งที่ 5 ก็ต้องพูด
”

เศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรี และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

'เศรษฐกิจ' ไขว้วิสัยทัศน์

ตั้งเป้าหมายไทยก้าวสู่เบอร์ 1 ภูมิภาค

หมายเหตุ - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงวิสัยทัศน์ "IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" ที่ตึกสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์

ค วามขัดแย้งปัญหาการเมือง ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา บดบังศักยภาพบดบังแสงสว่างของประเทศไทย ตั้งแต่ 6 เดือนที่รัฐบาลนี้เข้ามามีการบริหารประเทศความสงบ ความสมัครสามัคคีความร่วมมือร่วมกันของพวกเราทุกคน เป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในการที่เราจะเริ่มต้นให้ชาวโลกรู้ว่าแสงสว่างในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว วันนี้ "IGNITE Thailand" (อีกในไทยแลนด์) กับศักยภาพ 8 ด้าน จะสามารถทำให้ก้าวไปเป็นเบอร์ 1 ได้ จึงขอเชิญชวนให้ทุกคนเริ่มจุดพลังให้ประเทศไทยเป็นที่หนึ่งในการท่องเที่ยวประเทศไทยเป็นประเทศไม่ได้ใหญ่มากเป็นอันดับ 50 ของโลก แต่มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาในประเทศไทยเป็นอันดับ 8 ของโลก เป็นอุตสาหกรรมเลี้ยงคนไทย 1 ใน 3 ของประเทศ นำรายได้เข้าประเทศกว่า 2.3 ล้านล้านบาท และ จะดีขึ้นเรื่อยๆ อย่างมหาศาลในอีก 4 ปีข้างหน้า เพราะการท่องเที่ยวคือจุดแข็งของประเทศไทย เรามีธรรมชาติ มีประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม รอยยิ้ม เป็น Land of Smile (แลนด์ ออฟ สไมล์) เป็นเรื่องของคนพูดกันมาอย่างยาวนาน

ดังนั้น มาตรการท่องเที่ยวต่างๆ ของเรา จะถูกนำมาใช้เพื่อดึงศักยภาพการท่องเที่ยวของประเทศไทยกลับมา ให้ไปถึงจุดที่เราควรจะเป็น ไม่ว่าจะเป็นการยกระดับเมืองรอง ประเทศไทยไม่ได้มีแค่ เชียงใหม่ภูเก็ต พัทยา หัวหิน เรามีมี หนองบัวลำภู มุกดาหาร หนอง นครศรีธรรมราช แต่ละจังหวัดมีจุดแข็งต่างกัน ไป ต้องการการใส่ใจ ไม่ใช่แค่ใส่เงินอย่างเดียว เราจะยกระดับเมืองรองเหล่านี้ ดึงดูดคนเข้ามาในประเทศไทยอย่างนาน เมื่อเทียบกับหลวงพระบาง สปป.ลาว เมืองมรดกโลก มีการพูดกันว่าควรเป็นเมืองคู่แฝด แต่การเดินทางทางบกใช้เวลาไม่นาน มีสนามบิน แต่ไม่มีไฟลต์บิน ไม่มี ตม.รับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ดังนั้น ในอนาคตเราจะร่วมมือกับกระทรวงวัฒนธรรม ทำให้น่านเป็นเมืองมรดกโลก ควบคู่กับการพัฒนา



โครงสร้างพื้นฐาน เพื่อให้ประชาชนอยู่ดีกินดี เรื่องการเพิ่มหาของฟีดทาวเวอร์ เพื่อเสนอให้ของประเทศไทย เป็นเรื่องสำคัญ เป็นนโยบายหลักของรัฐบาลนี้ รัฐมนตรีทุกคนเห็นด้วย ร่วมมือร่วมใจผลักดันให้เกิดขึ้น เช่น มวยไทยสามารถผลักดันได้ง่ายมาก เพราะคำว่ามวยไทยใช้คำทับศัพท์ มีคำว่าไทยอยู่อย่างอังกฤษมีค่ายมวยไทยกว่า 4,000 ค่าย มีครูมวยไทยออกไปสร้างอาชีพ นำเงินกลับมาได้มาก นอกจากนี้ ทางกรมมวยไทยแพ้นันตีไซเนอรรระดับโลกนำไปใส่ ทำให้มูลค่าเพิ่มขึ้น ทั้งทางกรมมวยไทย มงคลที่วัดเกษ เป็นของที่ระลึกเมื่อนักท่องเที่ยวบินมาประเทศไทย จะสร้างเงินให้คนไทย และรัฐบาลควรต้องสนับสนุนเชิญชวนให้ชาวโลกมาเที่ยวเมืองไทย ให้ทำความรู้จัก เราจะจัดงานศิลปวัฒนธรรมคอนเสิร์ตระดับโลก ผลักดันโดยรัฐบาล

เมื่อ 2 วันก่อนที่ผมพูดไปเป็นดราม่านิดหน่อย เรื่องของเทย์เลอร์ สวิฟต์ ศิลปินนักร้องระดับโลก เราก็กังวลว่าทำไมเขาไม่มาที่นี่ แน่แน่นอนว่ามีขีดจำกัดหลายอย่าง เราต้องพูดคุยกันต่อไปว่ามันคืออะไร เทย์เลอร์ สวิฟต์ ได้เซ็นสัญญากับสังกัดโปรดิวท์ว่าหากจะมาแสดงคอนเสิร์ตในอาเซียน ก็ขอให้มาแสดงคอนเสิร์ตที่สิงคโปร์ประเทศเดียวในอาเซียน ทำให้คนจะเข้าไปดูคอนเสิร์ตจากประเทศต่างๆ ก็บินไปสิงคโปร์ จับ

จ่ายใช้สอยที่สิงคโปร์ เอาศิลปินใหญ่ระดับโลกมาแสดงในประเทศไทยได้จะดึงดูดให้คนเข้ามาใช้จ่ายในประเทศไทยได้จำนวนมาก เราสามารถจัดกิจกรรมอื่นล่อไปกับคอนเสิร์ตได้ด้วย นอกจากนั้นก็ควรแก้ไขกฎหมายปรับเปลี่ยนเวลาขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้สอดคล้องกับบริบทโลกด้วย นอกจากนี้ ควรแก้กฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการท่องเที่ยว เช่น เรื่องเปิดปิดสถานบริการ หรือเวลาขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เราเป็นประเทศอินเตอร์ต้องยอมรับให้ได้ส่วนนี้ ให้สอดคล้องกับบริบทของโลกเปลี่ยนไป

รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค ด้วยข้อได้เปรียบทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว ภูมิอากาศอบอุ่นตลอดปี โครงสร้างพร้อมต่อยอด ที่สำคัญคือศักยภาพของคนไทย ประเทศไทยจะเป็นศูนย์กลางการรักษาพยาบาล การดูแลสุขภาพ Medical Hub (เมดิคัล ฮับ) เพราะระบบพยาบาลของไทยเรา เป็นจุดขายดึงดูดนักท่องเที่ยวปี 66 การท่องเที่ยวเพื่อการแพทย์และสุขภาพสร้างรายได้ให้กับประเทศกว่า 4 หมื่นล้านบาท ไทยจึงมี 3 เหตุผลหลักทำให้เป็นเลิศทางการแพทย์สำหรับคนทั่วโลก 1.โรงพยาบาลได้รับการยอมรับในเวทีนานาชาติ โรงพยาบาลเอกชนทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด 2.บุคลากรทางการแพทย์ ล้วนมี

ฝีมือเยี่ยม ประกอบกับโมตริจิตของคนไทยสร้างความสบายกาย สบายใจให้กับผู้รับการรักษา 3.ราคาสมเหตุสมผล ประเทศไทยคำรึกษาถือว่าถูก เมื่อเทียบกับการไปหาหมอในหลายประเทศ นอกจากการแพทย์ ประเทศไทยก็มีชื่อเสียงด้านการดูแลสุขภาพ สปาไทย นวดแผนไทย แพทย์แผนไทย

ประเทศไทยมีโครงสร้างพื้นฐานพร้อมที่สุดใน CLMV (ซีแอลเอ็มวี) ประกอบด้วย กัมพูชา ลาว เมียนมาและเวียดนาม จึงคุยกันในอนาคตให้ไทยเป็นเจ้าภาพ ดึงดูดนักท่องเที่ยวเข้ามา ด้วยการยกระดับฟรีซ่า พร้อมเป็นโฮมสเตย์ให้กับชาวโลก เพราะเรามีศักยภาพสูง ขณะเดียวกันไทยก็เป็นเลิศทางการแพทย์ ใครจะคิดว่าอย่าง เคนยา และซาอุดีอาระเบีย มีตลาด Wellness (เวลเนส) อยากเข้ามาในประเทศไทย แต่ยังติดขัดบางเรื่อง เช่น ประกัน แต่รัฐบาลนี้จะผลักดันให้เกิดขึ้นให้ได้ ให้ไทยเป็น wellness Center (เวลเนส เซ็นเตอร์)

นอกจากมาตรการสร้างรายได้แล้ว คนไทยต้องมีระบบรักษาพยาบาลที่ดี ประชาชนคนไทยทุกคนจะต้องเข้าถึงการรักษาพยาบาลอย่างเท่าเทียม หัวถึงและสัมผัสคีร์ด้วย 30 บาทรักษาทุกที่ นาร่องไปแล้ว 4 จังหวัด อีกไม่นานเพิ่มเป็น 12 จังหวัด และจะครบทุกจังหวัดในสิ้นปี เราจะใช้ระบบเอไอเชื่อมฐานข้อมูล อีเพอร์ระบบการแพทย์ให้คนไทยไปหาหมอ ต่อจากนี้ คนไข้อาจไม่รู้จักหมอ แต่หมอจะรู้จักคนไข้ จากข้อมูลการใช้บริการทางการแพทย์ตลอดชีวิต เราจะเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์และพยาบาลให้เพียงพอ กับความต้องการของประชาชน พร้อมดูแลความเป็นอยู่ของแพทย์ พยาบาล ให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น แบ่งเบาภาระ ที่สำคัญป้องกันปัญหาสมองไหล ด้วยมาตรการทั้งหมด จะทำให้ไทย เป็น Medical Hub (เมดิคัล ฮับ) ของ Southeast Asia (เซาธ์อีสต์ เอเชีย) มีระบบพยาบาลชั้นเลิศสำหรับคนไทย ไม่ให้คนไทยมีปัญหาเรื่องการเข้าถึงการรักษาพยาบาล และกลายเป็นจุดขายนำเงินเข้าประเทศไปพร้อมกัน

การยกระดับเกษตรกรรม ประเทศไทยเป็นประเทศเกษตรกรรมมีรายได้ต่ำ รัฐบาลทุกพรรคอยากดึงศักยภาพเกษตรกรรมขึ้นมา 3 เท่าภายใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ นอกจากนั้นจะส่งเสริมการผลิตสินค้าเป็นที่ต้องการของตลาด รวมไปถึงพืชแห่งอนาคต เช่น เห็ดเคร่ง สับดาห์หน้าจะลงไป 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อดูว่าอาหารการกินมีอะไรดีบ้าง เพื่อนำไปเสนอ อย่างปลานิลสายน้ำไหลตัวละ 3,000-4,000 บาทที่ภาคใต้ ผมจะลงไปจะตั้งศักยภาพตรงนี้ออกมา การไป 3 จังหวัดชายแดนใต้ไม่ต้องพูดถึงความไม่สงบ ไม่ต้องพูดถึงความขัดแย้ง เราจะพูดถึงโอกาสเพียงอย่างเดียว รัฐบาลนี้จะนำมาให้ประชาชน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ผ่านนโยบายต่างๆ ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว แต่ผมขอ

เติมอีกอย่างมีตั้งคี่ในกระเป๋ ไม่หยุดแค่นี้ ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ไม่มีตั้งคี่ในกระเป๋ไม่ได้

สำหรับ ศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า เรามั่นใจว่าประเทศไทยจะเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าใหญ่ที่สุด ขณะที่ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล คนไทยไม่ได้เก่งน้อยในด้านเทคโนโลยี แต่เราขาดโอกาส ประเทศไทยมีความพร้อมในการเข้าสู่ดิจิทัล ทำให้เกิดเจ้าส่วนน้อยในวงการอุตสาหกรรมได้ เรามีบุคลากร มีสถานศึกษา เวลาผมไปไหนก็จะมี การพูดคุยแลกเปลี่ยนบุคลากรมีบริษัทภัยใหญ่อย่าง แอปเปิลมาขอเจอ ผมภูมิใจมาก แม้จะไม่ได้อยู่ตรงๆ ว่าต้องการอะไร แต่เขารู้สึกประทับใจว่าประเทศไทยมี นักพัฒนาซอฟต์แวร์กว่า 3 แสนคน ถือว่าเยอะมาก เขาจึงอยากหาโอกาสมาร่วมกับไทย เพราะฉะนั้นเราจะต้องเห็นโอกาสดังกล่าว เพื่อเข้าถึงโอกาสเหล่านั้น ต้องเก็บบุคลากรเหล่านี้ไว้ในประเทศ ไม่ให้เขาอยากอยู่นอกประเทศ เพื่อพัฒนาประเทศต่อ

วันนี้บริษัทใหญ่ๆ อยากลงทุนในประเทศไทยทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น หัวเว่ย ไมโครซอฟท์ กูเกิล ถ้าเป็นเช่นนี้ลูกหลานของเราจะมีเงินเดือนเป็นล้าน เหล่านี้เราจึงต้องพยายามดึงดูดบริษัทเหล่านี้มาลงทุนในประเทศไทย เพราะลงทุนครั้งหนึ่งเป็นหลายๆ ล้าน บาท สิ่งเหล่านี้จะเป็นสว่าตตั้งต้นดึงดูดให้อุตสาหกรรมใหญ่ๆ อยากมาอยู่ในประเทศไทย จะสามารถจ้างคนได้ในราคาสูงมาก เดือนมีนาคมผมเดินทางไปต่างประเทศ เมื่อกลับมาแล้วก็จะเร่ง วันที่ 14 มี.ค.นาง จินา ไรมอนโด รุมว.พาณิชย์สหรัฐอเมริกา จะบินมา เจรจาเรื่องนี้ โดยเฉพาะเป็นเรื่องน่ายินดีประเทศไทย อาจมีบริษัทผลิตชิปมาลงทุน เรามีกองทุนเพิ่มขีดความสามารถของประเทศ เพื่อดึงดูดให้เงินลงทุนเข้ามา แต่เราจะต้องแลกเปลี่ยนบุคลากรเพื่อเพิ่มความรู้ความสามารถ เพราะฉะนั้นเรื่องการศึกษาจึงสำคัญ ขณะที่จุดแข็งทางภูมิศาสตร์ของประเทศไทย ไม่เป็นรองใคร มีศักยภาพเป็นศูนย์กลางคมนาคมและการขนส่ง เหมาะเป็นศูนย์กลางการบินของภูมิภาค ดังนั้น ภายใน 4 ปีจะพยายามผลักดันให้ไทย เป็น HUB CASE STUDY (ฮับ เคส สตัดดี้) คือ 1.ให้สายการบินมาใช้เป็นพื้นที่เปลี่ยนเส้นทางเพื่อต่อเครื่อง 2.พัฒนาระบบขนส่ง เพื่อรองรับการขนส่งสินค้าเยนอย่างครบวงจร และ 3.เป็นศูนย์กลางการบินและศูนย์ซ่อมบำรุง

การขยายรันเวย์สนามบินดอนเมือง เพื่อรองรับเที่ยวบิน ได้พูดคุยกับผู้บัญชาการทหารอากาศ (ผบ.ทอ.) ทราบว่าเราจะยกระดับสนามบินขึ้น ผบ.ทอ.เข้าใจนโยบายจึงอยากช่วยผลักดันเส้นทางใหม่ๆ ยินดีมอบสนามบินก่อสร้างกับรัฐบาลเพื่อได้พื้นที่มากขึ้น จะพัฒนาดอนเมืองให้เป็นสนามบินที่ดีขึ้น มีการพูดคุยระหว่างหน่วยงานรัฐ ทำให้เห็นถึงความสมัครสมานสามัคคีรัฐบาลนี้พยายามทำให้เกิดขึ้น สนามบิน

ของกองทัพอากาศ สามารถใช้ได้กับสนามบินพาณิชย์ ต้องพูดคุยกันจัดตารางการบินใหม่ เพื่อให้ตารางการบินของไทยเอื้อประโยชน์ซึ่งกันและกัน

นอกจากนี้ เรื่องการขยายระบบคมนาคม จะเพิ่มถนนหนทางมอเตอร์เวย์อีก รวมถึงเพิ่มท่าเรือ น้ำลึก เพื่อส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศให้มากขึ้น พร้อมยืนยันว่าประเทศไทย เป็นประเทศแรกๆ ที่นักลงทุนต่างชาติให้ความสนใจอยากเข้ามาลงทุนอย่างมาก เพื่อเป็นแหล่งส่งออกไปยังประเทศอื่นๆ ดังนั้น โครงการแลนด์บริดจ์เชื่อมต่อระหว่างทะเลอันดามัน และไทย เพื่อลดเวลาและค่าขนส่งสินค้า นักลงทุนให้ความสนใจ จะต้องเริ่มพูดคุย แต่ประชาชนต้องยอมรับ จึงจำเป็นต้องพูดคุยและสนทนากัน ต้องยอมรับความคิดเห็น

นอกจากนี้ จะต้องแก้ไขปัญหาระหว่างการขนส่ง หากก่อสร้างรถไฟความเร็วสูงจะต้องลดการติดขัด เรื่องปัญหาด้านศุลกากร เป็นหนึ่งในอุปสรรคเรื่องการขนส่ง พร้อมกับย้ำว่าการลงทุนโครงสร้างขั้นพื้นฐานจะต้องใส่ใจ ไม่ใช่เพียงใส่งบเท่านั้น พร้อมตั้งเป้าว่าผมเดินสายจีบบริษัทแนวหน้าการผลิตยานยนต์ยักษ์ใหญ่ในหลายๆ ประเทศ เพื่อให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์รายใหญ่ให้ได้ จะทำไปพร้อมกับพัฒนานักพัฒนาชิปเฟเวอร์ แต่เหนือสิ่งใด เราต้องมีความทะเยอทะยานให้มากกว่านี้ เพราะศักยภาพของตลาดไทยไปได้ไกลมากกว่านี้ หากเปรียบเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน ดังนั้น เราต้องมีความความทะเยอทะยานและใช้ตลาดไทยที่แข็งแกร่งออกไปหาลูกค้าเพิ่มขึ้น ดังนั้น การพัฒนาเศรษฐกิจต้องพัฒนาควบคู่กับสังคม นอกจากนี้ จะยกระดับให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางต่างๆ ซึ่งจะต้องได้รับความร่วมมือจากทุกคน โดยมีเป้าหมายสร้างความเจริญทางเศรษฐกิจ พร้อมกับการพัฒนาทางสังคม ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาทางการศึกษา การปรับปรุงการทำงานภาครัฐ พร้อมย้ำว่า นโยบายดิจิทัลวอลเล็ต จะต้องเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลของรัฐ ที่ทำให้รัฐสามารถช่วยเหลือประชาชนแบบพุ่งเป้าได้ในอนาคต

รัฐบาลให้ความสำคัญ เพราะนี่เป็นปีมหามงคล เราต้องให้ความสำคัญเรื่องความสะอาดของบ้านเมือง รัฐบาลนี้ได้สั่งการแล้วว่าเรื่องถนนสายไฟลงดิน ขยะ จะต้องบริหารจัดการไม่ให้เกิดขึ้นอีก เพราะเป็นปัญหากัดกร่อนสังคมมา เรื่องที่พูดมาทั้งหมดอยากจะฉายแสงสว่างอนาคตที่ดี หวังว่าวันนี้ประชาชนจะเห็นอนาคตที่ดี พวกเราทุกคนทั้งในที่นี้ เป็นบุคคลที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงได้ เราทุกคนจะร่วมกันในวันนี้ส่งต่ออนาคตที่ดีกว่าให้ลูกหลานเราทุกคนแน่นอน พบกันอีกครั้งในวันที่ 1 มีนาคม

'เศรษฐกิจ' จีอีพี.คิดถึงปชช.

จะส่งสัญญาณ 'ลดดอกเบี้ย' ต่อไปอีกเรื่อยๆ

นายกฯ จวก "เศรษฐกิจ" ยาก 3 เหตุผลไม่ลดดอกเบี้ย ไม่มีอะไรเกี่ยวกับประชาชน ขอให้กลับไปคิดว่าประชาชนเดือดร้อน ◆อ่านต่อหน้า 2

'เศรษฐกิจ'

□ ต่อจากหน้า 1

เราช่วยกันได้ แม้จะส่งสัญญาณไป 3 ครั้ง ก็จะส่งสัญญาณอีกเรื่อย ๆ ยันรัฐบาลเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจ งบประมาณปี 67 ก็จะทำให้ได้เดือน เม.ย. แกล้งวิสัยทัศน์ไทย เน้นฟื้นมหาซอฟต์แวร์ที่เป็นเสน่ห์ของประเทศ จัดงานศิลปวัฒนธรรม คอนเสิร์ตระดับโลก ยกตัวอย่าง "เทย์เลอร์ สวิฟต์" ถ้าดึงมาแสดงในไทยได้ จะดึงดูดคนให้เข้ามาใช้จ่าย ขอตั้งศักยภาพเกษตรกรรมขึ้น 3 เท่าใน 4 ปี ชีชีนี่เป็นปีมหามงคลต้องให้ความสำคัญเรื่องความสะอาดของบ้านเมือง ต้องจัดการเองถนนขยะ สายไฟลงดิน สส.ก้าวไกลกางเกณฑ์พักโทษกรณีรพ. ประเมินจาก 10 ข้อ อาทิ กินอาหารเองไม่ได้ แต่งตัวเองไม่ได้ กลั้นอุจจาระปัสสาวะไม่ได้ "ทวี" ตอบเลย "แล้ว" เข้าเกณฑ์ แต่อัง พ.ร.บ. สุขภาพแห่งชาติห้ามเปิดเผย ยืนยันหมอ รพ.ตำรวจวินิจฉัย พักโทษตามหลักเกณฑ์การแพทย์โดยชอบด้วยเหตุผลและคุณธรรม "แทน" ขอสงวนเจ้าหน้าที่เกี่ยวข้อง เรียกเอกสารเรื่องเงินรักษา นักโทษถ้าเกินสิทธิเบิก สปสช. ใช้เงิน

ส่วนตัว มีระเบียบอะไรรองรับ และกระบวนการเข้ารับโทษ ทำไมไม่กักตัวตัดผม เชิงถามกรมราชทัณฑ์ไปแล้วไม่ได้คำตอบ

□ "เลียด" เปิดวิสัยทัศน์ 8 ด้าน

เมื่อวันที่ 22 ก.พ. เมื่อเวลา 09.00 น. ที่ตึกสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง แถลงวิสัยทัศน์ "IGNITE THAILAND: จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" (ignite แปลว่า ลูกไฟไหม้ คิดไฟ) โดยเป็นการกล่าววิสัยทัศน์ 8 ด้าน ได้แก่ 1.ศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว 2. ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ 3. ศูนย์กลางอาหาร 4. ศูนย์กลางการบิน 5. ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค 6. ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต 7. ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล และ 8. ศูนย์กลางทางการเงิน ทั้งนี้ มีคณะรัฐมนตรี (กรม.) สภาอุตสาหกรรม สภาหอการค้าไทย สมาคมธนาคารไทย ผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ หัวหน้าส่วนราชการ ปลัดกระทรวง อธิบดี ธนาคารแห่งประเทศไทย และภาคเอกชน เข้าร่วม

□ หวังจัดคอนเสิร์ตระดับโลก

นายเศรษฐา กล่าวช่วงหนึ่งว่า ความขัดแย้ง ปัญหาการเมืองในช่วงหลายปีที่ผ่านมา บดบังศักยภาพ บดบังแสงสว่างของประเทศไทย ตั้งแต่ 6 เดือนที่รัฐบาลนี้เข้ามาบริหารประเทศ ความสงบ ความสมัครสมานสามัคคี ความร่วมมือกันของพวกเรา เป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในการที่เราจะเริ่มต้นให้ชาวโลกรู้ว่าแสงสว่างในประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว โดยเรื่องการฟื้นมหาซอฟต์แวร์เพื่อเสน่ห์ของประเทศไทย เป็นเรื่องสำคัญและนโยบายหลักของรัฐบาลนี้ ทางกรมวอยไทยที่แพ้นดีไซเนอร์ระดับโลก

โลกนำไปสู่ทำให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ทั้งทางกรมวอยไทย มงคล ที่รัดแขนจะเป็นของที่ระลึกเมื่อนักท่องเที่ยวบินมาประเทศไทย ซึ่งจะสร้างเงินให้คนไทย และรัฐบาลควรที่จะต้องสนับสนุนเชิญชวนให้ชาวโลกมาเที่ยวเมืองไทย โดยให้ทำความรู้จัก เราจะจัดงานศิลปวัฒนธรรม คอนเสิร์ตระดับโลก ที่ผลักดันโดยรัฐบาล

"เมื่อ 2 วันก่อนที่ผมพูดไปก็เป็นการมานิดหน่อยเรื่องของเทย์เลอร์ สวิฟต์ ศิลปินระดับโลก เราก็สงสัยว่าทำไมเขาไม่มาที่นี่ เน้นนอนว่ามีจิตจำกัดหลายอย่าง ซึ่งเราจะต้องมีการพูดคุยกันต่อไปว่า มันคืออะไร ทั้งนี้เทย์เลอร์ สวิฟต์ ได้เซ็นสัญญากับสิงคโปร์ว่าหากจะมาแสดงคอนเสิร์ตในอาเซียน ก็ขอให้มาแสดงคอนเสิร์ตที่ประเทศสิงคโปร์ประเทศเดียวในอาเซียน ทำให้คนที่เข้าไปดูคอนเสิร์ตจากประเทศต่าง ๆ ก็บินเข้าไปที่สิงคโปร์ และใช้จ่ายใช้สอยที่สิงคโปร์ ถ้าสามารถเอาศิลปินใหญ่ระดับโลกมาแสดงในประเทศไทยได้จะสามารถดึงดูดให้คนเข้ามาใช้จ่ายในประเทศไทยได้เป็นจำนวนมาก" นายกฯ กล่าว

□ ตั้งศักยภาพเกษตรขึ้น 3 เท่า

นายกฯ กล่าวอีกว่า นอกจากมาตรการที่จะสร้างรายได้แล้ว คนไทยต้องมีการบริหารสุขภาพที่ดี ประชาชนคนไทยทุกคนจะต้องเข้าถึงการรักษาพยาบาลอย่างเท่าเทียม ทั้งถึงและสมัครใจด้วย 30 บาทรักษาทุกที่ นำร่องไปแล้ว 4 จังหวัด อีกไม่นานเพิ่มเป็น 12 จังหวัด และจะครบทุกจังหวัดในสิ้นปี เราจะใช้ระบบเอไอเชื่อมฐานข้อมูล อปท.ระบบการแพทย์ให้คนไทยที่ไปหาหมอต่อจากนี้ คนไข้อาจจะไม่รู้จักรับหมอ แต่หมอจะรู้จัก

กนไข่ เรื่องการยกระดับเกษตรกรรม ประเทศไทยเป็นประเทศที่เกษตรกรรมมีรายได้ต่ำ ซึ่งรัฐบาลทุกพรรคอยากดึงศักยภาพเกษตรกรรมขึ้นมา 3 เท่าภายใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ นอกจากนี้จะส่งเสริมการผลิตสินค้าที่เป็นที่ต้องการของตลาด รวมไปถึงพืชแห่งอนาคต เช่น เห็ดแครง โดยในสัปดาห์หน้าจะลงโปร จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อดูว่าอาหารการกินมีอะไรดีบ้าง เพื่อนำไปเสนอ อย่างปลานิลสายน้ำไหล ตัวละ 3,000-4,000 บาทที่ภาคใต้ ที่ตนจะลงไปก็จะดึงศักยภาพตรงนี้ออกมา และการไป 8 จังหวัดชายแดนใต้ไม่ต้องพูดถึงความไม่สงบ ไม่ต้องพูดถึงความขัดแย้ง เราจะพูดถึงโอกาสเพียงอย่างเดียวที่รัฐบาลนี้จะนำมาให้ประชาชน 8 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ผ่านนโยบายต่าง ๆ ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว แต่ตนขอเดิมอีกอย่าง มีดั่งคื่นในกระเป๋าคั่ว

□ เน้นความสะอาดในบ้านเมือง

นายกฯ กล่าวต่อว่า วันนี้บริษัทใหญ่ ๆ ยากลงทุนในประเทศไทยทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นหัวเหว่ย ไมโครซอฟท์ กูเกิล ถ้าเป็นเช่นนี้ลูกหลานของเรามีเงินเดือนเป็นล้าน เราจึงต้องพยายามดึงดูดบริษัทเหล่านี้มาลงทุนในประเทศไทย เพราะลงทุนครั้งหนึ่งเป็นหลาย ๆ ล้านบาท สิ่งเหล่านี้จะเป็นสารตั้งต้นดึงดูดให้อุตสาหกรรมใหญ่ ๆ ยากมาอยู่ในประเทศไทย ซึ่งจะสามารถจ้างคนได้ในราคาที่สูงมาก เดือน มี.ค.ตนเดินทางไปต่างประเทศ เมื่อกลับมาแล้วก็จะเร่งการลงทุน โดยวันที่ 14 มี.ค.นางจันทิมา โมณโธ รุมว.พาณิชย์สหรัฐอเมริกา จะบินมาเจรจาเรื่องนี้

“และนี่เป็นปีมหามงคลที่เราต้องให้ความสำคัญเรื่องความสะอาดของบ้านเมือง ซึ่งรัฐบาลนี้ได้สั่งการแล้วว่าเรื่องของ

ถนน เรื่องสายไฟลงดิน ขยะ จะต้องมีการบริหารจัดการไม่ให้เกิดขึ้นอีก เพราะเป็นปัญหาที่กีดกร่อนสังคมมา ซึ่งเรื่องที่พูดมาทั้งหมดอยากจะฉายแสงสว่างอนาคตที่ดี และหวังว่าวันนี้ประชาชนจะเห็นอนาคตที่ดี และพวกเราทุกคนที่มุ่งในที่นี่เป็นบุคคลที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงได้ เราทุกคนจะร่วมกันในวันนี้ส่งต่ออนาคตที่ดีกว่าให้ลูกหลานเราทุกคนแน่นอน อย่างที่กล่าวในเบื้องต้นเรามี 8 หัวข้อ พบกันอีกครั้งในวันที่ 1 มี.ค.นี้” นายกฯ กล่าว

□ หวังเร่งใช้งบปี67ได้เดือนเม.ย.

นายกฯ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี นายเศรษฐา สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้สัมภาษณ์สื่อต่างประเทศยืนยันยังไม่ถึงเวลาลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายว่า ได้อินมาเช่นกัน ก็เป็นสิทธิของนายเศรษฐา แต่หน้าที่ของตนคือการอธิบายให้ฟังถึงความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน ความเป็นอิสระ และความที่เราไม่ได้เป็นผู้บังคับบัญชาโดยตรง เชื่อว่านายกฯ และผู้ว่าการธปท. มีความสัมพันธ์ที่เกื้อกูลซึ่งกันและกัน ที่มีการเรียกร้องเรื่องลดดอกเบี้ยไปนั้น มีเหตุผล การกระตุ้นเศรษฐกิจก็พูดคุยแก้ปัญหากันอยู่ ให้เงินนำเข้าสู่สินค้าไทยเพิ่มมากขึ้น ให้นักท่องเที่ยวเข้ามาจับจ่ายใช้สอยในประเทศมากยิ่งขึ้น ส่วนเรื่องการเดินทางแพง นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รุมว.คมนาคม ก็กำลังทำให้ค่าเดินทางถูกลง ทำให้มีเงินในกระเป๋าเยอะขึ้น สามารถจับจ่ายใช้สอยเยอะยิ่งขึ้น และในส่วนของงบประมาณเองทุกคนก็ทราบกันดีอยู่ว่าเราใช้นโยบายในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งตอนแรกคาดว่าจะใช้ได้เดือน พ.ค. แต่มีความเป็นไปได้มากกว่าจะสามารถเริ่มใช้ได้ในเดือน เม.ย. เรื่องนี้ทุกฝ่ายก็พยายามทำ

□ รัฐบาลขอพูดคุยชปท.ต่อไป

นายเศรษฐา กล่าวอีกว่า ในเรื่องของประชาชนความเดือดร้อนเป็นเรื่องสำคัญ และที่นายเศรษฐาพูดออกมา 3 ข้อว่า ถ้าลดดอกเบี้ย ก็ไม่ได้ทำให้นักท่องเที่ยวจีนเข้ามาปีโตรเมื่อก่อนจากประเทศไทยมากขึ้น หรือทำให้รัฐบาลเร่งใช้งบประมาณเร็วขึ้น ซึ่งเป็น 3 ปัจจัยหลัก ที่ทำให้เศรษฐกิจไทยโตขึ้นนั้นไม่มีเรื่องประชาชนเลย อยากให้กลับไปคิดว่าวันนี้ประชาชนเดือดร้อน เราช่วยกันได้ ก็คงต้องพูดคุยกันต่อไป แม้ว่ารัฐบาลส่งสัญญาณไป 3 ครั้งแล้ว ก็จะครั้งที่ 4 ครั้งที่ 5 ต่อไป แล้วดูว่าคนอื่นจะเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย เราอยู่ในสังคมที่เจริญและพัฒนาแล้ว มีความเห็นต่างก็พูดคุยกันได้ แม้วันนี้จะยังไม่ได้รับทราบรับฟังก็ต้องคุยต่อไป และพยายามต่อไปให้เหตุและผล วันนี้เราพูดถึงคนที่อยู่ฐานรากมากกว่า ก็อยากให้คำนึงถึงประชาชนในมิติอื่น ๆ ด้วย

ผู้สื่อข่าวจึงถามต่อว่า การที่ผู้ว่าการชปท. บอกว่าการลดอัตราดอกเบี้ยเร็วกว่ากำหนด จะส่งผลกระทบต่อภาวะหนี้ครัวเรือน นายกฯ กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนปัจจุบันก็สูงอยู่แล้ว คนที่ไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น แล้วดอกเบี้ยค้างจ่ายก็ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือนก็ยิ่งสูงขึ้นไปอีก ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่าจำเป็นต้องจับเข้าคุยแบบจริงจังกับผู้ว่าการชปท. อีกครั้งหรือไม่ เนื่องจากนโยบายการเงินและการคลังไม่สอดคล้องกัน นายกฯ กล่าวว่า ก็คงเป็นในลักษณะนั้น ส่วนจะนัดเมื่อไหร่ขอให้งัดเวลาอันสมควร

□ เกณฑ์พักโทษกรณีโรคชรา

ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายปดิพัทธ์ สันติภาดา รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่หนึ่ง เป็น

ประธานการประชุม มีการพิจารณากระทู้ถามสดของ นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ สส.กทม. พรรคก้าวไกล ตั้งกระทู้ถามสดด้วยวาจาถามพ.ด.ทวิ สอดส่อง รว.ยุติธรรม เรื่อง หลักเกณฑ์พักโทษให้นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีนายณัฐชา กล่าวว่า ในการพิจารณาพักโทษนายทักษิณเข้าเกณฑ์ พ.ร.บ.ราชทัณฑ์ พ.ศ.2560 กฎกระทรวงและประกาศกรมราชทัณฑ์อย่างไร ตามประกาศของกรมราชทัณฑ์ หลักเกณฑ์การพักโทษคือ 1.ป่วย ซึ่งต้องเป็นโรคที่กำหนดไว้ 7 ข้อ อาทิ โรคเรื้อรังที่รักษาไม่หายขาด ไตวายระยะสุดท้าย(ต้องฟอกไต) มะเร็งระยะสุดท้ายสมองเสื่อม อัลไซเมอร์ เป็นต้น มีโอกาสเสียชีวิตหากอยู่ในเรือนจำต่อ

2.ชราภาพ อายุเกิน 70 ปี แต่จะต้องช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ด้วย โดยเกณฑ์ทั้งหมดที่ใช้วัดในแบบทดสอบ มี 10 ข้อ ต้องได้คะแนนไม่เกิน 11 คะแนนถึงได้พักโทษ ประกอบด้วย กินอาหารด้วยตนเองไม่ได้ ใช้ห้องน้ำด้วยตนเองไม่ได้ ชำระร่างกายด้วยตนเองไม่ได้ สวมเสื้อผ้าด้วยตนเองไม่ได้ เดินไปมาภายในบ้านไม่ได้ ลูกจากเตียงไปนั่งเก้าอี้ไม่ได้ ขึ้นบันไดด้วยตนเองไม่ได้ อาบน้ำด้วยตนเองไม่ได้ กลับอุจจาระไม่ได้ และกลืนปัสสาวะไม่ได้ถามว่านายทักษิณช่วยเหลือตัวเองไม่ได้อย่างไร นอกจากนี้อาจทราบได้ว่า แพทย์ที่ให้การรับรองนายทักษิณ 2 คนคือใคร และประเมินอาการป่วยกี่ครั้ง เพราะถือเป็นหมอตเวดา รับรองให้นายทักษิณป่วยอยู่ในระยะร้ายแรง แต่หายได้ภายใน 180 วัน

□ “ทวิ” ยืนยัน “แม่” เข้าเกณฑ์แม่ พ.ด.ทวิ ชี้แจงว่า เรื่องการพักโทษมีกำหนดไว้ใน พ.ร.บ.ราชทัณฑ์ พ.ศ.2560 มาตรา 52 ข้อ 7 และในกฎกระทรวงแบ่งการพักโทษเป็น 2 อย่าง คือ พักโทษทั่วไป

กับพักโทษเนื่องจากมีเหตุพิเศษ โดยเริ่มจากการเป็นความเห็นของอธิบดีกรมราชทัณฑ์ จากนั้นส่งไปให้คณะอนุกรรมการจำนวน 19 คน พิจารณาให้ความเห็นชอบและส่งมาที่ รว.ยุติธรรมพิจารณาอีกครั้ง กรณีนายทักษิณอยู่ต่ำกว่าเกณฑ์เลข 11 เล็กน้อย ตนรู้สึกกังวล เพราะ พ.ร.บ.สุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2550 ห้ามเปิดเผยข้อมูลสุขภาพส่วนบุคคล หรือจะใช้อำนาจหรือสิทธิเพื่อขอเอกสารสุขภาพของบุคคลไม่ได้ อย่างไรก็ตาม หมอที่วินิจฉัยเป็นคณะแพทย์จาก รพ.ตำรวจ ยืนยันการพักโทษเป็นไปตามกฎหมายระเบียบ หลักเกณฑ์ทางการแพทย์ โดยชอบธรรมด้วยเหตุผลและคุณธรรม

□ “แทน” ตรวจสอบกระบวนการ ที่รัฐสภา นายชัยชนะ เดชเดโช สส.นครศรีธรรมราช และรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะประธานคณะกรรมการสิทธิ (กมช.) การตำรวจ กล่าวถึงการดำเนินการของ กมช.เกี่ยวกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีนายทักษิณที่บ้านจันทร์สองหล้า ว่า เรากลัวไม่พูดถึงอาการป่วยของนายทักษิณเพราะนายทักษิณเป็นผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ ได้กลับมาอยู่บ้านสู่อ้อมกอดครอบครัวแล้ว มันจบไปแล้ว แต่เรื่องทั้งหมดอยู่ที่กระบวนการยุติธรรม และสิ่งที่เราต้องตามคือเอกสารจากกรมราชทัณฑ์ ที่ทาง กมช. ขอไปคือ 1.ระเบียบที่กรมราชทัณฑ์เคยชี้แจงด้วยวาจาว่าเงินที่รักษานายทักษิณ เป็นเงินของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ถ้าเกินสิทธิสามารถใช้เงินส่วนตัวได้ ทาง กมช.อยากทราบว่าข้อนี้มีระเบียบอะไรรองรับ 2.กระบวนการการเข้ารับโทษทั้งหมดของนายทักษิณ ตั้งแต่เริ่มต้น ตั้งแต่การกรอกประวัติ ไม่กักตัว ไม่ตัดผม ทางกรมราชทัณฑ์ต้องชี้แจงให้ชัดเจนว่าเพราะอะไรถึงไม่กระทำสิ่งเหล่านี้ เพราะวันนี้

สังคมไม่ได้ส่งสัญญาณชัดเจน แต่กำลังส่งสัญญาณการที่เกิขึ้นว่าถูกต้องหรือไม่ 2 มาตรฐานหรือไม่

□ ขอให้ตอบคำถามให้ชัดเจน

“เรามองย้อนกลับไปในอดีตว่า สังคมไทยไม่มีความเสมอภาค เคยเรียกร้องกันมานาน ถ้ากระบวนการทั้งหมดไม่ถูกต้องตามระเบียบ เจ้าหน้าที่ที่มีส่วนเกี่ยวข้องก็ต้องลดใช้กรรมในอนาคต ขอเรียกร้องไปถึงอธิบดีกรมราชทัณฑ์ ขอให้ออกมาชี้แจงกับสังคมให้ชัด ท่านเป็นลูกผู้ชาย ท่านเป็นเลือดชาได้แบบผม สิ่งหนึ่งที่ต้องมีคือกล้าทำก็ต้องกล้ารับ ดังนั้น ถ้าท่านชี้แจงสิ่งที่สังคมกำลังเคลือบแคลงสงสัยอยู่ได้ 100% และสังคมเข้าใจได้ไม่มีข้อครหา ทุกคนก็จะแต่ถ้าชี้แจงไม่ได้ขอให้ผมไว้เลยว่าท่านจะเป็นจำเลยจนสิ้นลมหายใจ” นายชัยชนะกล่าว และว่า นี่ไม่ใช่การใช้กฎหมายได้แต่ถ้าสิ่งที่สังคมสงสัยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถตอบกับสังคมได้อย่างชัดเจน ก็จบ แต่ถ้าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตอบไม่ได้ก็ไม่จบ สมมติถ้ารักษาพยาบาลของนายทักษิณ 180 วัน ให้ค่าห้องพักรวันละ 1 หมื่นบาท เป็นจำนวน 1.8 ล้านบาท ค่าหมอ ค่ายา สมมติถ้ารักษา 5 ล้านบาท สปสช.จ่ายให้ได้หรือไม่ 5 ล้านบาท ถ้า สปสช.บอกว่าจ่ายได้ทั้งหมด ก็จะได้ออกญาติผู้ต้องขังทุกคนว่าต่อไปทุกคนก็ได้รับสิทธินี้เช่นกัน แต่ถ้าจ่ายไม่ได้ก็สามารถใช้เงินส่วนตัวของครอบครัวได้เช่นกัน

□ กมช.ทวงถามก็ไม่ได้คำตอบ

“พ.ร.บ.ของกรมราชทัณฑ์มี 78 มาตรา ที่กรมราชทัณฑ์ต้องชี้แจงสิทธิที่ผู้ต้องขังสามารถใช้เงิน สปสช.ได้ อยู่ในมาตราไหนใน 78 มาตรา ที่ผ่านมาจาก กมช. ทำเรื่องสอบถามไป 2 ฉบับแล้ว ถ้าฉบับที่ 2 ยังไม่ตอบกลับมาภายใน 90 วัน ต้องดูข้อกฎหมายว่าทำอะไรได้ต่อไป ที่พรรค

ประชาธิปไตยเสนอแก้ไขร่าง พ.ร.บ.ราชทัณฑ์
ถือว่าไม่เข้าเกินไป เพราะจริง ๆ แล้วร่างนี้
เคยยื่นมาแล้ว ในสภาชุดที่แล้ว แต่สภามล
วาระเสียก่อน ดังนั้นเราจึงยื่นเข้าไปใหม่
เพราะคิดว่าต่อไปการพิจารณาพักโทษ คณะ
กรรมการต้องมาจากหลายองค์กรเพื่อเป็น
มาตรฐานกว่า” นายชัยชนะ กล่าว

เมื่อถามว่าคิดว่าร่าง พ.ร.บ.นี้จะ
ออกทันกับอดีตนายกฯ อีกคนที่อาจจะ
เปลี่ยนใจกลับเข้ามาในประเทศไทยหรือไม่
นายชัยชนะ กล่าวว่า เราทำเรื่องนี้ไม่
ได้ต้องการเพื่อสกัดกั้นใคร แต่ทำเรื่องนี้
เพื่อให้สังคมได้เห็นว่สังคมไทยต้องไม่มี
2 มาตรฐาน ต้องมีความเสมอภาค ทุก
พรรคเรียกร้องนักหนาว่าความเสมอภาค
ต้องเกิดขึ้นในสังคมนี้ แต่พรรคการเมือง
กลับไม่เรียกร้องความเสมอภาคเสียเอง
แล้วจะเป็นผู้นำประชาชนได้อย่างไร ใน
ฐานะที่เป็น สส.ขอฝากเรื่องนี้ไปถึง
นายกฯ ในฐานะเป็นผู้นำสูงสุดของรัฐบาล
ท่านต้องบริหารให้สังคมไทยมีความเสมอ
ภาค ถูกต้อง สังคมไทยต้องพึงพา
กระบวนการยุติธรรมได้ ถ้าเมื่อไหร่เรา
พึงพารัฐบาลและกระบวนการยุติธรรมไม่
ได้ แล้วประชาชนจะพึงพาใคร.

นายกฯ โชว์วิสัยทัศน์ จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง

หมายเหตุ : เมื่อวันที่ 22 ก.พ.2567 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ประกาศวิสัยทัศน์ Thailand Vision "IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" มุ่งเป้าพัฒนาประเทศไทยให้กลายเป็นศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่อนาคตที่ยั่งยืน ครอบคลุมทั้งการท่องเที่ยว การรักษาพยาบาลและสุขภาพ อาหาร การบิน การผลิตยานยนต์แห่งอนาคต เทคโนโลยี และการเงิน

รัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค ด้วยข้อได้เปรียบของประเทศไทย ทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว ภูมิอากาศที่อบอุ่นตลอดปี โครงสร้างที่พร้อมต่อยอด และที่สำคัญ คือ ศักยภาพของคนไทย

โดยวิสัยทัศน์แรก ตั้งเป้าให้ไทยเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว (Tourism Hub) เนื่องจากประเทศไทยมีขนาดพื้นที่เป็นอันดับที่ 50 ของโลก แต่มีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเยือนอยู่ในอันดับที่ 8 ของโลก และอุตสาหกรรมท่องเที่ยวสร้างรายได้ให้กับคนไทยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวนประชากร เนื่องจากรายได้หลักของคนไทยมาจากการท่องเที่ยว คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 2.3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 70% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี เห็นหา Soft Power ขูจูดขายเป็นเสน่ห์ของประเทศไทย ให้โดดเด่นในสายตาระดับโลก ทั้งในด้านศิลปวัฒนธรรม งานเทศกาล คอนเสิร์ต งานภาพยนตร์ งานศิลปะ อาหาร วัฒนธรรม และที่ห้ามขาดคือ กีฬา และศิลปะป้องกันตัว ซึ่งเป็นอัตลักษณ์ของคนไทย รวมถึงจะผลักดันบางจังหวัดให้เป็นมรดกโลก อย่างจังหวัดน่าน และรัฐบาลจะเปิดอิสราฟลูการเดินทางระดับภูมิภาค อำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยว ปลดล็อกทุกข้อจำกัด ข้อกั่วงของการท่องเที่ยว ผ่านการเปิดพวีวีซ่าให้กับนักท่องเที่ยวในหลายประเทศ อย่าง จีน คาซัคสถาน อินเดีย และไต้หวัน ให้ประเทศไทยกลายเป็นศูนย์กลางการเดินทางในภูมิภาค และใน CLMV ประกอบไปด้วย กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม และหลังจากนี้การท่องเที่ยวในประเทศไทยจะต้องได้รับการส่งเสริมต่อยอดทุกรูปแบบ ทุกจังหวัด ทั้งเมืองหลัก เมืองรองต้องพัฒนาจนกลายเป็นแหล่งท่องเที่ยว พร้อมทั้งแก้ไขกฎ ระเบียบ ที่เป็นอุปสรรคการท่องเที่ยว เช่น เวลาเปิด-ปิดของสถานบริการ การขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมถึงการแก้ไขภาษีสำหรับการจัดงานหรือแข่งขันต่างๆ รองรับความเป็น Homestay ของคนทั่วโลก โดยในแต่ละหน่วยงานของทุกพื้นที่จะต้องนำธรรมชาติ ประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม และวิถีชีวิต สร้างเป็นจุดขาย และอีกทั้งรัฐบาลปลดล็อกกฎระเบียบต่างๆ เอื้อให้ผู้จัดงานระดับโลก ให้สามารถเข้ามาจัดแสดงในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นคอนเสิร์ต ภาพยนตร์ และงานศิลปะ เป็นต้น ทั้งหมดนี้จะทำให้ทุกภาคส่วนทั้งโรงแรมชั้นนำ ที่พักของคนไทย ร้านอาหาร สินค้าพื้นบ้าน ของดีของเด่นประจำเมือง ตลอดจนสินค้าการเกษตรมีรายได้เพิ่มขึ้น

วิสัยทัศน์ที่ 2 ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ (Wellness & Medical Hub) รัฐบาลจะผลักดันอุตสาหกรรมสาธารณสุข ให้เป็นศูนย์กลางสุขภาพครบวงจรของโลกด้วย เพราะระบบการรักษายาบาลของประเทศไทยมีชื่อเสียงระดับโลก ทั้งการตรวจรักษาสุขภาพคนไทยที่มีชื่อเสียง บุคลากร

ที่มีคุณภาพและ Service Mind ทั้งยังสามารถดูแลได้ครอบคลุมตั้งแต่เกิดไปจนถึงวัยชรา และรักษาได้ทุกโรค ที่สำคัญมีค่าใช้จ่ายที่สมเหตุสมผล จนกลายเป็นอีกจุดขายดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเดินทางมาเมืองไทยเป็นจำนวนมาก จากข้อมูลในปี 2566 พบว่า การท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพ สร้างเม็ดเงินได้กว่า 4 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้รัฐบาลจะเดินหน้าพัฒนาระบบประกันสุขภาพของคนไทยจาก 30 บาทรักษาทุกโรค ยกระดับไปเป็น 30 บาทรักษาทุกที่ ซึ่งในส่วนนี้จะทำให้คนไทยเข้าถึงระบบรักษาพยาบาลที่ดีขึ้นทั้งในโรงพยาบาลรัฐบาลและเอกชน ใช้ AI เชื่อมฐานข้อมูลทั้ง 77 จังหวัดด้วยบัตรประชาชนเพียงใบเดียว ซึ่งในขณะนี้ร่างไปแล้ว 4 จังหวัด และคาดว่าจะครบทุกจังหวัดในสิ้นปีนี้นอกจากนี้รัฐบาลจะเพิ่มจำนวนหมอและพยาบาลให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน พร้อมทั้งจะพัฒนาคุณภาพ ยกระดับชีวิตบุคลากรให้ดีกว่าเดิม และจะผลักดันการแพทย์แผนไทย นวดแผนไทย สปาแผนไทย สมุนไพร รวมทั้งจะสนับสนุนผู้ประกอบการไทย ทำใบรับรองประกาศนียบัตร และผลักดันให้ไปเปิดศูนย์ Wellness Center ได้ในต่างประเทศ

วิสัยทัศน์ที่ 3 ศูนย์กลางอาหาร (Agriculture & Food Hub) รัฐบาลจะยกระดับการผลิตอุตสาหกรรมเกษตร ทำให้ประเทศไทยอุดมสมบูรณ์ "ในน้ำมีปลา ในนามีข้าว ในกระเป๋ามีเงิน" ดูแลความมั่นคงทางอาหารของโลกพร้อมเป็นครัวของโลกที่สามารถปรุงอาหารทุกประเภทส่งออกไปยังตลาดโลก ด้วย เพราะประเทศไทยมีจุดแข็งทางด้านภูมิศาสตร์ สภาพภูมิอากาศ มีอุตสาหกรรมที่ครบวงจรตั้งแต่การปลูกพืช การเลี้ยงปศุสัตว์ การประมง การแปรรูป การปรุงอาหาร สุตรอาหาร จึงทำให้ประเทศไทยเป็นที่รู้จักในเรื่องรสชาติที่มีความโดดเด่นอร่อยติดอันดับโลก มีร้านอาหารที่ได้รับความนิยมกว่า 196 ร้าน และมีร้านที่ได้รับดาวมิชลินกว่า 35 ร้าน ซึ่งรัฐบาลจะเข้ามายุกระดับเกษตรกรรม ส่งเสริมเกษตรกรไทย ให้มีรายได้มากขึ้น 3 เท่าใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ ดูแลทั้งดิน น้ำ พันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ พันธุ์ปลา ให้อุดมสมบูรณ์ และแหล่งชลประทานจะต้องขยายให้ครอบคลุม 40 ล้านไร่ ดูแลการเพาะปลูก Precision Agriculture การเลี้ยงสัตว์ และดูแลปัญหาเรื่องฝุ่น PM 2.5 ไปด้วยกัน สนับสนุนสินค้าเกษตรทั้งประเทศไปสู่ตลาดโลก ผลักดันให้ประเทศไทยเป็นปจัจยทางด้านอาหารของโลก และข้อมูลจากสำนักงานด้านประชากรขององค์การสหประชาชาติยังได้คาดการณ์ว่าในปี 2593 ทั่วโลกจะมีจำนวนประชากรทั้งหมดเกือบ 10,000 ล้านคน ซึ่งมากกว่าในปัจจุบันเกือบ 2,000 ล้านคน เมื่อมีจำนวนประชากรเพิ่มขึ้นก็ย่อมต้องการอาหารมากขึ้นเช่นกัน ซึ่งไทยสามารถผลิตอาหารได้ตั้งแต่ต้นน้ำในภาคเกษตรกรรม จนถึงการผลิตแปรรูปส่งออกไปยังตลาดโลกได้ โดยรัฐบาลจะพัฒนาอุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคต การวิจัยพัฒนาอาหารโปรตีนสูงจากพืช ตลอดจนการพัฒนาอาหารที่แปลกใหม่ ซึ่งคาดว่าจะเป็นกระแสของตลาดโลกในอนาคต นอกจากนี้รัฐบาลจะยกระดับคุณภาพอาหาร ทั้งอาหาร Halal อาหารสำหรับผู้ป่วย และอาหารชนิดพิเศษอื่นๆ ตลอดจนรัฐบาลจะสนับสนุนผู้ประกอบการไทยให้ไปเปิดร้านอาหารในต่างประเทศมากขึ้น ทำให้ไทยกลายเป็นปจัจย 4 ของโลกในด้านอาหาร

วิสัยทัศน์ที่ 4 ศูนย์กลางการบิน (Aviation Hub) เป็นโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจทั่วโลกให้เชื่อมถึงกัน ด้วยจุดแข็งทางภูมิศาสตร์รายล้อมไปด้วยประชากรกว่า 280 ล้านคน ติดอันดับ 5 ของ

ประชากรโลก และมีสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการท่องเที่ยว ทำงาน ในทุกระดับ ทุกภาคที่เลือกได้ รัฐบาลมีแผนจะพัฒนาสนามบินให้รองรับการ Transit ของ สายการบิน และเตรียมปรับเปลี่ยนเส้นทาง ตารางบินให้เหมาะสม เพื่อเพิ่ม Transit Capacity ให้สูงขึ้น เนื่องจากประเทศไทยมีระยะทางไปยังศูนย์กลาง ทางเศรษฐกิจได้ทั่วโลกใกล้กว่าประเทศเพื่อนบ้าน มีสนามบิน ทั้งเมืองหลัก เมืองรอง ที่พร้อมเป็น Home-base และปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานเรื่องรันเวย์ อาคารผู้โดยสาร คลังสินค้า สร้างระบบขนส่งสินค้าควบคุมอุณหภูมิ (Cold Chain) เพิ่มทรัพยากรบุคคล การตรวจความปลอดภัย เสริมคุณภาพการบริการ ทุกระดับ เพื่อเตรียมพร้อมจะเป็น Homeland ของสายการบินทั้งไทยและสาย การบินนานาชาติ เทียบพร้อมไปด้วยศูนย์ดูแลรักษา ซ่อมบำรุง ที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาค จะทำให้ภาคบริการ ภาคการขนส่ง โรงแรม การท่องเที่ยว อาหาร สินค้าเกษตร เติบโตไปยังตลาดโลก

วิสัยทัศน์ที่ 5 ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค (Logistic Hub) รัฐบาลจะ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เพิ่มศักยภาพระบบคมนาคมทั้งในและต่างประเทศ โดยรัฐบาลมีแผนจะเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจ กระจายความเจริญจากเมืองใหญ่ สู่มืองเล็ก ตั้งแต่การปรับปรุงสนามบินทั้งระบบ ขยายถนนทั้งถนนหลัก ถนน รอง ซึ่งภายในปี 2593 จะต้องขยายทางหลวง Motorway 10 เท่า จากปัจจุบัน 250 กิโลเมตร ให้เป็นเกือบ 2,500 กิโลเมตร และทางหลวงแผ่นดิน 4 เลน จาก 20,000 กิโลเมตรให้เป็น 23,000 กิโลเมตร เชื่อมต่อตั้งแต่ชายแดนภาค เหนือที่ติดกับเมียนมา สปป.ลาว เชื่อมต่อไปยังชายแดนไทย-มาเลเซีย ส่วน ระบบราง จะพัฒนารถไฟทางคู่ เพิ่มระยะทางอีก 2,000 กิโลเมตร ซึ่งจะทำให้ ระบบรางระหว่างเมืองมีระยะทางรวม 5,500 กิโลเมตร ภายในปี 2573 ใน ส่วนของระบบรถไฟที่ทั้งกรุงเทพฯ และภูมิภาคจะมีระยะทางเพิ่มขึ้น 2.5 เท่า ครอบคลุมเส้นทางเกือบ 700 กิโลเมตร มีรถไฟความเร็วสูง เชื่อมสู่ 3 สนาม บินและจะเชื่อมไปยังชายแดนหนองคาย พร้อมทั้งเชื่อมต่อไปยังท่าเรือน้ำลึกที่ แหลมฉบัง สำหรับส่งสินค้าจากอุตสาหกรรมหนัก อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ อุตสาหกรรมชิ้นส่วน และอุตสาหกรรมอาหาร เปิดตัวเป็นศูนย์กลางคมนาคม ของอาเซียน เชื่อมจีน ยุโรป และเป็นศูนย์กลางขนส่งผ่าน Land Bridge เชื่อม สองฝั่งมหาสมุทรอินเดีย-อ่าวไทย สร้างความสมดุลสู่ความมั่นคงเป็นศูนย์กลาง การค้าระหว่างโลกตะวันตกและตะวันออก ซึ่งการลงทุน Mega project ในครั้งนี้ จะเป็นการลงทุนใหญ่ในรอบ 20 ปี นอกจากโครงสร้างพื้นฐาน เราจะต้อง ปรับปรุงกระบวนการทำงานทั้งหมด (One Stop Service) ไม่ให้ระบบราชการ ระบบเอกสาร เป็นคอขวดของการขนส่งทั้งคน ทั้งสินค้า เป็นภาพลักษณ์ที่ ไม่ดีของประเทศโดยเด็ดขาด บริษัทชั้นนำระดับโลกมาตั้งฐานการลงทุนใน ประเทศไทย และสร้างอาชีพ สร้างโอกาส สร้างรายได้

วิสัยทัศน์ที่ 6 ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility Hub) รัฐบาลตั้งเป้าให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต มีเป้าหมายจะได้แผนการลงทุนกว่า 1 ล้านล้านบาท ได้หาหุ้นคู่คี่กับบริษัท ยานยนต์ไปมากกว่า 10 ราย และมีการตอบรับจะลงทุนในประเทศไทยแล้ว มากกว่า 150,000 ล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจของเราเติบโตแบบก้าวกระโดด เพราะอุตสาหกรรมรถยนต์ โดยเฉพาะค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นที่เลือกไทยเป็นบ้านหลัง ที่ 2 ในวันนี้ที่อุตสาหกรรมกำลังเปลี่ยนผ่านไปสู่รถ EV ประเทศไทยเราก็มีผล ตอบรับที่ดี เนื่องจากประเทศไทยมีความพร้อมในทุก Supply Chain มีผู้ผลิต ชิ้นส่วน วิศวกร และ Programmer ที่มีศักยภาพ รัฐบาลจึงมีแผนจะส่งเสริม อุตสาหกรรมรถ EV ตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่การค้นคว้าวิจัย การผลิตชิ้น ส่วน ยางรถยนต์ แบตเตอรี่ อะไหล่ การประกอบ การบำรุงรักษา ทำให้เกิด เป็น Ecosystem ที่สมบูรณ์ในประเทศ พร้อมทั้งจะให้การสนับสนุนค่ายรถจาก ญี่ปุ่น ที่ช่วยสร้างเศรษฐกิจไทย ให้สามารถเปลี่ยนผ่านไปสู่อุตสาหกรรมยานยนต์ แห่งอนาคตได้ นอกจากนี้ รัฐบาลได้เตรียมพร้อมสำหรับเทคโนโลยีอื่นๆ อย่าง

เช่น เครื่องยนต์ Hydrogen เพื่อรองรับอุตสาหกรรมในอนาคต

วิสัยทัศน์ที่ 7 ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Hub) รัฐบาลตั้งเป้าดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต Digital for all Technology Innovation AI ให้มาขยายธุรกิจในประเทศไทย โดยเฉพาะเทคโนโลยี High Tech ต่างๆ ทั้งการลงทุนโรงงานผลิต Semiconductor, การตั้งศูนย์ Data Center รองรับ Cloud Computing, การวิจัยและนำ AI มาใช้งานใน ประเทศไทย รวมถึงตั้งบริษัท Deep Tech ให้เข้ามาอยู่ในประเทศไทยด้วย เช่นกันผ่านโมเดล Sandbox ซึ่งรัฐบาลจะมีเงินสนับสนุนบริษัทที่ต้องการผ่าน กองทุน เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และจะทำ Matching Fund เติม ทุนให้กับบริษัทที่มีศักยภาพด้วย และในขณะเดียวกันก็เตรียมปรับกระบวนการ ทางกฎหมายที่เป็นอุปสรรคในการตั้งบริษัท การทำงาน การรับ-จ่ายเงินเดือน การถือครองทรัพย์สินต่างๆ เพื่อดึงดูดคนที่มีความสามารถเข้ามาตั้งรกรากใน ประเทศไทย นอกจากนี้ รัฐบาลจะสนับสนุนให้บริษัทสามารถประกอบธุรกิจ ข้ามไปยังประเทศเพื่อนบ้านโดยใช้จุดแข็งทางด้านทุนเป็นศูนย์กลางของ ภูมิภาค ซึ่งจะทำให้คนรุ่นใหม่ที่ยากจะร่วมงานกับบริษัทชั้นนำในระดับโลก ไม่ต้องย้ายไปอยู่ในต่างประเทศ และจะเป็นโอกาสให้คนไทยที่ยากจะเป็น เจ้าของบริษัท Start Up สามารถสร้าง Unicorn ของตนเองต่อไป

วิสัยทัศน์ที่ 8 ศูนย์กลางทางการเงิน (Financial Hub) รัฐบาลตั้งเป้าจะ เปลี่ยนให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ขับเคลื่อนโดยระบบ การเงินที่แข็งแกร่ง ดึงสถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียนให้เกิดขึ้นในประเทศไทย และพัฒนา Infrastructure รองรับระบบการเงินแห่งอนาคตขับเคลื่อนด้วย Blockchain ที่ไว้ตัวกลาง และ เตรียมปลดล็อก Digital Asset ต่างๆ ให้สามารถแปลงเป็นผลผลิตในโลกแห่ง ความเป็นจริง รวมถึงเชื่อมต่อระหว่างสินทรัพย์ในโลกปัจจุบันให้มาอยู่บนโลก ดิจิทัลได้อีกด้วย นอกจากนี้ รัฐบาลจะเริ่มพัฒนาระบบการเงินเพื่อความยั่งยืน Carbon Credit Trading ซึ่งในอนาคตจะมีความสำคัญมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้รัฐบาล จำเป็นต้องมีหน่วยงาน กฎระเบียบ รองรับการค้าไปสู่ยุคการเงินสมัยใหม่เช่น กัน

การจะทำให้ทุกอย่างให้สำเร็จได้นั้น มีเป้าหมายอย่างเดียวกันไม่พอ การ เป็นศูนย์กลางต่างๆ ต้องอาศัยความร่วมมือร่วมใจของประชาชนทุกคน เป้า หมายความเจริญทางเศรษฐกิจ จะต้องมาพร้อมกับการพัฒนาทางสังคมด้วย กระบวนการทำงานต่างๆ ของภาครัฐ (Transparency) โครงสร้างพื้นฐานที่จับ ต้องได้ และทางสังคมจะต้องมีการปรับปรุงด้วย และรัฐบาลจะอัปเดตระบบ งานของรัฐทั้งหมดขึ้นระบบ Cloud เพื่อให้บริการประชาชนได้เร็วยิ่งขึ้น และ จะทำระบบ Application SDK มาตรฐานของรัฐ เปิดให้ทั้งภาคประชาชน และ เอกชนเข้าใช้งานได้ Digital Wallet เองก็จะเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลของรัฐนี้ ซึ่ง อาจจะได้เห็น Start Up ใหม่ เกิดขึ้นจากการใช้บริการจากภาครัฐ และรัฐบาล จะให้ความสำคัญในเรื่องของความเท่าเทียมกัน (Equality) ทั้งเพศสภาพ การ ประกอบอาชีพ การศึกษาพยาบาล รองรับทั้งผู้สูงวัย ผู้พิการ หญิงตั้งครรภ์ และเด็ก วัฒนธรรมที่เปิดกว้าง (Soft Power) พร้อมต่อยอด เปลี่ยนไปดกม ยุคสมัยได้ โดยไม่ละเลยอัตลักษณ์และตัวตน จนสามารถสร้างรายได้ให้ตนเอง โอกาสทางการศึกษา (Education) ที่จะต้องได้รับการพัฒนา โดยรัฐบาลจะเป็น ผู้กำหนดมาตรฐาน เปิดช่องทางการเรียนรู้ใหม่ๆ สร้างกลไกที่เอื้อให้เอกชนมี ส่วนร่วมตั้งแต่การพัฒนา Content การทำ Play-based learning พร้อมทั้งผลักดันเด็กไทยอ่านภาษาอังกฤษ ต่อยอดภาษาต่างประเทศได้ด้วย ไปจนถึงความ ปลอดภัย (Safe & Security) สังคมต้องปราศจากอาชญากรรม และยาเสพติดทุกรูปแบบ ประชาชนใช้ชีวิตอย่างปลอดภัย และพลังงานสะอาด (Green Society) ประชาชนและภาคธุรกิจจะต้องเข้าถึงพลังงานสะอาดและราคาถูก.

'เศรษฐกิจ' ขยายพื้นที่ไทย ขึ้นชั้นวอลสตรีทอาเซียน

"เศรษฐกิจ ทวีสิน" นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง แสดงวิสัยทัศน์ ประเทศไทยทั้งหมด 8 ด้าน จัดตาเปลี่ยนให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ตั้งสถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียน

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้แสดงวิสัยทัศน์ประเทศไทย

อ่านต่อ หน้า 28

'เศรษฐกิจ'

"IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจไทยต้องเป็นหนึ่ง" ว่าความขัดแย้งและปัญหาการเมืองในประเทศช่วงหลายปีที่ผ่านมา บดบังศักยภาพแสงสว่างของประเทศไทย ทั้งนี้เห็นว่าในช่วงตั้งแต่ 6 เดือนที่รัฐบาลใหม่เข้ามาบริหารประเทศ ความสงบ ความสมัครสมานสามัคคี ความร่วมมือร่วมใจกันของคนไทย เป็นจุดเริ่มต้นที่ดีที่จะให้ชาวโลกรู้ว่าแสงสว่างของประเทศไทยเกิดขึ้นแล้ว

โดยรัฐบาลตั้งเป้าประเทศไทยจะก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค ด้วยข้อได้เปรียบของประเทศไทย ทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ สถานที่ท่องเที่ยว สภาพภูมิอากาศที่อบอุ่นตลอดปี โครงสร้างที่พร้อมต่อ ยอด และที่สำคัญคือศักยภาพของคนไทย

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้กล่าววิสัยทัศน์ทั้งหมด 8 ด้าน โดยมีด้านสำคัญเช่น ดันประเทศไทยสู่ศูนย์กลางทางการเงิน (Financial Hub) โดยรัฐบาลตั้งเป้าจะเปลี่ยนให้ไทยเป็น Financial Center of Southeast Asia ขับเคลื่อนโดยระบบการเงินที่แข็งแกร่ง ตั้งสถาบันการเงินระดับโลกเข้ามาลงทุน สร้างย่านการเงิน Wall Street ของอาเซียนให้เกิดขึ้นในประเทศไทย

และยังพัฒนา Infrastructure รองรับระบบการเงินแห่งอนาคตขับเคลื่อนด้วย Blockchain ที่ไร้ตัวกลาง และเตรียมปลดล็อก

Digital Asset ต่าง ๆ ให้สามารถแปลงเป็นผลผลิตในโลกแห่งความเป็นจริง รวมถึงเชื่อมต่อระหว่างสินทรัพย์ในโลกปัจจุบันให้มาอยู่บนโลกดิจิทัลได้อีกด้วย

นอกจากนี้ รัฐบาลจะเริ่มพัฒนาระบบการเงินเพื่อความยั่งยืน Carbon Credit Trading ซึ่งในอนาคตจะมีความสำคัญมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้รัฐบาลจำเป็นต้องมีหน่วยงานกฎระเบียบ รองรับการค้าไปสู่ยุคการเงินสมัยใหม่เช่นกัน

ส่วนนโยบายด้านอื่น ๆ นั้น 1.ประกาศตั้งเป้าให้ไทยเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว (Tourism Hub) เช่นเพิ่ม Soft Power ชูจุดขายเป็นเสน่ห์ของประเทศไทย ทั้งในด้านศิลปวัฒนธรรม งานเทศกาล คอนเสิร์ต งานภาพยนตร์ งานศิลปะ อาหาร วัฒนธรรม และที่น่ายกย่องคือกีฬาและศิลปะป้องกันตัว ซึ่งเป็นอัตลักษณ์ของคนไทย รวมถึงจะผลักดันบางจังหวัดให้เป็นมรดกโลก เช่น จังหวัดน่าน พร้อมทั้งแก้ไขกฎ ระเบียบ ที่เป็นอุปสรรคการท่องเที่ยว

2.ศูนย์กลางด้านการแพทย์และสุขภาพ (Wellness & Medical Hub) ทั้งศาสตร์การดูแลสุขภาพแผนไทยที่มีชื่อเสียง บุคลากรที่มีคุณภาพ และ Service Mind ทั้งยังสามารถดูแลได้ครอบคลุมตั้งแต่เกิดไปจนถึงวัยชรา และรักษาได้ทุกโรค ที่สำคัญมีค่าใช้จ่ายที่สมเหตุสมผล

3.ศูนย์กลางอาหาร (Agriculture & Food Hub) ด้วยการยกระดับคุณภาพอาหาร ทั้ง

อาหารฮาลาล อาหารสำหรับผู้ป่วย และอาหารชนิดพิเศษอื่น ๆ ตลอดจนรัฐบาลจะสนับสนุนผู้ประกอบการไทยให้ไปเปิดร้านอาหารในต่างประเทศมากขึ้น ทำให้ไทยกลายเป็นปัจจัย 4 ของโลกในด้านอาหาร

4.ศูนย์กลางการบิน (Aviation Hub) ด้วยการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานเรื่องรันเวย์ อาคารผู้โดยสาร คลังสินค้า สร้างระบบขนส่งสินค้าควบคุมอุณหภูมิ (Cold Chain) เพิ่มทรัพยากรบุคคล การตรวจความปลอดภัย เสริมคุณภาพการบริการทุกระดับ เพื่อเตรียมพร้อมจะเป็น Homeland ของสายการบินทั้งไทย และสายการบินนานาชาติ เพียบพร้อม

อ่านต่อหน้า 29

'เศรษฐกิจ' (ต่อจากหน้า 28)

ไปด้วยศูนย์ดูแลรักษา ซ่อมบำรุงที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาค จะทำให้ภาคบริการ ภาคการขนส่ง โรงแรม การท่องเที่ยว อาหาร สินค้าเกษตรเติบโตไปยังตลาดโลก

5.ศูนย์กลางขนส่งของภูมิภาค (Logistic Hub) ที่จะปรับปรุงสนามบินทั้งระบบ ขยายถนนทั้งถนนหลัก ถนนรอง ซึ่งภายในปี 2593 จะต้องขยายทางหลวง Motorway 10 เท่า จากปัจจุบัน 250 กิโลเมตร ให้เป็นเกือบ 2,500 กิโลเมตร และทางหลวงแผ่นดิน 4 เลน จาก 20,000 กิโลเมตร ให้เป็น 23,000 กิโลเมตร เชื่อมต่อตั้งแต่ชายแดนภาคเหนือที่ติดกับเมียนมา สปป.ลาว เชื่อมต่อไปยังชายแดนไทย-มาเลเซีย

ส่วนระบบราง จะพัฒนารถไฟรางคู่เพิ่มระยะทางอีก 2,000 กิโลเมตร ซึ่งจะทำให้ระบบรางระหว่างเมืองมีระยะทางรวม 5,500 กิโลเมตร ภายในปี 2573 ในส่วนของระบบรถไฟฟ้าทั้งกรุงเทพฯ และภูมิภาคจะมีระยะทางเพิ่มขึ้น 2.5 เท่า ครอบคลุมเส้นทางเกือบ 700 กิโลเมตร มีรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสู่ 3 สนามบิน และจะเชื่อมไปยังชายแดนหนองคายพร้อมทั้งเชื่อมต่อไปยังท่าเรือน้ำลึกที่แหลมฉบัง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7373

หน้า: 1(ขวา), 28, 29

Col.Inch: 57.69

Ad Value: 48,574.98

PRValue (x3): 145,724.94

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เศรษฐกิจ' ขยายพื้นที่หุ้นไทย ขึ้นขึ้นวอลสตรีทอาเซียน

6. ศูนย์กลางผลิตยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility Hub) มีแผนจะส่งเสริมอุตสาหกรรมรถ EV ตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่การค้นคว้าวิจัย การผลิตชิ้นส่วน ยางรถยนต์ แบตเตอรี่ อะไหล่ การประกอบ การบำรุงรักษา ทำให้เกิดเป็น Ecosystem ที่สมบูรณ์ในประเทศ

และ 7. ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Hub) ตั้งเป้าดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต Digital for all Technology Innovation AI ให้ขยายธุรกิจในประเทศไทย โดยเฉพาะเทคโนโลยี High Tech ต่าง ๆ ทั้งการลงทุนโรงงานผลิต Semiconductor, การตั้งศูนย์ Data Center รองรับ Cloud Computing, การวิจัยและนำ AI มาใช้งานในประเทศไทย รวมถึงดึงดูดบริษัท Deep Tech ให้เข้ามาอยู่ในประเทศไทยด้วยเช่นกัน ผ่านโมเดล Sandbox ซึ่งรัฐบาลจะมีเงินสนับสนุนบริษัทที่ต้องการผ่านกองทุน เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และจะทำ Matching Fund เติมทุนให้กับบริษัทที่มีศักยภาพด้วย ■

2วันไล่ซื้อหุ้นใหญ่หมื่นล้าน หลังตลท.เข้ม'ขายชอร์ต-โปรแกรมเทรดตั้ง' ต่างชาติขานรับคุม'ชอร์ตเซล'

นายกฯสั่งตลท.เร่งทำงาน
เชิงรุกมากขึ้น หวังดึงต่างชาติ
ลงทุนไทย

กรุงเทพธุรกิจ ●“ต่างชาติ” แห่ซื้อคืน
หุ้นไทย 2 วันติดเจียด “หมื่นล้าน” รับ
มาตรการ “คุมเข้มชอร์ตเซล-โปรแกรม
เทรด” ยก 3 ระดับ “ราคาหุ้น-รายการซื้อขาย
-บทลงโทษตรงนักลงทุน” สกัดเนื้เกิดชอร์ต
ฟื้นความเชื่อมั่น “ตลาดหุ้น” มองมาตรการ
เบากว่าจีน-เกาหลีใต้ แต่ผลดีคาดหุ้นใหญ่
บวกแรง “เศรษฐา” จัดท.ทำงานเชิงรุกดึงลงทุน
ชี “อารามโก” เร่งกระจายเงินลงทุนในเอเชีย
หวังไทยดึงลงทุนระดับหมื่นล้าน

แรงกระเพื่อมใหญ่ในตลาดหุ้นไทย
จากปรากฏการณ์ ความไม่พอใจของ
นักลงทุนรายย่อยที่กังขากระบวนการซื้อขาย
เอื้อให้กับนักลงทุนได้เปรียบด้วย
การใช้เทคโนโลยีโปรแกรมเทรดตั้ง
ทั้ง High-Frequency Trading (HFT)
และ Robot Trade การขายชองทาง
ส่งคำสั่งซื้อขายโดยตรงไม่ผ่านตัวกลาง
อย่างโบรกเกอร์ รวมทั้งชองไหวขายชอร์ต
(short selling) ที่อาจจะนำไปสู่รายการ
ซื้อขายที่ผิดพ.ร.บ. หลักทรัพย์อย่าง
“เนื้เกิดชอร์ต” (Naked Short)

โดยมีมูลค่าการซื้อขายที่สะท้อนได้ว่า
สัดส่วนโปรแกรมเทรดตั้งเข้ามามีน้ำหนัก
ในตลาดหุ้นไทยถึง 50 % ของมูลค่า
การซื้อขาย จากสิ้นเดือนพ.ย. 2566
โปรแกรมเทรดตั้ง มีมูลค่าการซื้อขาย
สัดส่วน 40 % และปี 2567 ขยับขึ้นมาเกิน
สัดส่วน 50 % ของมูลค่าการซื้อขายรายวัน
สอดคล้องกับฐานกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ
เพิ่มขึ้นปี 2566 อยู่ที่ 48.02% แต่รายย่อย
ลดลง อยู่ที่ 31.85 %

ล่าสุดคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ
มีมติอนุมัติปรับปรุงแนวทางการกำกับดูแล
short selling และ program trading

แบ่งออกเป็น 3 ระดับ

1.มาตรการกำกับดูแลการขายชอร์ต
ทบทวนคุณสมบัติหลักทรัพย์ที่สามารถ
ขายชอร์ตได้ (eligible securities)

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ต่างชาติ

ด้วยการเพิ่มมูลค่ามาร์เก็ตแคปขั้นต่ำ
จาก 5,000 ล้านบาท เป็น 7,500 ล้านบาท
กำหนดให้หุ้นมีสัดส่วนปริมาณการซื้อขาย
ต่อเดือนเมื่อเทียบกับปริมาณหุ้นที่
จดทะเบียน (monthly turnover) แล้ว
มากกว่า 2%

ด้านราคากำหนดราคาหุ้นขายชอร์ตลดลง
มากกว่า 10% จากราคาปิดก่อนหน้า
กำหนดให้ราคาขายชอร์ตต้องเป็นราคา
ที่สูงกว่าราคาล่าสุด (uptick rule) และ
กำหนดเพดานสูงสุดในการขายชอร์ตราย
หลักทรัพย์ในแต่ละวัน (daily limit) หาก
พบการกระทำผิดเกี่ยวกับการขายชอร์ต
โบรกเกอร์โทษปรับที่เพิ่มขึ้นจากเดิม
ประมาณ 3 เท่า และเสนอแก้ไขกฎหมาย
สามารถลงโทษผู้ลงทุนที่เป็นผู้กระทำความ
ผิดได้โดยตรงด้วย และจัดให้มีแหล่ง
ข้อมูลกลางสำหรับโบรกเกอร์และตลาด
หลักทรัพย์ฯ ตรวจสอบการมีอยู่ของ
หลักทรัพย์ของผู้ลงทุนเพื่อที่จะทำให้การ
กำกับดูแลการขายชอร์ตสามารถทำได้อย่าง
มีประสิทธิภาพมากขึ้น

2.มาตรการการกำกับดูแล Program
Trading เพิ่มเพดานการเคลื่อนไหวของ
ราคาระหว่างวัน (dynamic price band)
หากถึงระดับราคาดังกล่าวก็จะหยุดพัก
การซื้อขาย ส่วนกลุ่ม HFT เพิ่มความ
เข้มงวดของการกำกับ เช่น ต้องมีการแจ้ง
หรือขึ้นทะเบียน (register) พร้อมทั้งให้ข้อมูล
ที่เกี่ยวข้องกับตลาดหลักทรัพย์ฯ ก่อน

โดยเพิ่มลักษณะของคำสั่งซื้อขายที่มี
ผลกระทบต่อตลาดทั้งในเชิงปริมาณและ

ราคารวมทั้งจัดทำระบบกลางในการคัดกรอง
คำสั่งซื้อขายที่ไม่เหมาะสม (order
screening) ซึ่งจะป้องกันไม่ให้มีการ
ใส่ถอนคำสั่งซื้อขายที่ถี่จนเกินไป ด้วย
การกำหนดระยะเวลาขั้นต่ำของคำสั่งที่
ส่งเข้ามาก่อนที่จะสามารถยกเลิกคำสั่ง
นั้นได้ (minimum resting time) เช่น
อาจจะต้องคงไว้อย่างน้อย 0.6 วินาที
และใช้มาตรการหยุดการซื้อขายโดยอัตโนมัติ
(auto halt) เป็นรายหุ้น หากพบว่า
มีการซื้อหรือขายหุ้นนั้นรวมกันใน
ปริมาณที่มากเกินไปกว่าระดับที่กำหนด
เพื่อป้องกันการจับคู่ของคำสั่งซื้อขาย
ที่อาจผิดปกติ

และ3.ปรับปรุงเกณฑ์การเปิดเผย
ข้อมูล เช่น จัดทำข้อมูลรายชื่อผู้ลงทุนที่มี
พฤติกรรมการส่งคำสั่งซื้อขายไม่เหมาะสม
ให้แก่โบรกเกอร์ทุกรายเพื่อให้บริษัทสมาชิก
ใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาดำเนิน
การกับผู้ลงทุนรายนั้น เช่น ปรับลดวงเงิน

และเปิดเผยรายชื่อผู้ถือหุ้นให้ครอบคลุม
ถึงกรณีการถือในรูปแบบ NVDR ตั้งแต่
0.5% แต่ไม่น้อยกว่า10 ราย

ทั้งนี้ ตลาดหลักทรัพย์ฯ เร่งดำเนินการ
ตามมาตรการดังกล่าวข้างต้นโดย
เร็ว โดยเฉพาะในส่วนของมาตรการที่
ตลาดหลักทรัพย์ฯ สามารถดำเนินการ
ได้เอง แต่สำหรับในส่วนที่จำเป็นต้อง
มีการปรึกษาหารือในรายละเอียดร่วมกับ
ผู้ที่เกี่ยวข้องรวมถึงอาจจะต้องมีการ
เตรียมความพร้อมและการปรับระบบ
ปฏิบัติการของบริษัทสมาชิกเพื่อให้
รองรับการปรับเปลี่ยนดังกล่าว
ตลาดหลักทรัพย์ฯ จะได้เร่งประสานงาน
กับผู้เกี่ยวข้องต่อไป

หลังจากที่ได้รับความเห็นชอบ
จากคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ เกี่ยว
กับมาตรการต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้นแล้ว
ในขั้นตอนต่อไป ตลาดหลักทรัพย์ฯ จะ
ดำเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็น

มูลค่าการซื้อขายรายวัน เปรียบเทียบกับ Program trading



วอลุ่มเดือนพ.ย. 2566

รวม 45,804 ล้านบาท

	Program trading	Non Program trading
ซื้อ	41,034.85	36,300.54
ขาย	42,339.23	34,996.16

วอลุ่มเดือนธ.ค. 2566

รวม 39,980 ล้านบาท

	Program trading	Non Program trading
ซื้อ	17,661.93	32,796.98
ขาย	16,337.45	34,121.46

วอลุ่มเดือนม.ค. 2567

รวม 45,310.61 ล้านบาท

	Program trading	Non Program trading
ซื้อ	23,516.67	26,560.06
ขาย	23,377.91	26,698.81

วอลุ่ม 22 ก.พ. 2567

รวม 51,360 ล้านบาท

	Program trading	Non Program trading
ซื้อ	23,540.66	31,157.05
ขาย	21,414.55	33,283.16



รู้เกณฑ์กำกับซื้อขาย

'Short selling - Program trading'

กำกับซื้อขาย Short selling

คุณสมบัติ หุ้น Short selling

หุ้นมาร์เก็ตแคป
เป็น 7,500 ล้านบาท
จาก 5,000 ล้านบาท

เพิ่มสภาพคล่อง
Monthly Turnover
ต้องมากกว่า 2%

ควบคุมผลกระทบ

กำหนดราคาขายชอร์ต
สูงกว่าราคาต่ำสุด
(uptick rule)
กรณีราคาหุ้น
ลงมากกว่า 10%
เพิ่มเพดานสูงสุด
short selling แต่ละวัน
และเปิดปริมาณสะสม
ยังไม่ได้ซื้อคืน

กำกับโบรกเกอร์

รายการทำผิด
ปรับโบรก
มากกว่า 3 เท่า
เสนอโทษ
ผู้ลงทุนโดยตรง

ระบบตรวจสอบ

ข้อมูลกลางสำหรับ
ตลท.-โบรกเกอร์
ตรวจสอบการมีอยู่
ของหุ้นทำรายการ



Program trading

ราคาผันผวน ผิดปกติ

เพิ่มกรอบ
ความผันผวน
(dynamic price band)
เพื่อหยุดซื้อขาย
ราคาผันผวนมาก
กำหนดซื้อขายแบบ
call auction

พฤติกรรมซื้อขาย ไม่เหมาะสม

ระบบกลางคัดกรอง
คำสั่งซื้อขายไม่เหมาะสม
และกำหนดเวลา
ขึ้นต่ำ
ก่อนยกเลิกคำสั่ง

ผู้ลงทุน HFT

เพิ่มงวดโปรแกรม HFT
ต้องแจ้งหรือ
ขึ้นทะเบียน
ให้กับตลท.



เปิดเผยข้อมูล

ผู้ลงทุนมีพฤติกรรม ส่งคำสั่งซื้อขาย ไม่เหมาะสม

ส่งรายชื่อผู้ลงทุน
พฤติกรรมซื้อขาย
ไม่เหมาะสม ให้โบรกเกอร์
พิจารณากำกับ

เปิดเผยรายชื่อ ผู้ถือหุ้น

ผู้ถือ NVDR
ต้องเปิดเผยรายชื่อ
ตั้งแต่ 0.5%
แต่ไม่น้อยกว่า 10 ราย



ราคา	ปริมาณ	มูลค่า	รวม
1,402.47	1,402.47	1,402.47	1,402.47
1,402.47	1,402.47	1,402.47	1,402.47
1,402.47	1,402.47	1,402.47	1,402.47
1,402.47	1,402.47	1,402.47	1,402.47

23/2/2567

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ

(hearing) จากผู้เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งจะนำไปปรึกษาหารือร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สำนักงาน ก.ล.ต.) อย่างใกล้ชิด ก่อนที่จะนำเสนอต่อสำนักงาน ก.ล.ต. เพื่อพิจารณาอนุมัติ ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนทางกฎหมายที่กำหนดไว้

ตลาดมองมาตรการอ่อนกว่าจีน-เกาหลีใต้

นายสุนทร ทองทิพย์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) กลิธรไทยกล่าวว่า เทียบกับตลาดหุ้นจีนที่ควบคุมธุรกรรมการขาย short (การให้ยืมหุ้นมา short โดยตรง) หรืออย่างเกาหลีใต้ของไทยเป็นมาตรการเบาดัชนี KOSPI ของเกาหลีใต้ปรับตัวขึ้นแล้ว 12% มาตรการห้าม short-sell พ.ย.2566 ตลาดหุ้นจีนและฮ่องกงปรับตัวขึ้นมาแล้วกว่า 10-13% จากจุดต่ำสุด หลังทางการเข้ามาควบคุมธุรกรรมดังกล่าว

อย่างไรก็ตามเบื้องต้นน่าชะลอแรงขายชอร์ตในภาวะที่ตลาดหุ้นไทยเป็นขาลง แต่การที่ตลาดจะปรับขึ้นไปได้มองจะขึ้นกับปัจจัยพื้นฐาน หรือการเติบโตของกำไร บจ. มากกว่า ซึ่งคาดว่าหุ้นกลุ่มที่ก่อนหน้านี้ถูก short sell ลงมามาก อาจมีการซื้อคืน เช่น SCC, CBG, PTTEP, IVL, TOP เป็นต้น

จับตาหุ้นใหญ่ราคาพุ่งรับ Cover Short

นายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน บล.กรุงศรี พัฒนสิน กล่าวว่า ภาพรวมต่อตลาดหุ้นไทยมีโอกาสฟื้นตัว นับว่ามาตรการดังกล่าวที่เตรียมออกมานี้ "ถือว่าตรงจุด" สามารถเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุนได้ จากการพัฒนาระบบตรวจสอบการถืออยู่จริง ป้องกันเกิด Naked Short และคาดลดระดับปริมาณ Short Selling ลง และสร้างความโปร่งใสในส่วนธุรกรรม Short Selling มากขึ้น

ส่วนมาตรการ Program Trading จะลดความผันผวนระยะสั้นจากการเก็งกำไรในตลาดที่มีปริมาณต่ำลงจะช่วยให้นักลงทุนไฟฟ้ที่ตามภาพพื้นฐานระยะกลาง-ยาวของธุรกิจได้ดีขึ้นมากกว่าการที่ต้องติดตามความผันผวนรายวัน

เพื่อบริหารความเสี่ยงราคาหุ้นที่ผันผวนระยะสั้น และหุ้นสะท้อนมูลค่าธุรกิจที่เป็นการลงทุนเพื่อระยะกลาง-ยาว

สำหรับหุ้นมีโอกาสปรับตัวจากชอร์ตคือหุ้นหรือ Cover Short 1. หุ้นมีพื้นฐานแข็งแกร่ง 2.หุ้นปรับตัวลงมากกว่าตลาดเทียบกับยอดสูงสุดล่าสุด 30 ส.ค.2566 ที่ 1,570 จุด ซึ่งดัชนี SET ปรับตัวลงราว -11.3% 3. มียอด Short Sales สะสมสูงเกิน 9.0% ของมูลค่าซื้อขาย

หุ้นพื้นฐานดี ยอด Short สะสมสูง HANA (หุ้นปรับตัวลงจากยอดสูง SET ล่าสุด -32%, ยอด Short Sales สะสมต่อมูลค่าซื้อขาย 9.7%) , BJC(-25.2%, 14.7%), AAV (-22.9%, 9.0%), BGRIM (-22.4%, 11.3%), CRC (-16.6%, 17.6%) IVL(-16.2%, 15.8%) CPALL (-12.6%, 13.6%)

'ต่างชาติ' เร่งซื้อกลับหุ้นไทยหมื่นล้าน

บรรยากาศการซื้อขายตลาดหุ้นไทยวานนี้ (22 ก.พ. 67) พบว่า ดัชนี สามารถกลับมาปิดเหนือ 1,400 จุด ปิดที่ 1,402.47 จุด เพิ่มขึ้น 8.86 จุด เปลี่ยนแปลง 0.64 % มูลค่าการซื้อขาย 51,360.70 ล้านบาท โดยพบสัดส่วนนักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิ 3,425.66 ล้านบาท ทำกลางสถาบันขายสุทธิ 966.37 ล้านบาท บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ขายสุทธิ 158.57 ล้านบาท และรายย่อยขายสุทธิ 2,300.71 ล้านบาท

โดยรวม 2 วันทำการ (21-22 ก.พ.) ก่อนที่ตลท. จะออกมาตรการต่างชาติพลิกกลับมาซื้อสุทธิหุ้นไทย 9,738.13 ล้านบาท จากสิ้นเดือนม.ค. ขายสุทธิ 20,180.18 ล้านบาท และปี 2566 ขายสุทธิ 2 แสนล้านบาท

'เศรษฐา' เร่งดึงลงทุนตลาดหุ้นไทย

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถา วิสัยทัศน์ Thailand Vision "IGNITE THAILAND : จุดพลังรวมใจไทยต้องเป็นหนึ่ง" ใจความสำคัญตอนหนึ่งว่าไทยมีความพร้อมเป็นศูนย์กลางการลงทุนหลายด้านโดยในด้านดิจิทัลได้หารือกับแอปเปิล AWS และหัวเว่ย

นอกจากนี้อุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์จะหารือกับจีน่า ไรมอนโด รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ของสหรัฐ ซึ่งจะช่วยต่อยอด

อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และสมาร์ตอิเล็กทรอนิกส์

ทั้งนี้ไทยมีเครื่องมือที่จะดึงดูดการลงทุน ไม่ว่าจะเป็นกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และกองทุน Matching Fund ซึ่งยังมีข้อจำกัดที่ต้องปรับปรุงตรงนี้เพื่อให้ใช้งานได้จริงและจะมีส่วนสร้างสตาร์ตอัปที่เป็นยูนิคอร์น

นอกจากนี้การสร้างศูนย์กลางของการเงินของไทยมีโอกาสมากกว่าสิงคโปร์และฮ่องกงที่เป็นศูนย์กลางการเงินของภูมิภาค โดยธนาคารพาณิชย์ไทยมีกำไรอยู่ระดับสูงและมีความแข็งแกร่ง แต่การระดมทุนผ่านตลาดหลักทรัพย์ประเทศไทย(ตลท.)ต้องมีความทะเยอทะยานมากกว่านี้ และศักยภาพของตลาดหุ้นไทยต้องไปได้ไกลกว่านี้

"ต้องออกไปพูดคุยเชิญชวนให้บริษัทชั้นนำรายใหญ่ของโลกเข้ามาระดมทุนในไทย เช่น กองทุนขนาดใหญ่ของซาอุดีอาระเบียหรือซาอุดีอาระเบียกำลังกระจายความเสี่ยงออกจากธุรกิจพลังงาน และกระจายเงินลงทุนไปเอเชีย 2.3 แสนล้านดอลลาร์เป็นเงินมหาศาล หากไทยดึงเงินเข้ามาแค่ 10% ก็เป็นเงินหลายหมื่นล้านบาท แต่หากไม่ไปพูดคุยเขาก็ไม่มา เราจะตกขบวน"

รวมทั้งไทยไม่มีแค่การระดมทุนสินทรัพย์แบบเดิมแต่ไทยเปิดช่องทางให้ในทรัพย์สินดิจิทัล ซึ่งสนับสนุนทั้งที่เป็นสินทรัพย์ดิจิทัล และโทเคนดิจิทัล โดยคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) มีแผนรองรับไว้แล้วทั้งหมด

นายเศรษฐา กล่าวถึงกรณีให้นายเศรษฐาสุทธิวาหนฤพุดี ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้สัมภาษณ์สื่อต่างประเทศยืนยันจะไม่ลดอัตราดอกเบี้ยว่า ได้ยินมาเหมือนกันก็เป็นสิทธิ์ของผู้ว่า ธปท.แต่หน้าที่นายกรัฐมนตรีเป็นการอธิบายถึงความเดือดร้อนของประชาชนส่วนความเป็นอิสระเป็นประเด็นที่ฝ่ายบริหารไม่ใช่ผู้บังคับบัญชาโดยตรง

ทั้งนี้รัฐบาลได้ส่งสัญญาณไปแล้วถึงครึ่งและจะส่งสัญญาณครั้งที่ 4-5ต่อไปส่วนจะนัดเมื่อไรขอให้ถึงเวลาที่สมควรโดยรองผู้ว่า ธปท.เคยมาคุยและอธิบายให้ฟังว่าถ้าลดอัตราดอกเบี้ยจะทำให้ผู้มีเงินฝากที่

กรุงเทพธุรกิจ Krungthep Turakij Circulation: 150,000 Ad Rate: 1,250	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567 ปีที่: 37 ฉบับที่: 12583 หน้า: 1(กลาง), 4 Col.Inch: 189.82 Ad Value: 237,275 PRValue (x3): 711,825 หัวข้อข่าว: ต่างชาติขานรับคุม'ชอร์ตเซล'			คลิป: สี่สี

เป็นคนกลุ่มบนจะไปสนใจสินทรัพย์เสี่ยง
ขึ้นเพื่อหาผลตอบแทนที่สูงขึ้นแต่ปัจจุบัน
รัฐบาลพูดถึงคนผู้อยู่ฐานรากที่ต้องการให้
ชปท.คำนึงประชาชนในมิติอื่นด้วย

ส่วนการลดอัตราดอกเบี้ยจะมีผลต่อ
หนี้ครัวเรือน นายกฯกล่าวว่า หนี้ครัวเรือน
ปัจจุบันอยู่ระดับสูงอยู่แล้ว และไม่จ่าย
ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นไม่ได้แล้วดอกเบี้ยค้าง
จ่ายไปอยู่ที่ไหนก็ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือน
ที่ยังสูงขึ้นไปอีก



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง แกล้งวิสัยทัศน์ "IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง" ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 22 ก.พ.

บันทึกหน้า 4

1 ไทยโพสต์ “อิสรภาพแห่งความคิด” www.thaipost.net “จันทร์ส่องหล้า” จรัสเจิดจ้า! บดบังแสงศึกไทยคู่ฟ้ามีดมืด ขนาดอดีตผู้นำประเทศเพื่อนบ้านยังต้องนั่งเครื่องบินส่วนตัวมาเยี่ยม ดอกหญ้าชัดใครคือตัวจริง ต้นสะตูดินนี้ตรงที่อดีตเลขาคนเคยรักนายใหญ่ บุกมาหาบ้านประณาม “ทักษิณการละคร” ทักหลังประชาชนเลยผลเพื่อแม่ไปชบบอกพิธา แต่คงไม่มีอะไรแค่ 2 ป้าตัวเล็กๆ เพราะต่อจากนี้จรัญสนิทวงศ์ 69 ที่เคยเขียนเหงา 17 ปี จะกลับมาคึกคักมากกว่าเดิมด้วยซ้ำ ระบอบทักษิณรีไทร์คืนชีพ ไม่แปลกที่บรรดาภูวนวหน้าของประเทศต่างพึงสงสัยเปลี่ยนตัวนายกฯ แน่ แค่เมื่อไหร่เท่านั้น... “เสียนิด” ใช้ว่าไม่รู้ชะตากรรม เมื่อวันพฤหัสบดี จัดงานถนัดโซ่วิวชัน “IGNITE THAILAND : จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” พร้อมตีพิมพ์ผลงานรอบ 6 เดือนไปในตัว เรื่องชยันต์ดิริบับไม่เถียงเดินสายนอกก็คล่อง แต่ยังจับต้องอะไรไม่ได้เลย มีเพียงชั้นเดียวผูกโบดำตรา คือลอยตัวเข้าเกียร์ว่างช่วย “นายใหญ่” พันโทะโดยไม่ติดคุกแม้แต่วันเดียว “น.ช.เทวดา” หนึ่งในเดียวในโลก สมกับนิยามสิงห์หัตถ์ของโลกลูกตามที สว.กิตติศักดิ์ ว่าไว้ แลกกับบุญคุณท่วมหัวให้นายใหญ่เสกให้หนังเก้าอี้นายกฯ คนที่ 30 ประสาอะไรกับแค่นับเวลาถอยหลัง



เศรษฐา ทวีสิน



เศรษฐา ทวีสิน
สุทธินาถนฤพนธ์

● ยิ่งไม่ต้องพูดถึง “ดิจิทัลวอลเล็ต” นโยบายหาเสียงที่เจ้าตัวอุ้มอกอุ้มใจ ประกาศสวาวๆ ตั้งแต่รับตำแหน่งนายกฯ ควบ รมว.การคลัง ว่าเป็นเรื่องเร่งด่วน ป่านนี้ผ่านมาเกือบ 6 เดือน ยังไม่ถึงไหน สืบดาห์ที่แล้ว “เศรษฐา” ในฐานะประธานบอร์ดนโยบายโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ที่ชื่อเวลาอีก 30 วัน ในเมื่อรู้ตัวข้างหน้าเป็นหุบเหว ทำได้แค่อือไปเรื่อยๆ จนกว่าจะสุดทาง ช่วงนี้เวลาลงพื้นที่ต่างจังหวัดไม่ยอมเจ๊ยยแจ้วหยอดแจกหมิ่นเหมือนก่อน ชาวบ้านตะโกนถามยังเฉย ต่างจากเรื่อง “ลดดอกเบี้ย” ที่ยังส่งสัญญาณไม่เลิก ล่าสุดเตรียมจะนัดกลุ่มผู้ว่าการแบงก์ชาติอีกรอบ หลัง “เศรษฐา พุทธิสุทธินาถนฤพนธ์” ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ไม่ปรากฏกับสื่อไทย ทั้งที่นายกฯ สถาปณณ์ หรือคนในรัฐบาลใส่มาเรื่อยๆ ในช่วงต้น

สืบดาห์ เพิ่งให้สัมภาษณ์พิเศษกับสำนักข่าว Nikkei Asia ย้ำเศรษฐกิจไทยไม่วิกฤต ที่สำคัญบอกชัดไม่ลดดอกเบี้ย “ผมคิดว่าหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้นนั้น ไม่ใช่ส่วนเล็กๆ เลย เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ระดับต่ำมากเป็นเวลานาน มันกระตุ้นให้คนกู้ยืม และผมคิดว่าภาระลดอัตราดอกเบี้ยอีกครั้ง จะส่งสัญญาณที่ดี ในแง่การพยายามจัดการให้หนี้ครัวเรือนมีความยั่งยืนมากขึ้น” ก่อนตอบท้ายฝากถึงรัฐบาล “มีความตั้งใจจริงเชิงสร้างสรรค์ระหว่างรัฐบาลและธนาคารกลางซึ่งยังคงอยู่ตรงนั้นเสมอ เพราะเราสองหมวกที่แตกต่างกัน ไม่มีเหตุผลใดที่ทั้งสองจะทำงานร่วมกันไม่ได้ คุณเพียงแค่อ้างว่าเรามีบทบาทที่แตกต่างกันในการปฏิบัติตามกฎหมาย”

● เข้าตำรา “อ้าปากก็เห็นลิ้นไก่” ทุกครั้งที่เจ้ากระทรวงยุติธรรมตอบเรื่อง “ทักษิณ” ยิ่งตอกย้ำความเป็นนักโทษเทวดา “พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง” รมว.ยุติธรรม ชี้แจงกระทุ้งถามสดของ “ณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์” สส.กทผ. พรรคก้าวไกล เรื่องหลักเกณฑ์พักโทษให้นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีย โดยไล่บี้อธิบายการพิจารณาพักโทษ เรื่องหลักเกณฑ์การคัดเลือกนักโทษเด็ดขาดเข้าโครงการพักการลงโทษกรณีพิเศษ เนื่องจากมีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป และไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้หรือช่วยเหลือตัวเองได้น้อย ซึ่งต้องได้คะแนนไม่เกิน 11 คะแนนจากเกณฑ์ทั้งหมดที่ใช้วัดในแบบทดสอบ 10 ข้อ ประกอบด้วย กินอาหารด้วยตนเองไม่ได้ ใช้ห้องน้ำด้วยตนเองไม่ได้ ชำระร่างกายด้วยตนเองไม่ได้ สวมเสื้อผ้าด้วยตนเองไม่ได้ เดินไปมาภายในบ้านไม่ได้ ลูกจากเตียงไปนั่งเก้าอี้ไม่ได้ ขึ้นบันไดด้วยตนเองไม่ได้ อาบน้ำด้วยตนเองไม่ได้ กลืนอาหารไม่ได้ และกลืนยีสละลายไม่ได้ งานนี้ รมว.ยุติธรรมยกเรื่องข้อมูลส่วนบุคคลมาอ้างตามเคย บอกแค่ว่านายทักษิณอยู่ต่ำกว่าเกณฑ์เลข 11 เล็กน้อย วินิจฉัยโดยคณะแพทย์ รพ.ตำรวจ แต่ถ้าให้คนธรรมดาเดินดินประเมิน ไม่ต้องถึงมือหมอเทวดา ตอบได้เลยว่า ไม่เห็นว่ามีข้อไหนที่ทักษิณทำไม่ได้สักอย่าง อาการวิกฤตแบบไหนที่พอพันโทะจับก็หายปั๊บ หรือจันทร์ส่องหล้ามีเครื่องมือทางการแพทย์เพียบพร้อมยิ่งกว่า รพ.ตำรวจ.



ณัฐชา
บุญไชยอินสวัสดิ์

เรียงคน มาเป็นข่าว



●....เมื่อจบประมาณปี'67 ยังไม่ได้ใช้ แรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจก็ดิ่ง จีดีพีประเทศโตต่ำเกินคาด มาตั้งแต่ปี'66 จากที่คาดว่าจะได้ 2 เปอร์เซ็นต์กว่าๆ กลายเป็นไม่ถึง 2 เปอร์เซ็นต์ ทำให้จีดีพีในปีนี้มีแววแย่ โอกาสร่วงมีสูงตรองดูแล้วเหตุที่บ๊ว เพราะได้รัฐบาลช้า เหตุที่รัฐบาลช้าเพราะได้นายกฯช้า เหตุที่ได้นายกฯช้า เพราะกระบวนการคัดเลือกตามรัฐธรรมนูญวางขวากหนาม

กีดขวางมากมาย นี่จึงเป็นผลจากรัฐธรรมนูญโดยแท้

●....ในมุมมอง “เศรษฐา ทวีสิน” นายกฯและ รมว.คลัง เห็นว่าจุดอ่อนของเศรษฐกิจไทยคือไร้เงินอัดฉีดในประเทศ ที่แรกพรรคเพื่อไทยหวังใช้นโยบายดิจิทัลวอลเล็ต แจก 1 หมื่นบาทตามกระตุ้น แต่ตอนนี้คงไม่ทันเวลา ล่าสูตนายกฯเศรษฐาวิงวอน กนง. ลดดอกเบี้ยนโยบาย เพื่อให้ทุกอย่างพอไปไหว แต่คำตอบที่จะได้ยินคงเดากันได้

●....ตัวเลขเศรษฐกิจไทยเป็นแบบนี้ส่งผลกระทบกว้างขวาง รัฐบาลรับภาระหนัก ภาคเอกชนกระอัก แต่ที่ย่ำแย่สุดหนีไม่พ้นประชาชน โดยเฉพาะคนที่ไม่มืสตางค์ ต้องใช้วิธีกู้ยืม และคนมีสตางค์ปริ่มๆ ก็ต้องตัดสินใจเป็นหนี้ เรื่องเช่นนี้คนรวยคงไม่สนใจ แม้จะเดือดร้อนแต่ก็ไม่ถึงอดอยาก สะท้อนภาพความแตกต่างกันให้เห็น

●....“ทักษิณ ชินวัตร” อดีตนายกฯได้รับการพักโทษ กลุ่มเชียร์แสดงความยินดี กลุ่มดำนบนอุป พาดพิงไปถึงกระบวนการยุติธรรม นี่ถ้าจะขยายผลก็น่าศึกษาย้อนกลับไปว่า ที่ผ่านมเหตุการณในช่วงต่างๆ นั้นมีอะไรยุติธรรม อะไรไม่ยุติธรรม จะได้ร่วมกันแก้ไข ถ้าทำกันจริงจัง เชื่อว่าสังคมไทยจะกลับคืนสู่สันติสุขได้อีกครั้ง

●....หลายงานหลายเรื่องที่รัฐบาลคิกออฟ ต้องย้อนกลับมาตามจี ทั้ง “งานมหาสงกรานต์” ซอฟต์แวร์เวอร์ไทยที่จะมีขึ้นเดือนเมษายน ทั้ง “ฮับการบินภูมิภาค” ที่จะประกาศเปิดตัวเดือนมีนาคม ทั้ง “การเสนอกฎหมายองค์กรทักก้า” เพื่อดูแลซอฟต์แวร์ในภาพรวม รวมไปถึงเรื่องใหญ่น้อยที่กำลังขับเคลื่อน เช่น พักหนี้ แก้นี้ โกล่เกลี่ยหนี้ และเรื่องที่ค้างคาอย่าง “กฎหมายประชามติ” “แก้ไขรัฐธรรมนูญ” ทุกเรื่องประชาชนเฝ้าหวังเห็นความคืบหน้า เพื่อเป้าหมายเปลี่ยนแปลงชีวิตคนไทยให้ดีขึ้น

●...ข่าวโยกย้ายของกระทรวงมหาดไทย ระดับบิ๊กๆ ไฟก๊สที่อธิบดีกรมพัฒนาชุมชน “ชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม” ที่ต้องระเห็จไปเป็นผู้ว่านครราชสีมา โดยโยก “สยาม ศิริมงคล” ผู้ว่าฯโคราช มานั่งเป็นอธิบดีแทน สร้างความฮือฮาไม่น้อย แต่ดูเหมือนแคนดิเดตปลัดกระทรวงมหาดไทยที่จะมาแทน “ปลัดเก่ง-นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ” ในเดือนตุลาคม ยังเป็นชื่อ “ขจร ศรีชวโนทัย” อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ส่วนจะพลิกหรือไม่พลิกคงต้องลุ้น เพราะชื่อ “อรรถิษฐ์ สัมพันธ์รัตน์” อธิบดีกรมการปกครอง หรือ “ไชยวัฒน์ จุนถิระพงศ์” อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ก็ถือว่าไม่ธรรมดา

●....อ่านกันแล้วหรือยัง หนังสือเล่มใหม่จากสำนักพิมพ์ SILPAZIP ชื่อ “ศรีเทพ สถาปัตย์-ปฏิมาเมืองมรดกโลก” โดย ศิวพงศ์ สีเสียดงาม อ่านแล้วได้ความรู้ เหมาะเป็นคู่มือสำหรับท่องเที่ยวเมือง ทำให้การไปศรีเทพมีความสุข ก่อเกิดความภาคภูมิใจที่บ้านนี้ เมืองนี้มี “ของทรงคุณค่า” มีอายุยืนยาวมานาน พิสูจน์ได้จากสถาปัตย์ และปฏิมากรรมที่ปรากฏอยู่ในเล่ม

นิวรอน



จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องทำได้

ฟังดูอีกเหม “Thailand Vision “IGNITE THAILAND :
จุดพลัง รวมใจ ไทยต้องเป็นหนึ่ง” 8 วิสัยทัศน์ที่
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง ประกาศออกมาเพื่อใช้เป็นตัวขับเคลื่อน
เศรษฐกิจไทยสู่อนาคตที่ยั่งยืน พุ่งเป้าทำประเทศให้กลายเป็น
ศูนย์กลางเมืองแห่งอุตสาหกรรมระดับโลก แต่เมื่ออ่านลึกลงไป
ในรายละเอียดรู้สึกผิดหวังเล็กน้อย เริ่มตั้งแต่วิสัยทัศน์
ข้อแรกคือการทำให้ไทยเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว
อันนี้ไม่ใช่เรื่องใหม่

มหกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวไทยครั้งใหญ่เกิดขึ้น
เมื่อปี 2530-2531 เมื่อรัฐบาลประกาศให้เป็นปีท่องเที่ยวไทย
Visit Thailand Year สิบปีต่อมามีแคมเปญ Amazing
Thailand ที่ผู้คนยังจำได้ในปี 2541 ที่ช่วยแก้ทั้งปัญหา
เศรษฐกิจและการท่องเที่ยวจากวิกฤติต้มยำกุ้ง จนการท่องเที่ยว
กลายเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญมากตัวหนึ่ง
ซึ่งไม่ใช่ไทยประเทศเดียวที่ใช้ท่องเที่ยวเป็นจุดขาย
แทบทุกประเทศล้วนใช้การท่องเที่ยวเป็นตัวดึงดูดเงิน

ด้วยเหตุผลง่าย ๆ ว่าการท่องเที่ยวลงทุนน้อย ใช้ทรัพยากรธรรมชาติ
ที่มีอยู่ แล้วลงทุนโครงสร้างพื้นฐานเพิ่มให้ผู้คนเดินทาง
สะดวกสบายก็ขายได้

ดังนั้นเมื่อพิจารณาวิสัยทัศน์ข้อ 1 แล้วบอกได้เลยว่า
ไม่มีอะไรใหม่ แถมยังมีความเสี่ยงที่เพิ่งปรากฏชัดจาก
การระบาดของโควิด-19 การพึ่งพาการท่องเที่ยวมากเกินไป
เมื่อผู้คนเดินทางไม่ได้ภาคส่วนนี้จึงเสียหายมาก กระทั่ง
ทั่วโลกเปิดประเทศกันหมดแล้วแต่นักท่องเที่ยวที่ไทย
คาดหวังไม่มาตามคาด การฟื้นตัวไม่ได้ตั้งใจส่งผลให้
เศรษฐกิจโตช้าอีกเช่นกัน ส่วนวิสัยทัศน์ข้อ 2 และ ข้อ 3
นับเป็นจุดแข็งเต็มๆ ดูไปแล้วคล้ายรัฐบาลกำลังกินบุญเก่า
ที่น่าสนใจคือ วิสัยทัศน์ที่ 6 การผลักดันศูนย์กลางผลิต
ยานยนต์แห่งอนาคต วิสัยทัศน์ที่ 7 ศูนย์กลางเศรษฐกิจดิจิทัล
และวิสัยทัศน์ที่ 8 ศูนย์กลางทางการเงิน ที่รัฐบาลตั้งเป้า
ดึงดูดอุตสาหกรรมแห่งอนาคต ทั้งเอไอ ไฮเทค เซมิคอนดักเตอร์
และเทคโนโลยีสารสนเทศ

ในโลกที่ภูมิรัฐศาสตร์ยังตึงเครียด มหาอำนาจอย่าง
สหรัฐและจีนยังเขม่นกันไม่เลิก กระแสลดความเสี่ยง
ย้ายฐานการผลิตออกจากจีนกำลังมา ทำอย่างไรให้ไทย
ได้ประโยชน์ก็ต้องหันมาพัฒนาไฮเทค แน่หนอนว่าไทย
ไม่ได้คิดได้ประเทศเดียว เพื่อนบ้านก็คิดได้เหมือนกัน
เบื้องต้นมีวิสัยทัศน์แล้วขั้นตอนต่อไปก็ต้องทำให้ได้จริงไม่ขายฝัน
ไปวันๆ และอาจมีคนถามถึงการจะเป็นศูนย์กลางการเงิน
รัฐบาลทำนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตได้หรือยัง เรื่องนี้รัฐบาล
ต้องมีคำตอบและที่ลืมไม่ได้พัฒนาเทคโนโลยีรองรับอนาคต
แล้วอย่าลืมพัฒนาคนด้วย

Thailand's central bank dependence



Bank of Thailand Governor Sethaput Suthiwartnarueput, left, and Prime Minister Srettha Thavisin at a meeting to discuss economic policy on Oct 2, 2023. Recently, Mr Srettha piled pressure on the BoT to lower the policy rate.

ABROAD AT HOME

Thitinan
Pongsudhirak



To proponents of central bank independence, the ongoing friction between Prime Minister and Finance Minister Srettha Thavisin and Bank of Thailand Governor Sethaput Suthiwartnarueput appears straightforward. The prime minister is putting unwarranted and unfair pressure on the central bank governor to spur the economy by loosening monetary policy and cutting interest rates. Yet, on closer scrutiny, the entrenched politicisation of central banking in Thailand may suggest otherwise. There is more than meets the eye in the politics of interest rate cuts.

When it was popularised in the late 1980s, central bank independence seemed like a

panacea. It was thought that ravaging inflation in myriad economies worldwide could be contained and controlled by an independent central bank not beholden or influenced by the government of the day. Central bank independence was thus legally codified, and central bank governors entered into contractual agreements whose sole purpose was to ensure the stability of consumer prices along with wages and exchange rates.

With the conduct of monetary policy confined entirely to them, central bank governors had substantial and unfettered latitude to oversee the broader macro-economy and price stability. Central bank independence, or CBI, became an appealing model adopted by a wide range of developed economies, initially led by the Reserve Bank of New Zealand and the Bank of England. In recent years, after the 2008-09 global financial crisis, CBI lost its allure, and central bankers have been seen as more of the problem than the solution because they were unable to address persistent global deflationary malaise.

In Thailand, central banking has never

been legally independent. Instead, the BoT, since its creation in 1942, has had to rely on moral authority and technocratic competence to have a kind of monetary policy autonomy. This autonomy was premised on each and every BoT governor's expertise, integrity, and moral authority. Dr Puey Ungphakorn, who served as central bank governor from 1959-71, best exemplified these qualities.

Contrary to global CBI trends, the BoT governorship became politicised and captured by commercial banks' and elected politicians' vested interests in the early 1990s, leading to the mismanagement of the financial sector and the exchange rate. The infamous culmination was the economic crisis in 1997-98. Over the past two decades of Thailand's colour-coded politics that included two coups and volatile street protests, central bank governors have been perceived to have a pro-establishment orientation against "populist" platforms of the winning political parties associated with Thaksin Shinawatra.

This brings up the case of Mr Srettha and Mr Sethaput. It is a fact that the Thai economy has faced deflationary signs since the fourth quarter of last year. There is no crisis in view of macroeconomic data. Reserves are high, inflation low, external accounts in surplus, and the financial sector in such good health that commercial banks made obscene profits last year on net interest margins.

But to ordinary people, the Thai economy is in a kind of crisis best defined by prolonged and protracted doldrums without a good future to look forward to. Over the past decade, Thailand's trend growth has halved to an average of just 1.5% per year. For 2024, the National Economic and Social Development Council has lowered its growth projection to just 1.9%. With low growth in the face of household debt at over 90% of GDP alongside structural constraints associated with a slumping middle-income country, countless Thais don't see or feel economic dynamism in this country. This is what Thailand's economic crisis is about.

The BoT is now bringing about the two primary drawbacks of central bank independence, with the lack of coordination between monetary and fiscal policies and the lack of democratic accountability. Online records will show that the search committee for the BoT governorship in June 2020 extended the deadline, with Mr Sethaput somehow applying in the extra period and getting the job. It took place under Gen Prayut Chan-o-cha's military-backed government.

Unsurprisingly, the BoT never really questioned the advisability and viability of the Prayut government's policies. When public debt was ramped up by nearly 2 trillion baht to 17.8 trillion by the end of fiscal year 2023, the central bank conspicuously accommodated with some of the lowest-ever benchmark interest rates at the time. True, both fiscal and monetary policies expanded because of pandemic exigencies. But public debt had been expanding from 13.5 trillion baht after Gen Prayut staged a coup in 2014, and yet the gatekeepers and guardians of fiscal discipline hardly raised a voice.

The BoT's current recalcitrance has more to do with politics than policy discipline. Had the establishment side come out on top at the poll last May and formed a government, it is very plausible that the central bank would be accommodating rather than obstructing. Had the Move Forward Party, as the largest vote winner, been allowed to form a government, its economic policies, from wage rises to growth plans from tackling monopolies to structural reforms, would most likely be stymied by the current BoT leadership as well. The truth is that Thailand's central bank is still politicised and captured by establishment forces who yearn for a kind of virtuous rule that is no longer there.

For the BoT to regain its moral authority, its governors must be blind to the politics of the day. The only main leverage the governor holds is the willingness to be terminated on merits. Mr Sethaput's macroeconomic expertise is not in doubt, but his politics is. The BoT should listen to the markets that now expect rate cuts at least twice this year to stimulate the economy, and the sooner, the better.

The public and market participants need to pay close attention when the next BoT governor is chosen to make sure that the government of the day has little or no role in the search process. Thailand has plenty of talents and experts to head the central bank. They just need to be more like Dr Puey again.

Thitinan Pongsudhirak, PhD, is professor at the Faculty of Political Science and director of its Institute of Security and International Studies at Chulalongkorn University.

นายกษป ธิปท.ลดดอกเบีย พร้อมคุย“เศรษฐกิจ”อีกรอบ

อ่านต่อหน้า | 4

นายกษป ธิปท.ลดดอกเบีย
พร้อมคุย“เศรษฐกิจ”อีกรอบ

ผู้จัดการรายวัน360° - “ผู้ว่าฯแบงก์ชาติ” จื่อลื่อนอก ยันเศรษฐกิจไทยไม่วิกฤต ไม่ควรเร่งลดดอกเบีย “เศรษฐกิจ” สวนต้องลดดอกเบีย เล็งคุยรอบ 4-5 วอนคิดถึงประช.เดือดร้อน

วานนี้ (22 ก.พ.) มีการเปิดเผยบทสัมภาษณ์ นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กับสำนักข่าวต่างประเทศ (nikkeiasia) โดยตอนหนึ่งระบุว่า ธปท.ไม่ได้ดีอีร้นหรือดันทุรง ที่จะทำให้อัตราดอกเบียนโยบายอยู่ในระดับสูงที่ในรอบทศวรรษ แต่อยากให้อัตราดอกเบี้ยต่ำลงตามเศรษฐกิจและอัตราเงินเฟ้อ ซึ่ง จีดีพี ปี 2566 ขยายตัวเพียง 1.9% คาดการณ์ แต่นั่นเป็นเพราะสถานการณ์ทางการเมืองไม่เรียบร้อยจนส่งผลให้งบประมาณปี 2567 อนุมัติล่าช้า

ส่วนภาพที่ออกมาระหว่าง นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ กับ นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ ที่มีความเห็นตรงกันจนดูเหมือนขัดแย้งกันนั้น นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ บอกว่า ความสัมพันธ์เป็นแบบเป็นมืออาชีพ และมีความจริงใจ แต่ยังมองว่าตัวเลขจีดีพี 1.9% ที่นายกรัฐมนตรี พูดถึงนั้น ไม่ได้อยู่ในขั้นวิกฤต เพราะการฟื้นตัว แม้อ่อนแอ แต่ก็ฟื้นและต่อเนื่อง

“ความตึงเครียดที่สร้างสวรัศระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติ เป็นเรื่องที่มีอยู่ ต่างฝ่ายต่างมีหวมวคนละใบ แต่ไม่ได้หมายความว่าไม่สามารถทำงานร่วมกันได้ ทุกคนต้องเข้าใจว่าทั้งสองฝ่ายต่างก็มีบทบาทที่แตกต่างกัน” นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ ระบุ

ผู้ว่าการ ธปท.ยอมรับว่าผลกระทบของอัตราดอกเบีย มีผลกับลูกหนี้ หรือผู้กู้เงิน แต่การลดอัตราดอกเบียดังกล่าวเร็วเกินไป อาจทำให้มีความเสี่ยงต่อเสถียรภาพการเงินของไทย เนื่องจากภาระหนี้ครัวเรือนไทยอยู่ในระดับสูงถึง 90%

ของจีดีพีประเทศ ซึ่งเป็นเพราะประเทศไทยอยู่ในจุดที่อัตราดอกเบียต่ำมาอย่างยาวนาน

ที่อาคารรัฐสภา นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ และรมว.คลัง กล่าวถึงการแสดงความเห็นของ นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ ว่าก็เป็นสิทธิ์ของผู้ว่าการ ธปท. แต่หน้าที่ของตนคือการอธิบายให้ฟังถึงความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน ความเป็นอิสระและความที่เรารู้ไม่ได้เป็นผู้บังคับบัญชาโดยตรง แต่ก็เชื่อว่าตน และผู้ว่าการ ธปท. มีความสำคัญและให้เกียรติซึ่งกันและกัน

นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ กล่าวต่อว่า ในประเด็นที่ นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ มองว่าเป็นอุปสรรคทำให้การฟื้นตัวของประเทศไทยเป็นไปได้ช้า นั้น ก็เคยมีการพูดคุยกันแล้ว หลายเรื่องรัฐบาลก็ดำเนินการอยู่ ไม่ว่าจะเป็นการให้เงินเข้าสินเชื่อไทยเพิ่มมากขึ้น ให้นักท่องเที่ยวจีนมาจับจ่ายใช้สอยในประเทศมากยิ่งขึ้น ส่วนเรื่องค่าเดินทางแพงนั้นกระทรวงคมนาคมก็กำลังทำให้ค่าเดินทางถูกลง ทำให้ประชาชนมีเงินในกระเป๋ามากขึ้น สามารถจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากยิ่งขึ้น และในส่วนของงบประมาณปี 2567 ตอนแรกคาดว่าจะใช้ได้เดือน พ.ค.67 แต่มีความเป็นไปได้มากกว่า จะสามารถเริ่มใช้ได้ในเดือน เม.ย.67 ทุกๆ เรื่องนี้ทุกฝ่ายก็พยายามทำกันอยู่แล้ว

“ที่ท่านผู้ว่าฯ ธปท. พูดออกมา ไม่มีเรื่องประชาชนเลย ผมอยากให้ท่านกลับไปคิดว่า วันนั้นประชาชนเดือดร้อน เราช่วยกันได้ ก็คงต้องพูดคุยกันต่อไป” นายกษป ธิปท. ระบุ

เมื่อถามว่าในส่วนรัฐบาลได้ส่งสัญญาณไปแล้วถึง 3 ครั้ง นายกษป ธิปท. กล่าวว่า ตนก็จะทำครั้งที่ 4 ครั้งที่ 5 ต่อไป แล้วดูว่าคนอื่นจะเห็นด้วยหรือไม่ วันนั้นเราอยู่ในสังคมที่เจริญและพัฒนาแล้วมีความเห็นต่างก็พูดคุยกันได้ ไม่ได้มีการทะเลาะเบาะแว้ง หรือมีบรรยากาศที่ไม่ได้ทำงานร่วมกัน แม้วันนี้จะยังไม่ได้รับการชานรับก็ยังต้องคุยต่อไป และพยายามต่อ

ไปใช้เหตุผลและผล ตัวเลขการขึ้นของเศรษฐกิจต่างๆ ก็บ่งบอกอะไรหลายๆ อย่าง

“ตัวเลข 2.5 (อัตราดอกเบี้ยนโยบายปัจจุบัน) ยังมีรูป (พื้นที่) เหลืออีกตั้งเยอะแยะ ถ้าเกิดมีวิกฤตอะไรเกิดขึ้น 2.5 ไม่ได้เป็นอะไรที่จะทำให้ไม่สามารถเคลื่อนนโยบายต่างๆ ได้ รองผู้ว่าฯ ธปท. ก็เคยมาคุย และอธิบายให้ผมฟังว่า ถ้าเราอัตราดอกเบียลงไป คนที่มีเงินฝากแบงก์อยู่ ก็จะไปดูในเรื่องของสินทรัพย์เสี่ยง ที่มีความเสี่ยงมากยิ่งขึ้น เพื่อหาผลตอบแทนที่สูงขึ้น คนที่อยู่คนคือ คนที่อยู่ด้านบน แต่วันนี้เราพูดถึงคนที่อยู่ฐานรากมากกว่า ก็อยากให้ท่านคำนึงถึงพี่น้องประชาชนในมิติอื่นๆ ด้วย” นายกษป ธิปท. กล่าว

เมื่อถามย้ำว่า ผู้ว่าการ ธปท. เคยพูดตรงๆ ถึงเหตุผลหรือไม่ ถึงความเห็นต่าง นายเศรษฐา ฐวธิวาทนฤพุมิ กล่าวว่า ก็อธิบาย และพูดคุยกันไป เป็นเรื่องที่ตนคุยกับท่าน ซึ่งต้องให้เกียรติซึ่งกันและกัน ส่วนที่ผู้ว่าฯ ธปท. บอกว่าการลดอัตราดอกเบียเร็วเกินไป กำหนดจะส่งผลต่อภาระหนี้ครัวเรือนนั้น หนี้ครัวเรือนปัจจุบันก็สูงอยู่แล้ว และคุณก็ไม่สามารถจ่ายดอกเบียเพิ่มขึ้น แล้วดอกเบียค้างจ่ายไปอยู่ที่ไหน ก็ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือนก็ยิ่งสูงขึ้นไปอีก

เมื่อถามย้ำว่า จำเป็นต้องจับเขาคูแบบจริงจังกับผู้ว่าการ ธปท. อีกครั้งหรือไม่ เนื่องจากนโยบายการเงินและการคลังไม่สอดคล้องกัน นายกษป ธิปท. กล่าวว่า ก็คงเป็นในลักษณะนั้น ส่วนจะนัดหมายเมื่อใด ขอให้ถึงเวลาที่เหมาะสม.

PM defends call to cut interest rates

2.5% 'may worsen' household debt

**MONGKOL BANGPRAPA
PHUSADEE ARUNMAS**

Prime Minister Srettha Thavisin yesterday said he would continue pushing for lower interest rates and meet with the Bank of Thailand (BoT) governor over the matter.

He made the remarks after the central bank resisted calls for an emergency meeting to discuss interest rate cuts.

Mr Srettha, who is also the finance minister, said the current rate of 2.5%, a 10-year high, is hurting the public and it may exacerbate the nation's high household debt.

"With 2.5%, there is still plenty of room if there is any crisis," he told reporters.

A 25-basis point reduction should not be a problem for the central bank in driving its policies, he said.

In an interview with Nikkei Asia on Wednesday, BoT governor Sethaput Suthiwartnarueput said the central bank is "not dogmatic" about the current interest rate. However, he urged a look behind recent numbers that show weak economic growth and

negative headline inflation.

Gross domestic product grew by only 1.9% last year, missing market expectations, as a political impasse delayed the 2024 government budget, he said.

"If we lower rates, it's not going to make Chinese tourists spend more or cause Chinese firms to import more petrochemicals from Thailand, or cause the government to disperse the budget more rapidly, and those are the three main factors that underlie the slow growth," he said while denying that the Thai economy is currently in a "crisis".

In response, Mr Srettha said: "People's hardship is an important issue.

But what the BoT governor said about the three factors did not include people's problems.

"Today, people are in trouble, and we should work together to help them," he said. "I will continue to talk [with the BoT governor about rate cuts]."

Political pressure on the central bank has mounted as headline inflation came in negative for four consecutive months, largely due to government energy subsidies, in tandem with weak tourism receipts and export contraction, Mr Sethaput said, as reported by Nikkei Asia.

But at its Feb 7 meeting, the central bank held the policy rate at 2.5%, rejecting Mr Srettha's calls for a cut, the

report said.

On Tuesday, Mr Srettha called on the central bank to hold an emergency meeting to cut rates before its next policy review on April 10, saying the economy was at a "critical" stage.

Mr Sethaput responded by saying he saw no need for an emergency meeting, reiterating that the problems weighing on the domestic economy won't be solved by reversing monetary policy.

Piti Disyatat, a BoT assistant governor, said last week that the central bank would be willing to lower borrowing costs if it was convinced the weakness in the economy was persistent and not transitory.

“เศรษฐกิจ” ยังชูต้องลดดอกเบี้ย

● ถิ่นไม่ยอมแพ้! ยากให้แบงก์ชาติคิดถึงประชาชนเดือดร้อน

นายกฯ เศรษฐา ยังเดินหน้าต่อ “ลดดอกเบี้ย” อยากให้ผู้ว่าการ ธปท. คิดถึงประชาชนเดือดร้อน พร้อมจับเข้าคุยทุกเมื่อ หลัง “เศรษฐา” ให้สัมภาษณ์สื่อออนไลน์ เศรษฐกิจไทยยังไม่วิกฤติ ด้านข้อเรียกร้องให้ กนง. จัดการประชุมฉุกเฉินเพื่อลดอัตราดอกเบี้ย

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีนายเศรษฐา ฐิตธำนาถฤดี ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้สัมภาษณ์กับสื่อต่างประเทศยืนยันจะไม่มีมติเรียกประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เพื่อปรับอัตราดอกเบี้ยว่า ได้ยินมาเหมือนกันที่เป็นสิทธิ์ของท่าน แต่หน้าที่ของตึกคือการอธิบายให้ฟังถึงความเดือดร้อนของประชาชน ความเป็นอิสระและความที่เราไม่ได้เป็นผู้บังคับบัญชาโดยตรง “ผมเชื่อว่าทั้งผมและผู้ว่าการ ธปท. มีความสัมพันธ์ที่ให้เกียรติซึ่งกันและกัน”

“ซึ่งผมก็มีการเรียกร้องไป ผมคิดว่าผมมีเหตุผลส่วน 3 ข้อที่บอกว่าเศรษฐกิจไทยไปไม่ได้ เรื่องของปีโตรเสื่อม เรื่องนักท่องเที่ยวจีน และเรื่องการจับจ่ายใช้สอยที่งบประมาณยังไม่ลงมารวดเร็ว ผมเชื่อว่าการพูดคุยกันอยู่แล้ว ให้จีนนำเข้าสินค้าไทยเพิ่มมากขึ้น ให้นักท่องเที่ยวจีนมาจับจ่ายใช้สอยในประเทศมากขึ้น แต่เหตุผลหลักๆ คือค่าเงินบาทแพง ซึ่งนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม ก็กำลังทำให้ค่าเงินบาทถูกลง ทำให้มีเงินในกระเป๋าเยอะขึ้น สามารถจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากขึ้น ส่วนเรื่องงบประมาณทุกกล่นทราบกันดีอยู่แล้วว่าเราใช้นโยบายในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งที่คาดว่าจะใช้ได้เดือนพ.ค. แต่ตอนนี้มีความสับสนไม่ได้เยอะก็น่าจะเริ่มใช้เดือน เม.ย. ก็พยายามทำกันอยู่แล้ว”

นายกฯ กล่าวอีกว่า ในเรื่องของประชาชนความเดือดร้อนเป็นเรื่องสำคัญ และที่ผู้ว่าการ ธปท.ระบุ เหตุผลหรือไม่ถึงความเห็นต่าง นายเศรษฐา กล่าวอีก

ว่า 3 ข้อนั้น “ไม่มีเรื่องประชาชนเลย ตนอยากให้ผู้ว่าการ ธปท. กลับไปคิดว่า วันนี้ที่ประชาชนเดือดร้อน เราช่วยกันได้ ซึ่งก็ต้องพูดคุยกันต่อไป

เมื่อถามว่า รัฐบาลได้ส่งสัญญาณวงวนไป 3 ครั้งแล้ว แต่ยังไม่มีมติตอบรับ นายกฯ กล่าวว่า ตนก็จะทำครั้งที่ 4 ครั้งที่ 5 ต่อไป แล้วดูว่าคนอื่นจะเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย วันนี้เราอยู่ในสังคมที่เจริญและพัฒนาแล้ว มีความเห็นต่างอะไรก็ต้องอยู่ด้วยกันได้ ไม่ได้มีการทะเลาะเบาะแว้ง ไม่ได้มีบรรยากาศที่ไม่น่าทำงานร่วมกันก็ต้องมาพูดคุยกัน

เมื่อถามว่า ถ้ายังไม่ได้รับการขานรับจะพูดคุยหรือหาอย่างไรให้ได้ผล นายเศรษฐา กล่าวว่า ก็ต้องคุยต่อไป ก็ต้องพยายามต่อไป ต้องใช้เหตุผลและผลตัวเลขการขึ้นของเศรษฐกิจต่างๆ ก็บ่งบอกอะไรหลายๆ อย่าง

“อัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.5% ยังมีพื้นที่เหลืออีกตั้งเยอะแยะ ถ้าเกิดมีวิกฤติอะไรเกิดขึ้น 2.5% ไม่ได้เป็นอะไรที่จะทำให้ไม่สามารถกับเคลื่อนนโยบายต่างๆ ได้ รองผู้ว่าการ ธปท. ก็เคยมาคุยและอธิบายให้ผมฟังว่า ถ้าเราลดอัตราดอกเบี้ยไป คนที่ฝากเงินธนาคารอยู่ก็จะไปอยู่ในเรื่องของสินทรัพย์เสี่ยงที่มีความเสี่ยงมากยิ่งขึ้นเพื่อหาอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น คนที่มีเงินอยู่ก็ค่อนข้างอยู่ด้านบนแต่วันนี้เราพูดถึงคนที่อยู่ฐานรากมากกว่า ก็อยากให้ท่านคำนึงถึงประชาชนในมิติอื่นๆ ด้วย”

เมื่อถามย้ำว่า ผู้ว่าการ ธปท. เคยพูดตรงๆ ถึง

กับอธิบายและพูดคุยกันไป เป็นเรื่องที่ตนคุยกับท่าน ซึ่งต้องให้เกียรติซึ่งกันและกัน ส่วนการที่ผู้ว่าการ ธปท. บอกว่าการลดอัตราดอกเบี้ยเร็วกว่ากำหนด จะส่งผลต่อภาวะหนี้ครัวเรือนนั้น ปัจจุบันหนี้ครัวเรือนก็สูงอยู่แล้ว และคนที่ไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นแล้วดอกเบี้ยค้างจ่ายไปอยู่ที่ไหนก็ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือนก็ยิ่งสูงขึ้นไปอีก

เมื่อถามย้ำว่า จำเป็นต้องจับเข้าคุยแบบจริงจังกับผู้ว่าการ ธปท. หรือไม่ เพราะนโยบายการเงินและการคลังไม่สอดคล้องกัน นายกฯ กล่าวว่า ก็คงเป็นในลักษณะนั้น ส่วนจะนัดเมื่อไหร่ขอให้ถึงเวลาอันสมควร

ผู้สื่อข่าวถามว่า เมื่อวันพุธที่ผ่าน (20 ก.พ. 67) นายเศรษฐา ฐิตธำนาถฤดี ผู้ว่าการ ธปท. ได้ให้สัมภาษณ์พิเศษกับ “นิคเคโอเอเชีย” ว่า ธปท. “ไม่ได้ดันทุรัง” เรื่องอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันที่สูงที่สุดในรอบทศวรรษ แต่ขอให้ดูเบื้องหลังของตัวเลขล่าสุดที่ชี้ว่าเศรษฐกิจเติบโตจนเขา และเงินเฟ้อพื้นฐานติดลบ ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ปี 2566 ขยายตัวเพียง 1.9% ผิดจากที่ตลาดคาดการณ์ไว้ เนื่องจากงบประมาณปี 2567 ต้องล่าช้าเพราะการเมืองตลกลงกันไม่ได้ “ถ้าเราลดดอกเบี้ยก็ไม่ได้ทำให้นักท่องเที่ยวจีนใช้จ่ายมากขึ้นหรือทำให้บริษัทจีนนำเข้าปีโตรเคมีจากไทยมากขึ้นหรือทำให้รัฐบาลกระจายงบประมาณเร็วขึ้น” คือ 3 ปัจจัยหลักที่เป็นสาเหตุให้เศรษฐกิจชะลอตัว” ผู้ว่าการ ธปท. ยังย้ำว่า เศรษฐกิจไทยไม่ได้อยู่ในภาวะ “วิกฤติ” อย่างที่นายกฯ เศรษฐา ระบุ.

'คลัง' บัณฑิตวิสาหกิจ
เร่งลงทุน

หน้า... 6

'คลัง' บัณฑิตวิสาหกิจเร่งลงทุน

อัดมาตรการปั๊มเงินเข้าระบบ
ชดเชยมี.ค.เซ็นสัญญาให้จบ

ไทยโพสต์ • "คลัง" ลุยกระตุ้นรัฐวิสาหกิจเร่งลงทุนตามกรอบ 2.4 แสนล้านบาท หลังมี.ค. ยังไม่ออก ท่วงประเทศขาดแรงผลักดันทางการคลัง
สั่งอัดมาตรการสิ้นสุดฤทธิ์ ชดเชย มี.ค. เซ็นสัญญาให้เสร็จ

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขานุการรมว.การคลัง เปิดเผยถึงมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจว่า กระทรวงการคลังเห็นถึงความจำเป็นของการเติมเม็ดเงินลงสู่ระบบในช่วงที่งบประมาณปี 2567 ล่าช้า ซึ่งประเทศขาดแรงผลักดันทางการคลัง โดยรัฐวิสาหกิจเป็นอีกหนึ่งแรงขับเคลื่อนที่สำคัญ เพราะมีกรอบงบลงทุนถึงกว่า 240,000 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงออกมาตรการให้รัฐวิสาหกิจดำเนินการ ดังนี้ 1.กำหนดเป้าหมายเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจให้ไม่น้อยกว่า 95% และให้ดำเนินการอย่างเคร่งครัด รวมถึงให้รัฐวิสาหกิจพิจารณากำหนดเป้าหมายดังกล่าวเป็นตัวชี้วัดของผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ

2.ให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการลงทุนที่ลงนามในสัญญาแล้ว รวมถึงเร่งลงนามในสัญญาให้แล้วเสร็จภายในเดือน มี.ค.2567 สำหรับ

รัฐวิสาหกิจที่ใช้เงินงบประมาณในการลงทุน ให้เตรียมความพร้อมเพื่อให้ลงนามในสัญญาได้ทันทีเมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณ 3.ให้รัฐวิสาหกิจปรับแผนการเบิกจ่าย โดยเพิ่มการเบิกจ่ายในช่วงเดือน มี.ค.-มี.ย.2567 (Front-Loaded) และหลีกเลี่ยงการกระจุกตัวของการเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาสสุดท้าย และ 4.ให้รัฐวิสาหกิจปฏิบัติตามปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปี 2567 ให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสแรก และรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณที่ยังปรับปรุงไม่แล้วเสร็จให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือน มี.ค.2567

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังได้สั่งการให้กองทุนหมุนเวียนทั้งหมด 114 กองทุน ซึ่งมีมูลค่าสินทรัพย์รวมกันกว่า 5 ล้านล้านบาท เร่งรัดการเบิกจ่ายเพื่อการลงทุน เพื่อช่วยให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในช่วง



เผ่าภูมิ โรจนสกุล

ครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2567 โดยเฉพาะในช่วงที่พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณปี 2567 ยังไม่มีผลบังคับใช้ พร้อมทั้งได้มีการประชุมคณะกรรมการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินลงทุนของหน่วยงานราชการทุกกระทรวง และรัฐวิสาหกิจทุกแห่ง เพื่อเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนให้เป็นไปตามแผน ซึ่งจะมีผลในการช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจประเทศ

ขณะที่ก่อนหน้านี้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีมติเห็นชอบกรอบและงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจประจำปีงบประมาณ 2567 แล้ว โดยเป็นวงเงินดำเนินการ 1,380,624 ล้านบาท และวงเงินเบิกจ่ายลงทุนจำนวน 258,985 ล้านบาท.

คลังเร่งอัดเม็ดเงินเข้าระบบ จีรัฐวิสาหกิจ-กองทุนเบิกจ่ายงบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้กล่าวภายหลังเป็นประธานงานมอบรางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่นประจำปี 2566 ว่า ได้มอบหมายให้กองทุนหมุนเวียนที่มีอยู่ 114 แห่ง ซึ่งมีสินทรัพย์รวมกันกว่า 5 ล้านล้านบาท ช่วยเร่งรัดการเบิกจ่าย เพื่อช่วยให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในไตรมาส 1-2 ของปีนี้ โดยเฉพาะในช่วงที่พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณปี 2567 ยังไม่มีผลบังคับใช้ และในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ จะมีการประชุมคณะกรรมการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินลงทุนของหน่วยงานราชการทุกกระทรวง และรัฐวิสาหกิจทุกแห่ง ให้เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุน และจัดทำตารางการเบิกจ่ายให้ชัดเจนตลอดทั้งปี เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ

“การกระตุ้นเศรษฐกิจ และให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบนั้น นอกจากกระตุ้นการเบิกจ่ายของภาครัฐ และรัฐวิสาหกิจแล้ว ต้องกระตุ้นการบริโภคในประเทศด้วย ซึ่ง

ต้องหามาตรการต่างๆ มากระตุ้นการบริโภคในประเทศ ส่วนมาตรการผ่อนปรนเกณฑ์อัตราส่วนการให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน หรือแอลทีวี เพื่อกระตุ้นธุรกิจอสังหาริมทรัพย์นั้น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หลายครั้งแล้ว แต่ยังไม่มีการตอบโต้ใดๆ ดังนั้นฝากไปกระตุ้น ธปท.ด้วย และหวังว่า ธปท.จะใจอ่อน” นายกฤษฎากล่าว

ด้านดร.เผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังเห็นถึงความจำเป็นของการเติมเม็ดเงินลงสู่ระบบในช่วงงบปี 2567 ลำช้า ประเทศขาดแรงผลักดันทางการคลัง โดยรัฐวิสาหกิจเป็นอีกหนึ่งแรงขับเคลื่อนที่สำคัญ เพราะมีกรอบงบลงทุนถึงกว่า 240,000 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงออกมาตรการให้รัฐวิสาหกิจดำเนินการดังนี้ 1.กำหนดเป้าหมายเบิกจ่ายงบลงทุน

ให้ดำเนินการอย่างเคร่งครัด รวมถึงให้รัฐวิสาหกิจพิจารณากำหนดเป้าหมายดังกล่าวเป็นตัวชี้วัดของผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ

2.ให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการลงทุนที่ลงนามในสัญญาแล้ว รวมถึงเร่งลงนามในสัญญาให้แล้วเสร็จภายในเดือนมี.ค. 2567 สำหรับรัฐวิสาหกิจที่ใช้เงินงบประมาณในการลงทุน ให้เตรียมความพร้อมเพื่อให้ลงนามในสัญญาได้ทันทีเมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณ 3.ให้รัฐวิสาหกิจปรับแผนการเบิกจ่าย โดยเพิ่มการเบิกจ่ายในช่วงเดือนม.ค. 2567-มี.ย. 2567 (Front-Loaded) และหลีกเลี่ยงการกระจุกตัวของเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาสสุดท้าย 4.ให้รัฐวิสาหกิจปฏิทินปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปี 2567 ให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสแรก และรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณที่ยังปรับปรุงไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนมี.ค. 2567

'สบน.'จ่อขาย Saving Bond ฟุ้งดบ.สูงปรี๊ด

พระราม 6 ● นายพร อำนวยศิลป์ ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า สบน.จะเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ (Saving Bond) ในปีงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 1 วงเงิน 40,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.การจำหน่ายให้กับประชาชน 35,000 ล้านบาท ผ่าน 2 ช่องทาง ได้แก่ วอลเล็ท สบม. บนแอปพลิเคชัน เป๋าตัง วงเงิน 10,000 ล้านบาท รุนอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี และรุนอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ย 3.40% ต่อปี เปิดจำหน่ายวันที่ 6-19 มี.ค.2567

2.การจำหน่ายผ่านธนาคารตัวแทน ได้แก่ ธนาคารกรุง

ไทย จำกัด (มหาชน), ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน), ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) วงเงิน 25,000 ล้านบาท ประกอบด้วย รุนอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี และรุนอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ย 3.40% ต่อปี เปิดให้จองซื้อได้วันที่ 11-13 มี.ค.2567 และวงเงิน 5,000 ล้านบาท สำหรับจำหน่ายให้กับนิติบุคคล ไม่แสวงหากำไร เฉพาะรุนอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี เปิดจำหน่ายในวันที่ 18-19 มี.ค.2567

อย่างไรก็ดี สบน.ประเมินว่าการเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ครั้งนี้จะได้รับความสนใจอย่างมาก เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยตอบแทนของพันธบัตรถือว่าอยู่ในระดับสูงมาก เมื่อเทียบกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก โดยสูงสุดนับตั้งแต่ช่วงโควิด-19 เป็นต้นมา.

Savings bonds worth B100bn in the offing

First tranche to be offered next month

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government will sell savings bonds worth 100 billion baht within the fiscal year, with the first issue worth 40 billion baht to be offered next month to help finance the budget deficit, says Patchara Anuntasilpa, director-general of the Public Debt Management Office (PDMO).

Ms Patchara said the PDMO will launch the first tranche of savings bonds in fiscal 2024 worth 40 billion baht via two channels, namely the Pao Tang application and commercial banks.

Interested members of the public can download the Pao Tang app to register and either deposit money to PDMO's digital wallet via mobile banking or deposit money at any Krungthai Bank using wallet ID.

Another option is to buy directly at commercial banks, including Krungthai Bank, Bangkok Bank, Kasikorn Bank and Siam Commercial Bank.

The first lot (March 11-13) will be opened to Thai nationals aged 15 and older. The bonds (worth 35 billion baht) have a maturity of five and 10 years, with a coupon of 3% per year and 3.4% per year, respectively. Interest will be paid every three months. With a price of 100

baht per unit, the minimum purchase amount is 1,000 baht, with no limit on the maximum purchase amount.

The order of purchase date will not affect bond allocation as it will be randomly allocated. The buyer will know the results of bond allocation on March 14 and will receive their money back in the event that bonds are either not being fully allocated or partially allocated.

The second lot (March 18-19) will be opened to foundations, associations, cooperatives, temples, public educational institutions, public hospitals, condominium and housing juristic persons and other non-profit juristic persons. The bonds (worth 5 billion baht) have a maturity of 10 years and a coupon of 3% per year. Interest will be paid semiannually. With a price of 100 baht per unit, the minimum purchase is 1,000 baht, with no limit on the maximum purchase amount.

However, the amount sold on the PDMO's digital wallet and commercial banks will be separated. Investors can invest in both channels. Those interested can study additional details from the prospectus or obtain further information from the four commercial banks.

Outstanding government savings bonds, excluding this planned sale of 40 billion baht, tallied 620 billion baht.

The PDMO said the 5-year and 10-year maturity is appropriate as the majority of buyers are elderly.

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16784

Col.Inch: 14.24

Ad Value: 15,664

ภาพขาว: ครบรอบ 92 ปี

หน้า: 4(กลาง)

PRValue (x3): 46,992

คลิป: ขาว-ดำ



ครบรอบ 92 ปี - นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต นำคณะผู้บริหารกรมสรรพสามิต
สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกรมสรรพสามิต และมอบประกาศเกียรติคุณข้าราชการพลเรือนดีเด่น และ
ผู้ประพฤติตนชอบด้วยความซื่อสัตย์สุจริต รวม 4 ราย โอกาสครบรอบวันสถาปนา 92 ปี

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16784

Col.Inch: 18.97

Ad Value: 29,403.50

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 88,210.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: ร่วมยินดี

เรียงคน มาเป็นข่าว



ร่วมยินดี - ไตรวิมล ตูจินดา ผจก.ฝ่ายรัฐกิจสัมพันธ์ ทีมงานรัฐกิจสัมพันธ์ และกนกภรณ์ จรุงฤทธิ ผจก.อาวุโสฝ่ายการจัดการนักลงทุนสัมพันธ์และฝ่ายกำกับดูแลการปฏิบัติงาน บมจ.ไพรม์ โรด เพาเวอร์ หรือ PRIME ร่วมแสดงความยินดีกับ รักษ์ วรกิจโกศาทร กก.ผจก. ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ในโอกาสครบรอบ 30 ปี ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่



■■ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ขอแจ้งเตือนภัย....กรณีมีมิจฉาชีพนำตราสัญลักษณ์ของธนาคารและปลอม Account ในสื่อโซเชียล โดยใช้ภาพของ “กมลภพ วีระพละ” กรรมการผู้จัดการ ธอส. เพื่อแอบอ้างปล่อยสินเชื่อบุคคลออนไลน์จากธนาคาร โดย ธอส. ขอยืนยันว่า ธนาคารและกรรมการผู้จัดการ ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ Account ปลอมดังกล่าว รวมถึงแอบอ้างในสื่อโซเชียลต่างๆ ที่อาจใช้รูปภาพและกระทำการในลักษณะเดียวกัน เพื่อหลอกลวงเอาเงินจากประชาชน ซึ่ง ธอส.อยู่ระหว่างดำเนินการทางกฎหมายกับกลุ่มมิจฉาชีพที่แอบอ้าง ขออย่าประชาชนอย่าหลงเชื่อกลโกงของมิจฉาชีพอย่างเด็ดขาด พร้อมขอความร่วมมือไม่ส่งหรือแชร์ต่อในช่องทางสื่อสังคมออนไลน์ต่างๆ ทั้งนี้ประชาชนสามารถติดตามข่าวสาร ธอส. ได้ที่ www.ghbank.co.th หรือ G H Bank Call Center โทร. 0-26459000 ■■ “เสกสรร ครองพาณิชย์” รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทพี.เอส.ที.



เสกสรร
ครองพาณิชย์



กวี ชุกิจเกษม

สเปเชียลตี้ (PSP) ผู้นำด้านผลิตภัณฑ์หล่อลื่นครบวงจร เป็นปลื้มที่บริษัทฯ ได้รับคัดเลือกเข้าจำนวนดัชนี FTSE All World Index ในกลุ่ม FTSE Micro Cap จะมีผลบังคับใช้หลังราคาเปิดของวันที่ 15 มีนาคม 2567 เป็นต้นไป การที่ PSP ได้รับคัดเลือกเข้าจำนวนใน FTSE Micro Cap สะท้อนให้เห็นถึงหุ้นที่มีสภาพคล่องในการซื้อขาย ทำให้หุ้น PSP อยู่ในโฟกัสของนักลงทุนสถาบันทั้งในและต่างประเทศมากขึ้น ■■ บริษัทหลักทรัพย์(บล.) พาย (Pi Securities PCL) หนึ่งในผู้นำการให้บริการและผลิตภัณฑ์ด้านการลงทุนแบบครบวงจรในประเทศไทย เปิดตัว “Pi INVEST CLUB” กลับแบบ Exclusive เสริมความรู้ ให้แก่นักลงทุนแบบครบวงจร และเทคนิคการบริหารจัดการเงิน การลงทุนในสินทรัพย์ประเภทต่างๆ เพื่อให้ทุกคนก้าวสู่การเป็นนักลงทุนคุณภาพ ด้วยหลักสูตรที่อัดแน่นจากวิทยากรผู้เชี่ยวชาญนำทัพโดย “กวี ชุกิจเกษม” Head of Research and Content บล.พายสนใจสมัครเข้าร่วมโครงการลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 16 กุมภาพันธ์- 17 มีนาคม 2567 สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ LINE Official: @pisecurities หรือ FB: Pi Securities ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 33

ฉบับที่: 12140

Col.Inch: 7.22

Ad Value: 7,942

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 23,826

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: อย่าหลงเชื่อมีจาชิป



อย่าหลงเชื่อมีจาชิป

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
แจ้งเตือนภัย กรณีมีมีจาชิปนำตรา
สัญลักษณ์ของธนาคาร และปลอม
Account ในสื่อโซเชียล โดยใช้ภาพของ
นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธอส. เพื่อแอบอ้าง
ปล่อยสินเชื่อกกดออนไลน์จากธนาคาร โดย ธอส.ขอยืนยัน
ว่าไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ Account ปลอมดังกล่าว ซึ่ง ธอส.อยู่
ระหว่างดำเนินการทางกฎหมายกับกลุ่มมีจาชิปแล้ว และขอ
ให้ประชาชนอย่าหลงเชื่อมีจาชิปเด็ดขาด

กยท.ผนึกกำลังร่วมกับธ.ก.ส. ทำโฉนดต้นยางฯค้าประกันเงินกู้

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความเข้าใจ “การส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่มสวนยางพารา และการจัดทำโฉนดต้นยางพารา” ระหว่างการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดย ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า มีนโยบายจัดทำโครงการโฉนดต้นไม้สำหรับต้นไม้ที่เป็นพืชเศรษฐกิจ เพื่อให้เกษตรกรนำไปยื่นค้ำประกันเพื่อขอสินเชื่อจาก ธ.ก.ส.เพิ่มการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ค่อยลดอาชีพด้านการเกษตรได้อย่างยั่งยืน การร่วมมือของทั้งสองหน่วยงานในครั้งนี้ เป็นการขับเคลื่อนให้เกษตรกรชาวสวนยางสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนของสถาบันการเงินได้มากขึ้น และหวังเป็นอย่างยิ่งว่าทั้งสองหน่วยงานจะร่วมมือกันดำเนินกิจกรรมอื่นๆ เพื่อเสริมสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับยางพารา

ทั้งนี้ กยท.ดำเนินโครงการร่วมมือกับ ธ.ก.ส.บรรจุต้นยางพารา ให้เป็นไม้ชนิดหนึ่งในระบบค้ำประกันเงินกู้ และจัดทำโฉนดต้นยางพารา เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้จาก ธ.ก.ส.ซึ่งเกษตรกรที่สามารถขอรับโฉนดต้นยางจะต้องขึ้นทะเบียนกับ กยท.และมีสวนยางตั้งอยู่บนดินที่มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมาย ถือเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มแปลงทรัพย์สินให้เป็นทุนสำหรับประกอบอาชีพ โดยใช้โฉนดต้นยางพาราเป็นเอกสารประกอบการขอรับบริการสินเชื่อจากสถาบันการเงินที่ให้บริการ โดย กยท.จะเป็นผู้ประเมินราคาต้นยางพาราที่จะใช้เป็นหลักประกันในการขอสินเชื่อกับ ธ.ก.ส.และจัดทำโฉนดต้นยางพาราเพื่อเป็นหลักฐานประกอบการพิจารณาขอสินเชื่อของ ธ.ก.ส.ทุกครั้ง โดยจะผลักดันให้สามารถใช้ได้กับธนาคารพาณิชย์อื่นๆ โดยจะเร่งบูรณาการความร่วมมือกับ



โฉนดต้นยาง : ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์ ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการจัดทำโฉนดต้นยางพารา ระหว่างการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อให้เกษตรกรใช้ต้นยางฯ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้จาก ธ.ก.ส.

หน่วยงานทั้งในและนอกกระทรวงเกษตรฯต่อไป

ด้านนายณกรณ์ ตรรกวิรพัท ผู้ว่าการ กยท.กล่าวว่า แนวทางความร่วมมือของ กยท.กับ ธ.ก.ส.หลังจากลงนาม MOU ครั้งนี้ จะมีการอบรมผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่ทั่วประเทศ ให้มีความรู้เรื่องวิธีการประเมินมูลค่าไม้ยางพารา เพื่อให้เจ้าหน้าที่ของทั้งสองหน่วยงานร่วมกันประเมินมูลค่าไม้ยางพาราสำหรับใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ นอกจากนี้ กยท.และ ธ.ก.ส.จะร่วมบูรณาการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ นวัตกรรม และพัฒนาศักยภาพด้านการส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่ม เพื่อขับเคลื่อนการดำเนินโครงการ Carbon Credit ในสวนยาง ส่งเสริมให้เกษตรกรร่วมกิจกรรมลดก๊าซเรือนกระจก สร้างสมดุลเชิงนิเวศ ทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นนอกเหนือจากการขายผลผลิตจากยางพาราเพียงอย่างเดียว

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16784

Col.Inch: 15

Ad Value: 16,500

หน้า: 13(บน)

PRValue (x3): 49,500

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: ขอความชัดเจน



ขอความชัดเจน - สมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร กลุ่มบ้านหนองเต่าทอง จ.กำแพงเพชร กว่า 300 คน รวมตัวหน้าอาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สาขาบึงสามัคคี จ.กำแพงเพชร ขอความชัดเจนหลังสมาชิกของกลุ่มรายหนึ่งถูกฟ้องดำเนินคดีจากเงินที่กู้ ธ.ก.ส.ไปกว่า 2,615,000 บาท โดยมองว่าไม่ได้รับความเป็นธรรม เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์

“หลักทรัพย์ไม่มีค่าประกันให้”

ก.อุตสาหกรรม บสย.-4 แบงก์

อัมเอสเอ็มอี 3.2 ล้านราย



ยังคงเป็นปัญหาวนเวียนไม่รู้จบ สำหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่ต้องเผชิญกับความปัญหาและความท้าทายรอบด้าน จนหลายครั้งแทบขาดใจ

ทั้งความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีที่ทำให้พฤติกรรมของผู้บริโภคเริ่มเปลี่ยนแปลงไป ทำให้เอสเอ็มอีต้องปรับตัวให้ตามทัน ทั้งภาวะเศรษฐกิจถดถอยที่ส่งผลต่ออัตราดอกเบี้ยกระทบถึงดอกเบี้ยไทย ทั้งการชะลอตัวของระบบเศรษฐกิจทั่วโลกตลอดจนความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์จากสงครามต่างๆ ที่กระทบ

ต่อการนำเข้าและส่งออก ทำให้เอสเอ็มอีไทยต้องปรับตัวเพื่อการอยู่รอดและสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน

อีกอุปสรรคสำคัญที่กระทบต่อการเติบโตของผู้ประกอบการคือ การขาดความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เนื่องจากไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ขาดความรู้ความเข้าใจในการเตรียมตัวเพื่อยื่นขอสินเชื่อ มีต้นทุนทางการเงินสูงจากการใช้สินเชื่อผิดประเภท ดังนั้น เพื่อลดข้อจำกัดและส่งเสริมให้เอสเอ็มอีสามารถขยายขนาดธุรกิจและเติบโต

ได้อย่างมั่นคง

ประเด็นนี้ “พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม จึงสั่งการให้ นายภัสกร ชัยรัตน์ อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม หรือดีพร้อม เร่งเข้าดูแลเอสเอ็มอี เพราะเป็นหนึ่งในนโยบายสำคัญที่ประกาศเร่งทำงานหลังเข้ารับตำแหน่ง

รมต.พิมพ์ภัทรากล่าวว่า เมื่อเร็วๆ นี้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม หรือดีพร้อม บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และสถาบันการเงินทั้ง 4 แห่ง ประกอบด้วย

ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการสนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเพื่อเข้าถึงหลักประกันและแหล่งเงินทุน

กระทรวงอุตสาหกรรมพบว่า อุปสรรคหนึ่งที่สำคัญของเอสเอ็มอี คือ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่ทำได้ยากกว่าธุรกิจขนาดใหญ่ เนื่องจากไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน รัฐบาลโดยบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม จึงได้ออกกลไกการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ แต่ขาดหลักประกันได้รับวงเงินที่เพียงพอกับความต้องการ อย่างไรก็ตาม จากการดำเนินงานที่ผ่านมาพบว่า ยังมีเอสเอ็มอีจำนวนมากต้องใช้ทรัพย์สินของกิจการเพื่อค้ำประกันในสัดส่วนที่สูง เกิดต้นทุนค่าเสียโอกาส และทำให้เอสเอ็มอีไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ต้องแบกรับภาระต้นทุนทางการเงินมากเกินไปจนความจำเป็นจากการใช้สินเชื่อผิดประเภท

ปัจจุบันเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและมีความซับซ้อนมากขึ้น ทั้งในเรื่องความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี การชะลอตัวของระบบเศรษฐกิจทั่วโลก และความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ในภูมิภาคต่างๆ ส่งผลให้เอสเอ็มอีไม่สามารถเริ่มต้นหรือขยายธุรกิจได้อย่างอย่างเต็มกำลัง อย่างไรก็ตาม กระทรวงอุตสาหกรรมได้กำหนดนโยบายในการส่งเสริมและพัฒนาภาคอุตสาหกรรมไทยที่เป็นฟันเฟืองสำคัญในระบบเศรษฐกิจ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ สู้ความยั่งยืน รวมถึงการส่งเสริมเอสเอ็มอี วิสาหกิจชุมชน ผู้ประกอบการและสตาร์ทอัพให้มีความเข้มแข็งภายใต้สถานการณ์ความเสี่ยงต่างๆ และความท้าทายรอบด้าน

"สภาพปัญหาดังกล่าวได้นำมาเป็นโจทย์เพื่อหาแนวทางแก้ไขอย่างต่อเนื่อง จึงได้สั่งการให้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เร่งหากลไกการค้ำประกันที่มีประสิทธิภาพ เพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ แต่ขาดหลักประกัน ได้รับวงเงินสินเชื่อธุรกิจที่เพียงพอกับความต้องการในการต่อยอดธุรกิจ เป็นกลไกหมุนเวียนรายได้และกระจายความเจริญทางเศรษฐกิจไปสู่ภูมิภาคต่างๆ จนสามารถสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับประชาชนในประเทศ จนส่งผลให้ธุรกิจสามารถแข่งขันในระดับประเทศและสากลได้ จึงเป็นที่มาของความร่วมมือครั้งนี้" รมต.พิมพ์ภัทราระบุ

ด้าน นายภาสกรกล่าวว่า กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม หรือดีพร้อมตอบรับข้อสั่งการของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เร่งส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการทุกระดับ ให้มีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน โดยร่วมมือกับบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. พัฒนากลไกในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้วยการใช้การค้ำ

ประกันสินเชื่อที่มีประสิทธิภาพ ทำให้ผู้ประกอบการมีโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายและสะดวกมากยิ่งขึ้นโดยใช้หนังสือค้ำประกันแทนหลักทรัพย์

นอกจากนี้ ยังมีการให้คำปรึกษาทางการเงิน ผ่านโครงการ "ติดปีกเอสเอ็มอี หลักทรัพย์ไม่มี ดีพร้อมค้ำประกันให้" ซึ่งมี 4 พันมิตรสถาบันการเงินเข้าร่วมสนับสนุน สอดรับกับนโยบาย Reshape the Future: โลกเปลี่ยน อุตสาหกรรมปรับ พร้อมรับอนาคต ผ่านกลยุทธ์การปรับตัวเพิ่มการเข้าถึงโอกาส (Reshape the accessibility) ภายใต้นโยบาย DIPROM Connection เพื่อขยายเครือข่ายความร่วมมือ สร้างโอกาสและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการ

สำหรับการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) ในครั้งนี้ เป็นการประสานความร่วมมือระหว่างดีพร้อมกับหน่วยงานพันธมิตรทั้ง 5 ได้แก่ บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน โดยผู้ประกอบการสามารถยื่นเรื่องผ่านดีพร้อมเพื่อขอรับการพิจารณาการค้ำประกันและส่งต่อให้กับทางสถาบันการเงินทั้ง 5 แห่งได้แล้ว

ปัจจุบัน บสย.จัดตั้งศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน "บสย. F.A. Center" เพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีที่มีมากกว่า 3.2 ล้านราย โดยเฉพาะรายที่ขาดหลักประกันสินเชื่อเข้าถึงแหล่งเงินทุน โดยใช้กลไกการค้ำประกันสินเชื่อของ บสย. ร่วมกับธนาคารพันธมิตรทั้ง 4 สถาบันการเงิน ภายใต้แนวนโยบายของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม DIPROM Connection ความร่วมมือครั้งนี้ในการเชื่อมโยงกับทิศทางการเป็น Digital SMEs Gateway ของ บสย.กับบทบาทการเป็นตัวกลางทางการเงิน (Credit Mediator) เพื่อยกระดับการเข้าถึงสินเชื่อพร้อมการค้ำประกันและการให้คำปรึกษาทางการเงิน การปรับแผนธุรกิจ และการแก้หนี้ให้กับเอสเอ็มอีในลักษณะการปรับโครงสร้างหนี้ต่อไป

"ดีพร้อมและ บสย.จะร่วมกันพิจารณาการค้ำประกันและสามารถแจ้งผลพิจารณาเบื้องต้นภายใน 7 วันทำการ คาดว่าจะมีเอสเอ็มอีสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้วงเงินไม่ต่ำกว่า 2,000 ล้านบาท และสามารถต่อยอดการเริ่มต้นธุรกิจและสร้างโอกาสเติบโตคิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 8,000 ล้านบาท อยากให้เอสเอ็มอีเข้ารับบริการครั้งนี้เยอะๆ ครับ" อธิบดีภาสกรกล่าวทิ้งท้าย

ลูกหนี้ยศ.ทำสัญญาปรับหนี้ ถอนบังคับคดีผู้ค้า 5 พันราย

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ยศ.)เปิดเผยว่า กองทุนฯได้เปิดให้กู้ยืมที่ลงทะเบียนนัดหมายเข้าทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ตั้งแต่ วันที่ 15 ก.พ.67 ที่ผ่านมา ขณะนี้มี กู้ยืมเข้ามาทำสัญญาแล้วกว่า 5,000 ราย ซึ่งหลังทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้ว ผู้ค้าประกันจะหลุดพ้นจากความรับผิดชอบที่ โดยกองทุนฯ จะดำเนินการถอนการบังคับคดีผู้ค้าประกันทุกรายที่กู้ยืมได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้ว

ทั้งนี้ผู้กู้ยืมที่มีสิทธิ์เข้าทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ได้แก่ลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการผ่อนชำระทุกกลุ่ม โดยกำหนดเงื่อนไขให้ กู้ยืมผ่อนชำระเงินคืนกองทุนฯ เป็นรายเดือนในอัตราเท่ากันทุกเดือน ผู้กู้ยืมต้องชำระภายในวันที่ 5 ของทุกเดือนให้เสร็จสิ้นภายใน 15 ปี และในการชำระเงินงวดสุดท้าย ผู้กู้ยืมต้องมีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ เมื่อชำระหนี้งวดสุดท้ายเสร็จสิ้น กองทุนฯจะให้ส่วนลดเบี้ยปรับเดิมที่ตั้งไว้ทั้งหมด ทั้งนี้การปรับโครงสร้าง

หนี้ดังกล่าว กองทุนฯรับดำเนินการเพื่อช่วยเหลือผู้กู้ยืมทุกกลุ่มโดยเฉพาะกลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อนจากการถูกดำเนินคดีหรือบังคับคดีให้มีโอกาสผ่อนชำระหนี้ตามสัญญาใหม่ และเพื่อปลดภาระผู้ค้าประกันทุกรายหลังจากที่มีการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว

โดยผู้กู้ยืมสามารถลงทะเบียนนัดหมายเข้าทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ได้ ทางเว็บไซต์ www.studentloan.or.th โดยจะเปิดให้เข้ามาทำสัญญาทุกวันไม่เว้นวันหยุด เวลา 09.00-20.00 น. และสำหรับผู้กู้ยืมตามจังหวัด จังหวัดต่างๆ กองทุนฯจะทยอยดำเนินการและประกาศให้ทราบผ่านทางเว็บไซต์ยศ.ต่อไป ซึ่งการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าว คาดว่าจะส่งผลให้ผู้กู้ยืมหลายแสนคนสามารถกลับมาชำระหนี้ได้ตามปกติ ปลดภาระผู้ค้าประกัน รวมถึงลดกระบวนการดำเนินการคดี/ บังคับคดีโดยจะมีเงินกลับเข้ามาที่กองทุนฯอย่างต่อเนื่อง และทำให้มีเงินหมุนเวียนเพื่อส่งต่อโอกาสทางการศึกษาให้แก่ นักเรียน นักศึกษารุ่นน้องต่อไป



กันกระแส

■ บ่มเพาะสู่อาชีพผู้จัดการกองทุน

นายบรรพ พงษ์พานิช ผู้บริหาร KH Academy เปิดเผยว่า ศูนย์การเรียนรู้ KH Academy จัดตั้งขึ้นโดยความร่วมมือกับองค์กรเอกชน ผู้สนับสนุน ประกอบด้วย บริษัท บี.กริม พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน), บริษัท ไพร์มสตริท แอดไวเซอร์ (ประเทศไทย) จำกัด , บริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) , บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) , ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัท จีเอเบิล จำกัด (มหาชน) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาศักยภาพและเตรียมความพร้อมบุคลากรในวิชาชีพด้านการเงินและการลงทุน โดย KH Academy เปิดโครงการ KH Preps ที่มุ่งเน้นการพัฒนาเยาวชนในระดับอุดมศึกษาชั้นปีที่ 2-4 จากมหาวิทยาลัยต่างๆ เพื่อก้าวเข้าสู่การเป็นบุคลากรในวิชาชีพด้านการเงินการลงทุน ซึ่งก่อนหน้านี้ได้เปิดอบรมหลักสูตรแรก คือ Prep for Financial Advisor หลักสูตรเตรียมความพร้อมด้านวิชาชีพที่ปรึกษาทางการเงิน รุ่นที่ 1 และหลักสูตรที่สอง คือ Prep for Investment Analyst หลักสูตรเตรียมความพร้อมด้านวิชาชีพนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ รุ่นที่ 1 โดยทั้ง 2 หลักสูตร ได้รับการตอบรับจากนิสิตนักศึกษาเข้าร่วมฝึกอบรมกันเป็นจำนวนมาก ล่าสุด KH Academy เปิดอบรมหลักสูตรที่ 3 Prep for Fund Manager หลักสูตรเตรียมความพร้อมด้านวิชาชีพผู้จัดการกองทุน รุ่นที่ 1 โดยได้รับความร่วมมือจากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (KTAM) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนไทยพาณิชย์ จำกัด (SCBAM) และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เมธา จำกัด (Metha) มาเป็นคณะวิทยากรผู้ฝึกอบรมให้กับนักศึกษาที่เข้าร่วมหลักสูตรนี้ ซึ่งในการเปิดฝึกอบรมครั้งนี้เปิดรับนิสิตนักศึกษาจำนวน 40 คนเท่านั้น และได้เริ่มอบรมแล้วในวันที่ 20 ก.พ.67 โดยหลักสูตรดังกล่าวได้รับเกียรติจากคุณชวินดา หาญรัตนกุล นายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน เป็นผู้ลงนามรับรองในประกาศนียบัตรจบหลักสูตร โดยหลักสูตร Prep for Fund Manager ได้รับความร่วมมือจากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน), บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ไทยพาณิชย์ จำกัด และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เมธา จำกัด มาร่วมเป็นทีมวิทยากร พร้อมแชร์ประสบการณ์และความรู้ เพื่อให้นิสิตนักศึกษาที่เข้าร่วมหลักสูตรนี้ได้มีโอกาสเรียนรู้ ฝึกฝนทักษะ และสัมผัสขั้นตอนการปฏิบัติงานในสายวิชาชีพผู้จัดการกองทุนจากผู้เชี่ยวชาญโดยตรง ซึ่งสามารถนำเอาองค์ความรู้และประสบการณ์ไปพัฒนาต่อยอดสำหรับการประกอบวิชาชีพได้ในอนาคต ทั้งนี้ ปัจจุบันหลักสูตร Prep for Financial Advisor เตรียมความพร้อมด้านวิชาชีพที่ปรึกษาทางการเงิน รุ่นที่ 1 ซึ่งเป็นหลักสูตรแรกที่ KH Academy เปิดอบรมนั้นได้ปิดหลักสูตรการเรียนการสอนไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และคาดว่าหลักสูตร Prep for Financial Advisor รุ่นที่ 2 จะเปิดรับสมัครในช่วงเดือนส.ค.67

คีตกอกเบี้ย 'รัฐบาล-แบงก์ชาติ' ระอุ

ผู้ว่าฯห่วงการเมืองกดดันทำนักลงทุนไม่เชื่อมั่น

แบงก์ชาติยังไม่ดันทุรังปรับดอกเบี้ยที่สูงในรอบ 10 ปี ซ้ำลดก็ไม่ช่วยดึงเงินใช้จ่ายชีเศรษฐกิจไม่วิกฤต ห่วงนักลงทุนผ่าน เหตุนายฯ กดดันธปท.

นายเศรษฐพุฒิ สุทริวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ให้สัมภาษณ์พิเศษกับสำนักข่าวนิคเคอิ (Nikkei Asia) ระบุว่า ธนาคารกลาง “ไม่ดันทุรัง (not dogmatic)” เกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันที่สูงในรอบ 10 ปี แต่เรียกร้องให้พิจารณาตัวเลขล่าสุดที่แสดงถึงการเติบโตทางเศรษฐกิจที่อ่อนแอและอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่เป็นลบ ผลกระทบฉันทวมรวมภายในประเทศ (จีดีพี) เติบโตเพียง 1.9% ในปี 2566 ซึ่งต่ำกว่าคาดการณ์ของตลาด เนื่องจากอุปสรรคทางการเมือง ทำให้งบประมาณรัฐบาลปี 2567 ล่าช้า

“ถ้าเราลดอัตราดอกเบี้ยลงก็จะไม่ทำให้นักท่องเที่ยวจีนจับจ่ายมากขึ้น หรือนำเข้าปิโตรเคมีจากไทยมากขึ้น หรือทำให้รัฐบาลกระจายงบเร็วขึ้น และนั่นคือ 3 ปัจจัยหลักที่รองรับการเติบโตที่ช้า”

แรงกดดันทางการเมืองต่อธนาคารกลางเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบติดต่อกัน 4 เดือน

ส่วนใหญ่เกิดจากการลดทุนพลังงานของรัฐบาลควบคู่ไปกับรายรับท่องเที่ยวที่อ่อนแอและการส่งออกที่หดตัว แต่ในการประชุมวันที่ 7 ก.พ. ธนาคารกลางคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 2.5% ปฏิเสธเสียงเรียกร้องของนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ที่เรียกร้องให้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้เรียกร้องอีกครั้งให้ ธปท. จัดการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)ฉุกเฉินก่อนวันที่ 10 เม.ย. 2567

นายเศรษฐพุฒิกล่าวถึงความสัมพันธ์กับนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ว่า ‘เป็นมืออาชีพ’ และ ‘จริงใจ’ แต่ปฏิเสธว่าเศรษฐกิจไทยอยู่ในภาวะ ‘วิกฤต’ แต่ทัศนคติของรัฐบาลต่อธปททำให้เกิดความกังวลเกี่ยวกับความเป็นอิสระซึ่งส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน

“มีความตึงเครียดเชิงสร้างสรรค์ระหว่างรัฐและธปท. เพราะสวมหมวกต่างกัน แต่ยังทำงานร่วมกันได้ ต้องเข้าใจว่าเรามีบทบาทที่แตกต่างกันในการปฏิบัติตามกฎหมาย”

หักอสังหาฯเมินผ่อน'แอลทีวี'

● เผยคนซื้อ 90% ไม่ติดเงื่อนไข

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. ได้เผยแพร่รายงานการประชุมของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งล่าสุดเมื่อวันที่ 7 ก.พ.ที่ผ่านมา ซึ่งมีหลายเรื่องที่น่าสนใจ โดยเฉพาะมุมมองคณะกรรมการ กนง. ถึงเรื่องการผ่อนเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยหรือแอลทีวี ที่เห็นว่าแอลทีวีสินเชื่อบ้านของไทยในปัจจุบันเหมาะสมอยู่แล้ว โดยข้อเสนอที่ให้พิจารณาผ่อนคลายนโยบายแอลทีวีจากองค์กรด้านอสังหาริมทรัพย์ผ่านกระทรวงการคลัง อาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงินและไม่คุ้มกับประโยชน์ที่ได้จากการกระตุ้นการขยายในระยะสั้น

ทั้งนี้การที่ กนง. ไม่เห็นด้วย เนื่องจากเกณฑ์แอลทีวีในปัจจุบันไม่ได้เป็นอุปสรรคต่อการซื้อที่อยู่อาศัยของประชาชนส่วนใหญ่ โดยจากข้อมูลพบว่าเกือบ 90% ของผู้ซื้อที่อยู่อาศัยไม่ได้ติดเกณฑ์แอลทีวี และสามารถได้รับวงเงินกู้ที่ 100% อยู่แล้ว และเกณฑ์แอลทีวีปัจจุบันของไทยที่ 90-100% สำหรับสัญญาแรกมีความผ่อนปรนเมื่อเทียบกับประเทศอื่น ๆ เช่น เกณฑ์แอลทีวีของเกาหลีใต้ อยู่ที่ 50-70%, สิงคโปร์ อยู่ที่ 75% และนิวซีแลนด์อยู่ที่ 80%

นอกจากนี้ภาวะตลาดที่อยู่อาศัยในปัจจุบันยังสามารถเติบโตได้โดยยอดขายยังเพิ่มขึ้นสะท้อนจากจำนวนการโอนกรรมสิทธิ์ในขณะที่อยู่อาศัยพื้นที่สะท้อนจากจำนวนที่อยู่อาศัยเปิดใหม่ที่มีอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ยังสะท้อนมุมมองการ



ผ่อน LTV ได้ไม่คุ้มเสีย

ขยายตัวต่อเนื่องในระยะข้างหน้า

ขณะเดียวกันการผ่อนปรนเกณฑ์แอลทีวีเพิ่มเติมอาจกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงิน ผ่านการเก็งกำไรในภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ทำให้ราคาที่อยู่อาศัยบางกลุ่มปรับสูงขึ้น ผู้กู้บางรายอาจก่อหนี้เกินตัว อีกทั้งกระบวนการลดหนี้ที่เริ่มมีความคืบหน้าไปบ้างอาจถูกกระทบ ซึ่งปัจจัยดังกล่าวจะสร้างความเปราะบางให้กับระบบการเงินในระยะยาว

ก่อนหน้านี้ เมื่อวันที่ 21 ก.พ. นายฤทธิชัย จินะวิจารณ์

รมช.คลัง ได้ระบุถึงการผ่อนเกณฑ์แอลทีวีของสินเชื่อบ้าน ว่า ที่ผ่านมาได้ขอให้ ธปท. ทบทวนมาตรการดังกล่าว แต่ยังไร้การตอบรับในเรื่องนี้ ขณะที่ทางด้านการตรวจการคลัง ที่ทำมาตลอด คือ มาตรการด้านภาษี การช่วยค่าธรรมเนียมการโอน การจดจำนอง จนถึงสิ้นปี ส่วนจะพิจารณาขยายต่อไปอีกได้หรือไม่ จะต้องมาพิจารณาอีกครั้งในช่วงสิ้นปี โดยเรื่องแอลทีวีได้ขอ ธปท. หลายรอบและไม่รู้จะใจอ่อนเมื่อไร มองว่า จะช่วยภาคอสังหาริมทรัพย์ได้

รายงานข่าวจากอสังหาริมทรัพย์กล่าวว่า เมื่อวันที่ 15 ม.ค. ทางด้าน 7 องค์การด้านอสังหาริมทรัพย์ ประกอบด้วย

สมาคมการค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ออกแบบและก่อสร้าง สมาคมการค้าแห่งประเทศไทย, สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร, สมาคมอาคารชุดไทย, สมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย, สมาคมการขายและการตลาดอสังหาริมทรัพย์, สมาคมนายหน้าอสังหาริมทรัพย์ไทย และสมาคมธุรกิจรับสร้างบ้าน ได้ทำหนังสือถึงผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อขอให้พิจารณาผ่อนคลายนโยบายแอลทีวี เป็นการชั่วคราวในปี 67 หลังจากทำหนังสือส่งให้นายกรัฐมนตรีไปก่อนหน้านี้

'แบงก์ชาติ'ยันศก.ยังไม่วิกฤติเงินลด'ดบ.'

“ผู้ว่าแบงก์ชาติ” ยังเสียงแข็ง ให้
สัมภาษณ์สื่อญี่ปุ่นยันเศรษฐกิจไทยยังไม่
วิกฤติ ไม่ควรเร่งลดดอกเบี้ย หวั่นกระทบ
เสถียรภาพการเงิน

จากกรณีที่ นายดอนุชา พิษนันทน์
เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้ออกมาแถลง
ตัวเลขอัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์
มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ไทย ปี
2566 เติบโตเพียงแค่ 1.9% ต่อปี ปรับ
ลดลงจากการคาดการณ์ครั้งก่อนที่คาดว่าจะ
เติบโต 2.5% พร้อมกับปรับลดคาดการณ์
ของปี 2567 ลงด้วย จากเดิมคาดว่าจะ
โตเฉลี่ย 3.2% เหลือโตเฉลี่ยแค่ 2.7%

โดยแนะนำให้ใช้มาตรการด้านการ
เงินต้องเข้ามามีส่วนช่วยให้เศรษฐกิจไทย
ขับเคลื่อนไปข้างหน้า โดยเฉพาะการลด
ภาระครัวเรือนและเอสเอ็มอี อาทิ อัตรา
ดอกเบี้ยต่างๆ ต้องพิจารณาจริงจัง ไม่ว่า
จะอัตราดอกเบี้ยหรือส่วนต่างดอกเบี้ย เพื่อ
ให้ส่วนต่างดอกเบี้ยแคบลง แต่การปรับลด
ดอกเบี้ย ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
ต้องเป็นผู้พิจารณา หากสามารถทำได้เร็ว
น่าจะมีส่วนช่วยได้พอสมควร ตามที่ได้เคย
เสนอข่าวไปแล้วนั้น

ล่าสุด เมื่อวันที่ 22 ก.พ.67 นาย
เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ
ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ให้
สัมภาษณ์หนังสือพิมพ์นิกเกอิของญี่ปุ่น
ว่า มองว่าขณะนี้ยังไม่มีความจำเป็นที่
จะต้องจัดการประชุมฉุกเฉินเพื่อปรับลด
อัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดยการผ่อนคลายน
นโยบายการเงินก่อนเวลาอันควรนั้น จะ
ทำให้เสถียรภาพด้านการเงินของไทยเผชิญ
กับความเสี่ยง

ทั้งนี้การปรับลดอัตราดอกเบี้ยไม่ได้
ช่วยแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างและวัฏจักรใน
ระบบเศรษฐกิจของไทย แต่กลับจะทำให้
เสถียรภาพด้านการเงินเผชิญกับความ
เสี่ยงเพิ่มขึ้นเมื่อพิจารณาจากภูมิภาค

■ 'แบงก์ชาติ' ต่อจากหน้า 1

ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงกว่า 90% ของ
ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ
(GDP) โดยการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย
ยังคงอ่อนแอ แต่ก็ยังคงฟื้นตัว

นอกจากนี้ นายเศรษฐพุฒิ ยังเปิด
เผยเกี่ยวกับความสัมพันธ์กับ นายเศรษฐา
ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ว่า
ความสัมพันธ์เป็นแบบเป็นมืออาชีพและม
ีความจริงใจ แต่ยังคงว่าตัวเลขจีดีพี 1.9%
ที่นายกรัฐมนตรีพูดถึงนั้นไม่ได้อยู่ในขั้นวิกฤติ
เพราะการฟื้นตัวอ่อนแอ แต่ก็ฟื้นและ
ต่อเนื่อง โดยความตึงเครียดที่สร้างสรรค์
ระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติเป็นเรื่องที่มี
อยู่ ต่างฝ่ายต่างมีหมวกคนละใบ แต่ไม่
ได้หมายความว่าไม่สามารถทำงานร่วม
กันได้ ทุกคนต้องเข้าใจว่าทั้งสองฝ่ายต่าง
มีบทบาทที่แตกต่างกัน

อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าผลกระทบ
ของอัตราดอกเบี้ย มีผลกับลูกหนี้หรือผู้
กู้เงิน แต่การลดอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวเร็ว
เกินไป อาจทำให้มีความเสี่ยงต่อเสถียรภาพ
การเงินของไทย เนื่องจากภาวะหนี้ครัว
เรือนไทยอยู่ในระดับสูงถึง 90% ของจีดี
พีประเทศ ซึ่งเป็นเพราะประเทศไทยอยู่ใน
จุดที่อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำมาอย่างยาวนาน

ที่รัฐสภา นายเศรษฐา ทวีสิน นาย
กรัฐมนตรี และรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี
นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ
ธนาคารแห่งประเทศไทย ให้สัมภาษณ์กับ
สื่อต่างประเทศยืนยัน จะไม่มีการเรียกประชุม
คณะกรรมการนโยบายการเงินเพื่อปรับอัตรา
ดอกเบี้ยว่าได้ยินมาเหมือนกันก็เป็นสิทธิ์ของ
ท่าน แต่หน้าที่ของตนคือการอธิบายให้ฟัง
ถึงความเดือดร้อนของประชาชน ความเป็น
อิสระและความที่เราไม่ได้เป็นผู้บังคับบัญชา
โดยตรง ตนเชื่อว่าตนและผู้ว่าฯ ธปท. มี
ความสัมพันธ์ที่ให้เกียรติซึ่งกันและกัน

“ซึ่งผมก็มีการเรียกร้องไป ผมคิดว่า
ผมมีเหตุผล ส่วน 3 ข้อที่บอกว่าเศรษฐกิจ

ไทยไปไม่ได้ เรื่องของปีโตรเลียม เรื่องนัก
ท่องเที่ยวจีน และเรื่องการจับจ่ายใช้สอยที่
งบประมาณยังไม่ลงมารวดเร็ว ผมเชื่อว่า
มีการพูดคุยกันอยู่แล้ว ให้จีนนำเข้าสินค้า
ไทยเพิ่มมากขึ้น ให้นักท่องเที่ยวจีนมาจับ
จ่ายใช้สอยในประเทศมากยิ่งขึ้น แต่เหตุผล
หลักๆ คือค่าเดินทางแพง ซึ่งนายสุริยะ จ
ึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม ก็กำลังทำให้ค่า
เดินทางถูกลง ทำให้มีเงินในกระเป๋าเยอะ
ขึ้น สามารถจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากยิ่งขึ้น
ส่วนเรื่องงบประมาณทุกคนทราบกันดีอยู่
ว่าเราใช้นโยบายในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ซึ่งที่คาดว่าจะใช้ได้เดือน พ.ค. แต่ตอน
นี้มีความคืบหน้าไปได้เยอะก็อาจจะเริ่มใช้
เดือน เม.ย. ก็พยายามทำกันอยู่แล้ว”

นายกฯ กล่าวต่อว่า ในเรื่องของ
ประชาชนความเดือดร้อนเป็นเรื่องสำคัญ
และผู้ว่าฯ ธปท. ระบุมา 3 ข้อนั้น ไม่มี
เรื่องประชาชนเลย ตนอยากให้ผู้ว่าฯ ธปท.
กลับไปคิดว่า วันที่ที่ประชาชนเดือดร้อน
เราช่วยกันได้ ซึ่งก็ต้องพูดคุยกันต่อไป
เมื่อถามว่า รัฐบาลได้ส่งสัญญาณวิงวอนไป
3 ครั้งแล้ว แต่ยังไม่มีการตอบรับ นายกฯ
กล่าวว่า ตนก็จะทำครั้งที่ 4 ครั้งที่ 5 ต่อไป
แล้วดูซิว่าคนอื่นจะเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย
วันนี้เราอยู่ในสังคมที่เจริญและพัฒนาแล้ว
มีความเห็นต่างมีอะไรที่ต้องอยู่ด้วยกันได้ ไม่
ได้มีการทะเลาะเบาะแว้ง ไม่ได้มีบรรยากาศ
ที่ไม่น่าทำงานร่วมกัน ก็ต้องมาพูดคุยกัน
ผู้สื่อข่าวถามว่า ถ้ายังไม่ได้รับการขานรับ
จะพูดคุยหรือทำอะไรให้ได้ผล นาย
เศรษฐา กล่าวว่า ก็ต้องคุยต่อไป ก็ต้อง
พยายามต่อไปต้องใช้เหตุและผล ตัวเลข
การขึ้นของเศรษฐกิจต่างๆ ก็บ่งบอกอะไร
หลายๆ อย่าง

“ตัวเลข 2.5 ยังมีรูมเหลืออีกตั้งเยอะ
แยะ ถ้าเกิดมีวิกฤติอะไรเกิดขึ้น 2.5 ไม่
ได้เป็นอะไรที่จะทำให้ไม่สามารถคลื่อน
นโยบายต่างๆ ได้ รองผู้ว่าฯ ธปท. ก็เคยมา
คุยและอธิบายให้ผมฟัง ว่าถ้าเราลดอัตรา
ดอกเบี้ยไป คนที่ฝากเงินธนาคารอยู่ ก็
จะไปดูในเรื่องของสินทรัพย์เสี่ยง ที่มีความ

เสียงมากยิ่งขึ้น เพื่อหาอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น คนที่มีเงินอยู่ คือคนที่อยู่ด้านบน แต่วันนี้เราพูดถึงคนที่อยู่ฐานรากมากกว่า ก็อยากให้ท่านคำนึงถึงประชาชนในมิติอื่นๆ ด้วย" นายฯฯ กล่าว

เมื่อถามย้ำว่า ผู้ว่าฯ ธปท. เคยพูดตรงๆ ถึงเหตุผลหรือไม่ถึงความเห็นต่าง นายเศรษฐา กล่าวว่า ก็อธิบายและพูดคุยกันไป เป็นเรื่องที่ตนคุยกับท่าน ซึ่งต้องให้เกียรติซึ่งกันและกัน เมื่อถามว่า การที่ผู้ว่าฯ ธปท. บอกว่าการลดอัตราดอกเบี้ยเร็วกว่ากำหนด จะส่งผลต่อภาวะหนี้ครัวเรือน นายฯฯ กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนปัจจุบันก็สูงอยู่แล้ว และคนที่ไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น แล้วดอกเบี้ยค้างจ่ายไปอยู่ที่ไหน ก็ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือนก็ยิ่งสูงขึ้นไปอีก เมื่อถามย้ำว่า จำเป็นต้องจับเข้าคุ้ยแบบจริงจังกับผู้ว่าฯ ธปท. หรือไม่ เพราะนโยบายการเงินและการคลังไม่สอดคล้องกัน นายฯฯ กล่าวว่า ก็คงเป็นในลักษณะนั้น ส่วนจะนัดเมื่อไหร่ขอให้ถึงเวลาอันสมควร

กนง.เมินถกนัดพิเศษลดดบ. นายกฯปัดขอเร่งหันช่วยปชช.

เล็งจับเข้าเคลียร์อีกรอบ จี'รสก.'ลงทุน2.4แสนล. รพท.ไม่ผ่อนเกณฑ์LTV

'เศรษฐกิจ'ยันไม่ถก กนง.นัดพิเศษลดดอกเบี้ย หวั่น
หนี้ครัวเรือนพุ่ง 'เศรษฐกิจ'ปัดขอให้หัน ดบ.ช่วย ปชช.
เล็งนัดจับเข้ากลุ่มอีกรอบ (อ่านต่อหน้า 13)

กนง.เมิน

รพท.แจงยิบเหตุไม่ลดดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ นี้เคอี่ เอเซีย
ของญี่ปุ่น สัมภาษณ์พิเศษนายเศรษฐา
สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) หลังนายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง ออกมาเรียกร้องให้คณะกรรมการ
นโยบายการเงิน (กนง.) ประชุมด่วนเพื่อ
พิจารณาลดดอกเบี้ย เนื่องจากเศรษฐกิจไทย
อยู่ในภาวะวิกฤต โดยนายเศรษฐาปฏิเสธ
ว่าเศรษฐกิจไทยไม่ได้อยู่ในภาวะวิกฤต และ
ธปท.ต่อต้านคำเรียกร้องให้มีการจัดประชุม
กนง.ฉุกเฉินเพื่อลดอัตราดอกเบี้ย พร้อมย้ำว่า
ปัญหาเชิงโครงสร้างและวัฏจักรที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ไม่อาจแก้ไขได้ด้วยการ
พลิกกลับนโยบายทางการเงิน

นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่า ธปท.ไม่ได้ต้นทุ้ง
เกี่ยวกับการดำเนินนโยบายดอกเบี้ยที่สูงที่สุด
ในรอบทศวรรษในปัจจุบัน แต่ร้องขอให้มีการ
พิจารณาตัวเลขล่าสุดที่แสดงถึงการเติบโต
ทางเศรษฐกิจที่อ่อนแอ และผลกระทบต่อตลาด
ที่เกิดจากอัตราเงินเฟ้อ ผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศเติบโตเพียง 1.9% ในปี 2566
เนื่องจากอุปสรรคทางการเมืองทำให้ในการ
ผ่านร่างงบประมาณของรัฐบาลในปี 2567
ล่าช้า

“ถ้าเราลดดอกเบี้ยลง มันก็ไม่ได้ทำให้
นักท่องเที่ยวเงินใช้จ่ายเพิ่มขึ้น ไม่ทำให้บริษัทจีน
นำเข้าปิโตรเคมีจากไทยมากขึ้น และไม่ทำให้
รัฐบาลกระจายงบประมาณได้เร็วขึ้น เพราะ
ทั้งหมดนั้นคือ 3 ปัจจัยหลักที่ทำให้การเติบโตช้า”
นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่า

ยันเศรษฐกิจไทยไม่วิกฤต

นายเศรษฐาพิเคราะห์ถึงความสัมพันธ์กับ
นายเศรษฐาว่า เป็นการทำงานแบบมืออาชีพ
และมีความจริงใจ แต่ปฏิเสธว่าเศรษฐกิจไทย
ไม่ได้อยู่ในภาวะวิกฤต โดยรับว่าการฟื้นตัว
ยังอ่อนแอ และจะยังดำเนินต่อไป ความเห็น
ที่ไม่ลงรอยกันระหว่างรัฐบาลกับ ธปท. เพราะ
เราสวมหมวกที่แตกต่างกัน แต่ไม่มีเหตุผลใด
ที่เราจะทำงานร่วมกันไม่ได้ เพียงแต่ต้องเข้าใจ
ว่าเรามีบทบาทที่แตกต่างกันในการทำหน้า
ที่ตามกฎหมาย

นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่า ก่อนหน้านั้น ธปท.
เผชิญกับเสียงเรียกร้องอย่างมากให้ปรับ
นโยบาย จากแนวโน้มในการขึ้นอัตราดอกเบี้ย
ทั่วโลกในปี 2565 แต่เราปฏิเสธ เพราะมัน
ไม่เหมาะกับประเทศไทย เนื่องจากการฟื้นตัว
ของเศรษฐกิจไทยล่าช้ากว่าประเทศอื่นๆ

“ยืนยันว่าที่ประชุม กนง.ซึ่งประกอบด้วย
สมาชิกคนนอก 4 คน และจาก ธปท. 3 คน
ไม่ได้คิดแบบติดกลุ่ม โดยในการประชุมเมื่อ
วันที่ 10 กุมภาพันธ์ สมาชิก 2 คนลงมติให้
ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% ซึ่งถือ

เป็นเสียงส่วนน้อย เนื่องจากกังวลว่ามีกระแส
ด้านเชิงโครงสร้างรุนแรงมาก และเห็นว่าอาจ
เป็นเรื่องสมเหตุสมผลที่ปรับเปลี่ยนนโยบาย
ดอกเบี้ยให้เข้าใกล้กับสิ่งที่พวกเขาคิดว่าเป็น
ความเป็นกลางใหม่ นอกเหนือจากปัญหาเชิง
โครงสร้างที่มีอยู่มาอย่างยาวนาน เช่น จำนวน
ประชากรและผลิตภาพแรงงานที่ลดลง คณะ
กรรมการยังเห็นเหตุผลที่จะกังวลต่อการพึ่งพา
การส่งออกและการท่องเที่ยวของประเทศไทย
ที่มีสัดส่วนการจ้างงานถึง 1 ใน 5 ของแรงงาน
ในประเทศ เช่นเดียวกับสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน
ในผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี)
ของไทย” นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่า

ชี้ลดดอกเบี้ยก่อหนี้ครัวเรือนเพิ่ม

นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่าอีกว่า สิ่งที่เราเห็น
คือการทดแทนการนำเข้าที่มากขึ้นของจีน ซึ่ง
มันสะท้อนให้เห็นถึงความอ่อนแอของวัฏจักร
เศรษฐกิจจีน รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเชิง
โครงสร้างที่เงินพยายามจะผลิตสิ่งต่างๆ ด้วย
ตัวเองมากขึ้น โดยไม่นำเข้า นักท่องเที่ยว
ที่มาอยู่ระยะสั้นและการใช้จ่ายที่ลดลงก็เป็น
ประเด็นที่ทำให้เกิดความกังวลเช่นเดียวกัน

“สิ่งต่างๆ เปลี่ยนแปลงไปอันเป็นผลมาจาก
โควิด-19 มันจึงเป็นเรื่องเสี่ยงที่เราจะสรุปว่า
ทุกอย่างจะกลับไปเป็นเหมือนเดิมจากแรงเฉื่อย
คุณต้องลงมือทำอะไรบางอย่างถ้าคุณต้องการ
ได้ตัวเลขนั้น” นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่า

นายเศรษฐาพิเคราะห์ว่าต่อไป ภาระหนักถึง
ผลกระทบต่อของการคงอัตราดอกเบี้ยสูงต่อ
ผู้กู้ แต่ยืนยันว่าการลดอัตราดอกเบี้ยก่อนเวลา
อันควรอาจทำให้เกิดความเสี่ยงต่อเสถียรภาพ
ทางการเงิน เนื่องจากหนี้ครัวเรือนของไทย
ยังมากกว่า 90% ของจีดีพี ซึ่งคิดว่ามันไม่ใช่
เรื่องเล็ก การคงอัตราดอกเบี้ยต่ำมากเป็น
เวลานานกระตุ้นให้คนกู้ยืม ดังนั้น จึงคิดว่าการ
ลดอัตราดอกเบี้ยอีกครั้งจะเป็นการส่งสัญญาณ
ที่ผิด ในแง่ของการทำให้มีความพยายามที่จะ
ก่อหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นอย่างยั่งยืนต่อไป

นายกฯขอให้ธปท.คิดถึงปชช.

ที่รัฐสภา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีนายเศรษฐา พุฒิสภาทนาย พุฒิสภาผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้สัมภาษณ์สื่อต่างประเทศยืนยันจะไม่มีการลดอัตราดอกเบี้ยตามที่ทางรัฐบาลต้องการได้ โดยยืนยันว่าไม่ได้ต้นทุ้งว่า ได้ยินมาเหมือนกันก็เป็นสิทธิของท่าน แต่หน้าที่ของธนาคารคือการอธิบายให้ฟังถึงความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน ความเป็นอิสระและหน้าที่ที่เราไม่ได้เป็นผู้บังคับบัญชาโดยตรง แต่ก็เชื่อว่าตนและผู้ว่าการ ธปท.มีความสำคัญและให้เกียรติซึ่งกันและกัน

“ซึ่งผมก็มีการเรียกร้องไป และผมยืนยันว่าผมมีเหตุผลและผล ส่วนที่บอกว่าสามข้อเศรษฐกิจไทยไปไม่ได้ เรื่องของบีโตรเลียม เรื่องนักท่องเที่ยวจีน และเรื่องจับจ่ายใช้สอยทั้งปีประมาณยังไม่ลงมารวดเร็ว เรื่องเหล่านี้ผมเชื่อว่ามีมาตรการอยู่แล้ว ให้เงินนำเข้าสินค้าไทยเพิ่มมากขึ้น ให้นักท่องเที่ยวจีนมาจับจ่ายใช้สอยในประเทศมากยิ่งขึ้น ส่วนเรื่องค่าเดินทางแพง ท่านสุริยะ จักรังษิ์วงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ก็กำลังทำให้ค่าเดินทางถูกลง ทำให้มีเงินในกระเป๋าเยอะขึ้น สามารถจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากยิ่งขึ้น และในส่วนของการงบประมาณเองทุกคนก็ทราบกันดีอยู่แล้วว่า เราใช้นโยบายในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งตอนแรกคาดว่าจะใช้ได้เดือนพฤษภาคม แต่มีความเป็นไปได้มากกว่าจะสามารถเริ่มใช้ได้ในเดือนเมษายน เรื่องนี้ทุกฝ่ายก็พยายามทำกันอยู่แล้ว” นายเศรษฐา กล่าว

นายกรัฐมนตรีกล่าวอีกว่า เรื่องของความเดือดร้อนประชาชนเป็นเรื่องสำคัญ และที่ผู้ว่าการ ธปท.พูดออกมาสามข้อไม่มีเรื่องประชาชนเลย อยากให้ท่านกลับไปคิดว่าวันนี้ประชาชนเดือดร้อนเราช่วยกันได้ ก็คงต้องพูดคุยกันต่อไป

เล็งนำจับเข้าเคลียร์อีกรอบ

เมื่อถามว่า ในส่วนรัฐบาลได้ส่งสัญญาณไปแล้วถึงสามครั้ง นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ก็คงต้องดูว่าครั้งต่อไป แล้วดูว่าคนอื่นจะเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย วันนี้เราอยู่ในสังคมที่เจริญและพัฒนาแล้ว มีความเห็นต่างก็พูดคุยกันได้ ไม่ได้มีการทะเลาะเบาะแว้งหรือมีบรรยากาศที่ไม่ดีทำงานร่วมกัน แม้วันนี้จะยังไม่ได้มีการขานรับก็ยังต้องคุยต่อไป

และพยายามต่อไปใช้เหตุและผล ตัวเลขการขึ้นของเศรษฐกิจต่างๆ ก็บ่งบอกอะไรหลายๆ อย่าง

“ดอกเบี้ย 2.5% ยังมีเหตุผลอีกตั้งเยอะแยะ ถ้ามีวิกฤตอะไรเกิดขึ้น 2.5% ไม่ได้เป็นอะไรที่จะทำให้ไม่สามารถเคลื่อนนโยบายต่างๆ ได้ รองผู้ว่าการ ธปท.ก็เคยมาคุยและอธิบายให้ผมฟังว่าถ้าเราลดอัตราดอกเบี้ยลงไป คนที่มีเงินฝากแบงก์อยู่ ก็จะไม่ดูในเรื่องของสินทรัพย์เสี่ยง ที่มีความเสี่ยงมากยิ่งขึ้น เพื่อหา return ที่สูงขึ้น คนที่อยู่คือคนที่อยู่ต่อด้านบน แต่วันนี้เราพูดถึงคนที่อยู่ด้านล่างมากกว่า ก็อยากให้ท่านคำนึงถึงพี่น้องประชาชนในมิติอื่นๆ ด้วย” นายทศพรกล่าว

เมื่อถามว่า ผู้ว่าการ ธปท.เคยพูดตรงๆ ถึงเหตุผลหรือไม่ถึงความเห็นต่าง นายเศรษฐากล่าวว่า ก็อธิบายและพูดคุยกันไป เป็นเรื่องที่คุณคุยกับท่าน ซึ่งต้องให้เกียรติซึ่งกันและกัน

เมื่อถามว่า การที่ผู้ว่าการ ธปท.บอกว่าการลดอัตราดอกเบี้ยเร็วกว่ากำหนด จะส่งผลกระทบต่อภาวะหนี้ครัวเรือน นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า “หนี้ครัวเรือนปัจจุบันก็สูงอยู่แล้ว และคุณก็ไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น แล้วดอกเบี้ยจ่ายไปอยู่ที่ไหน ก็ไปอยู่ที่หนี้ครัวเรือนก็ยิ่งสูงขึ้นไปอีก”

เมื่อถามว่า จำเป็นต้องจับเข้าค่ายแบบจริงจังกับผู้ว่าการ ธปท.อีกครั้งหรือไม่ เนื่องจากนโยบายการเงินและการคลังไม่สอดคล้องกัน นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ก็คงเป็นในลักษณะนั้น ส่วนจะนัดเมื่อไหร่ขอให้ถึงเวลาอันสมควร

คลังสั่ง4ข้อรัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบ

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจว่า กระทรวงการคลังเห็นถึงความจำเป็นของการเติมเต็มเงินลงสู่ระบบในช่วงที่ปี 2567 ล่าช้า ซึ่งประเทศขาดแรงผลักดันทางการคลัง โดยรัฐวิสาหกิจเป็นอีกหนึ่งแรงขับเคลื่อนที่สำคัญ เพราะมีการลงทุนถึงกว่า 240,000 ล้านบาท กระทรวงการคลังจึงออกมาตรการให้รัฐวิสาหกิจดำเนินการ ดังนี้ 1.กำหนดเป้าหมายเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจให้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 95 และให้ดำเนินการอย่างเคร่งครัด รวมถึงให้รัฐวิสาหกิจพิจารณา กำหนดเป้าหมายดังกล่าวเป็นตัวชี้วัดของผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ 2.ให้รัฐวิสาหกิจ

เร่งรัดการลงทุนที่ลงนามในสัญญาแล้ว รวมถึงเร่งลงนามในสัญญาให้แล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม สำหรับรัฐวิสาหกิจที่ใช้เงินงบประมาณในการลงทุน ให้เตรียมความพร้อมเพื่อให้ลงนามในสัญญาได้ทันทีเมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณ 3.ให้รัฐวิสาหกิจปรับแผนการเบิกจ่าย โดยเพิ่มการเบิกจ่ายในช่วงเดือนมกราคม-มิถุนายน (Front-Loaded) และหลีกเลี่ยงการกระจุกตัวของเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาสสุดท้าย 4.ให้รัฐวิสาหกิจปรับปรุงปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปี 2567 ให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสแรก และรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณที่ยังปรับปรุงไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม

กลีกรเฝ้าระวังหนี้เสียเข้าซื้อ

น.ส.กาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิดเผยว่า ปี 2567 สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ได้รับอานิสงส์จากการเร่งตัวของยอดขายรถใหม่ ประเมินไว้ที่ 8.0 แสนคัน จาก 7.76 แสนคันในปี 2566 จะส่งผลเหนืออัตราการตัดขายหนี้ปี 2567 คาดว่าจะมีระดับใกล้เคียงปี 2566 ซึ่งจะทยอยคงค้างสินเชื่อเช่าซื้อที่พลิกกลับมาขยายตัว 1.5% สู่ระดับ 1.197 ล้านล้านบาท หลังจากอัตราการเติบโตของสินเชื่อเช่าซื้อหดตัว 0.4% ในปี 2566 และด้วยสถานการณ์เศรษฐกิจที่ยังฟื้นตัวไม่ทั่วถึง ประกอบกับปัญหานี้ครัวเรือนสูงและปัญหาอำนาจซื้อจึงทำให้อัตราการเติบโตของสินเชื่อเช่าซื้อ ยังถือว่าเป็นไปอย่างจำกัด โดยเฉพาะเทียบกับช่วง 5 ปีก่อนโควิดเห็นอัตราการขยายตัวกว่า 6% ต่อปี

น.ส.กาญจนา กล่าวว่า สถานการณ์หนี้เสียสินเชื่อเช่าซื้อยังเป็นประเด็นต้องเฝ้าระวังจากฐานข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พบว่าหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) ของสินเชื่อเช่าซื้อในระบบธนาคารพาณิชย์ขยับขึ้นจาก 2.23 หมื่นล้านบาทสิ้นปี 2565 คิดเป็นสัดส่วน 1.89% ต่อสินเชื่อเช่าซื้อโดยรวม เป็น 2.51 หมื่นล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 2.13% ต่อสินเชื่อเช่าซื้อโดยรวมสิ้นปี 2566 สำหรับปี 2567 คาดว่ายอดคงค้างเอ็นพีแอลจะขยับขึ้นจาก 2.51 หมื่นล้านบาท เป็น 2.66 หมื่นล้านบาท เป็นการเพิ่มของอัตราที่ชะลอลงติดต่อกันปีที่สอง

“พฤติกรรมชำระหนี้ของลูกหนี้ในจังหวัดที่

มีรายได้เข้ามา แคร่รถจอดไม่ให้ออกจอด ทำให้สถานะหนึ่งยังไม่ไหล Stage 3 (เอ็นพีแอล) อย่างรวดเร็วปัจจัยดังกล่าว ผนวกกับฐานสินเชื่อใหญ่ขึ้น คาดทำให้สัดส่วนเอ็นพีแอลต่อสินเชื่อเช่าซื้อรวมของระบบแบงก์ขยับขึ้นไป 2.22% ต่อสินเชื่อเช่าซื้อโดยรวมสิ้นปี 2567 จาก 2.13% ในปี 2566" น.ส.กาญจนา กล่าว

หวั่งพ.ร.ว.เช่าซื้อมีผลบังคับใช้

น.ส.กาญจนา กล่าวว่า ปัจจัยติดตามอยู่ที่กระแสความนิยมของรถยนต์ไฟฟ้า BEV และกฎเกณฑ์จากทางกรม โดยที่ผ่านมามีความนิยมของรถ BEV มีผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันของค่ายรถและกลุ่มผู้ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทรถยนต์ที่เน้นทำการตลาดรถยนต์สันดาปเดิมเป็นหลัก ทำให้ในระยะถัดไปคงต้องจับตาถึงการปรับกลยุทธ์ของผู้ผลิตรถยนต์สันดาป รวมถึงการที่ผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้า BEV อาจเข้ามารุกตลาดสินเชื่อเช่าซื้อเอง ซึ่งมีผลต่อทิศทางการแข่งขันในระยะต่อไป ส่วนหลักเกณฑ์ทางการที่เริ่มทยอยใช้และเป็นประเด็นจับตา ได้แก่ เกณฑ์การปล่อยสินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม

(อ่านต่อหน้า 14)

ต่อจากหน้า 13

กนง.มีมติ

น่าจะมีส่วนบังคับใช้กับผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน เมื่อ พ.ร.ว.เช่าซื้อมีผลบังคับใช้ โดยหลักเกณฑ์ดังกล่าวเป็นปัจจัยลบต่อตลาดสินเชื่อเช่าซื้อโดยรวมมากกว่าเป็นปัจจัยบวก ซึ่งผู้ประกอบการคงต้องวางแผนรับมือ

ธปท.ยกข้อไม่ผ่อนเกณฑ์แอลทีวี

ผู้สื่อข่าวรายงานจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เปิดรายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ฉบับย่อ ล่าสุดเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งคณะกรรมการกนง.มีมติไม่ผ่อนเกณฑ์ 5 ต่อ 2 เสียให้คงดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.50% ส่วนหนึ่งของรายงานที่ได้เปิดเผยมุมมองของ กนง. ระบุถึงเรื่องเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (Loan-to-Value : LTV) ของไทยในปัจจุบันว่ามีความเหมาะสม โดยเห็นว่าข้อเสนอให้พิจารณาผ่อนคลายนโยบาย LTV จากองค์กร

ด้านอสังหาริมทรัพย์ผ่านกระทรวงการคลัง อาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงิน และไม่คุ้มกับประโยชน์ที่ได้จากการกระตุ้นการขยายในระยะเวลาสั้น

เนื่องจาก 1.เกณฑ์ LTV ในปัจจุบันไม่ได้เป็นอุปสรรคต่อการซื้อที่อยู่อาศัยของประชาชนส่วนใหญ่ โดยจากข้อมูลพบว่าเกือบ 90% ของผู้ซื้อที่อยู่อาศัยไม่ได้ติดเกณฑ์ LTV และสามารถได้รับวงเงินกู้ที่ 100% อยู่แล้ว นอกจากนี้ เกณฑ์ LTV ปัจจุบันของไทยที่ 90-100% สำหรับสัญญาแรกมีความผ่อนปรนเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ อาทิ เกณฑ์ LTV ของเกาหลีใต้ อยู่ที่ 50-70%, สิงคโปร์ อยู่ที่ 75% และนิวซีแลนด์ อยู่ที่ 80% 2.ภาวะตลาดที่อยู่อาศัยในปัจจุบันยังสามารถเติบโตได้ โดยยอดขายยังเพิ่มขึ้นสะท้อนจากจำนวนการโอนกรรมสิทธิ์ ในขณะที่อุปทานพื้นที่ตัวสะท้อนจากจำนวนที่อยู่อาศัยเปิดใหม่ อีกทั้งดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ยังสะท้อนมุมมองการขยายตัวต่อเนื่องในระยะข้างหน้า 3.การผ่อนปรนเกณฑ์ LTV เพิ่มเติมอาจกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงิน ผ่านการเก็งกำไรในภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ทำให้ราคาที่อยู่อาศัยบางกลุ่มปรับตัวสูงขึ้น ผู้กู้บางรายอาจก่อหนี้เกินตัว อีกทั้งกระบวนการลดหนี้ ที่เริ่มมีความคืบหน้าไปบ้าง อาจถูกกระทบ ปัจจัยดังกล่าวจะสร้างความเปราะบางให้กับระบบการเงินในระยะยาว

ก.ท่องเที่ยวโหมตลาดอินเดีย

น.ส.สุทวารรณ หวังศุภกิจโกศล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า การประชุมติดตามสถานการณ์การท่องเที่ยว แผนการดำเนินงาน และโครงการส่งเสริมตลาด นักท่องเที่ยวอินเดีย ในปี 2567 ก่อนการเข้าร่วมงาน SATTE 2024 โดยได้มอบนโยบายและทิศทางการส่งเสริมตลาดอินเดียให้แก่ที่ประชุม ได้แก่ 1.ขยายวันพำนักรวมและเพิ่มค่าใช้จ่ายในการเดินทางท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวอินเดียในประเทศไทยมากยิ่งขึ้น 2.ส่งเสริมเรื่องการจัดกิจกรรม (Event Marketing) อาทิ งานเทศกาลมหาสงกรานต์ ซึ่งรัฐบาลได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง 3.การผลักดันเรื่องการถ่ายทำภาพยนตร์อินเดียในประเทศไทย 4.การประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการเดินทางท่องเที่ยวในเมืองรองของประเทศไทย และ 5.กระตุ้นให้เกิดการ

เดินทางท่องเที่ยว 365 วัน

"ตลาดอินเดียนับว่าเป็นตลาดหลักที่มีความสำคัญ และเป็นโอกาสที่ดีต่อการท่องเที่ยวของประเทศไทย ทั้งทางด้านจำนวนประชากรที่มากที่สุดของโลก (1.437 พันล้านคน) อัตราการเติบโตของจีดีพีในปี 2567 ที่คาดว่าจะเติบโตสูงถึง 7.3% จำนวนประชากรอินเดียที่มีรายได้ต่อปีมากกว่า 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จะเพิ่มขึ้นและมีจำนวนเกือบ 2 หมื่นราย การเติบโตของอุตสาหกรรมการบินอินเดียมีแนวโน้มจะเป็นหนึ่งในตลาดธุรกิจการบินที่ใหญ่ที่สุดในโลก หรืออัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของอินเดียที่จะขยับขึ้นเป็นลำดับที่ 3 ของโลกในปี 2570 นี้ด้วย" น.ส.สุทวารรณ กล่าว

ชู 6 ด้านดึงเที่ยวไทย 2 ล้านคน

น.ส.ฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ได้รายงานสถานการณ์ตลาดอินเดียภาพรวมและทิศทางที่จะขับเคลื่อนตลาดอินเดีย และนำเสนอโครงการหรือกิจกรรม และกลยุทธ์ทางการตลาดที่จะดำเนินโครงการในปี 2567 รวมถึงสรุปแผนงานและทิศทางการขับเคลื่อนตลาดอินเดีย โดยมีประเด็นที่ต้องการได้รับการสนับสนุนและผลักดันให้รัฐบาลผลักดัน อาทิ 1.การต่อขยายการยกเว้นวีซ่า ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 10 พฤษภาคมนี้ 2.การขยายวีซ่านักท่องเที่ยวจาก 6 เดือนเป็น 2 ปี 3.การอำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวอินเดียกลุ่มผู้เดินทางครั้งแรก 4.การปลดล็อก seat capacity ตามข้อตกลงการบินระหว่างประเทศไทย-อินเดีย และ 5.การพิจารณาอนุมัติเพิ่มความถี่ของเที่ยวบินจากสายการบินแอร์อินเดีย เส้นทางจากมุมไบ-กรุงเทพฯ จากวันละหนึ่งเที่ยวบินเป็นสองเที่ยวบินต่อวัน โดย ททท.คาดว่าหากมีการปลดล็อก 5 ประเด็นนี้ ถือเป็นโอกาสสำคัญในการผลักดันให้นักท่องเที่ยวอินเดียเดินทางเข้าไทยถึงจำนวน 2 ล้านคนในปี 2567

แนะพช.ทูตพาณิชย์คิดนอกกรอบ

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังได้พูดคุยเพื่อรับฟังและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับผู้ช่วยทูตพาณิชย์จาก 28 สำนักงานทั่วโลก ที่ได้เดินทางนำนักลงทุนมาร่วมงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ

ครั้งที่ 69 The 69th Bangkok Gems and Jewelry Fair (BGJF) เพื่อรับฟังปัญหาและแนวคิดของคนรุ่นใหม่ในกระทรวงที่ได้มีประสบการณ์ไปประจำทำงานอยู่ต่างประเทศในบรรยากาศที่เป็นกันเอง ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ช่วงค่ำของวันที่ 21 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ได้รับฟังความคิดเห็นกับคนรุ่นใหม่ที่ได้มีโอกาสไปประจำการอยู่ต่างประเทศว่ามีปัญหา อุปสรรคอย่างไรในการทำงาน เพราะผู้ช่วยทูตพาณิชย์เป็นคนทำงานด้านหน้าในการค้าขายสินค้าให้ประเทศ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะเป็นความหวังของคนให้ได้มีทิศทางในการประกอบธุรกิจ นำพาประเทศให้มีรายได้มากขึ้น การมาพูดคุยจะได้เห็นภาพการทำงานในเชิงกว้างและลึกมากขึ้น ในภาวะที่การค้าการขายในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วทุกคนต้องปรับตัวให้ทันการเปลี่ยนแปลง

นอกจากนี้ นายภูมิธรรมได้ร่วมแชร์ประสบการณ์กับเหล่าผู้ช่วยทูตพาณิชย์ว่าจะทำงานให้ดีขึ้นได้อย่างไร โดยมอบโอกาสให้แสดงความคิดเห็นกันได้อย่างเต็มที่ และถือโอกาสทำความรู้จักเข้าใจการทำงาน แนวคิดระหว่างกันมากขึ้น แลกเปลี่ยนความเห็นระหว่างผู้บริหารและผู้ปฏิบัติ รวมทั้งให้แนวทางในการทำงาน ให้รู้จักการคิดนอกกรอบ ทำสิ่งที่ไม่เคยทำภายใต้ข้อจำกัด ใช้ความคิดสร้างสรรค์ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์มีหน่วยงานอยู่ทุกจังหวัดและมีสำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศกระจายอยู่ทั่วโลก จะเป็นพลังสำคัญสร้างแต้มต่อทางการค้าได้

ขายพันธบัตรแสนล.โปะขาดดุล

นายพชร อนันตศิลป์ ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า สบน.จะเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลัง ในปีงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 1 วงเงิน 4 หมื่นล้านบาท แบ่ง

เป็นจำหน่ายให้กับประชาชน 3.5 หมื่นล้านบาท และจำหน่ายให้กับนิติบุคคลไม่แสวงหากำไร 5,000 ล้านบาท โดยจำหน่ายให้กับประชาชนผ่าน 1.จำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านวอลเล็ต สบม. บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท เปิดจำหน่ายวันที่ 6-19 มีนาคม 2567 ผู้มีสิทธิซื้อคือบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย ที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป โดยพันธบัตรราคาหน่วยละ 100 บาท วงเงินขั้นต่ำ 100 บาท และสูงสุด 50 ล้านบาทต่อราย มีรุ่น อายุ 5 ปี ผลตอบแทน 3.00% ต่อปี และ 10 ปี ผลตอบแทน 3.40% ต่อปี (จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน)

นายพชรกล่าวว่า 2.จำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ผ่าน Internet Banking Mobile Banking และเคาน์เตอร์ของธนาคารตัวแทนจำหน่าย 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) กรอบวงเงิน 2.5 หมื่นล้านบาท เปิดให้จองซื้อในวันที่ 11-13 มีนาคม 2567 โดยผู้มีสิทธิซื้อ ได้แก่ บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย หรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย พันธบัตรราคาหน่วยละ 1,000 บาท วงเงินขั้นต่ำ 1,000 บาท และไม่จำกัดวงเงินขั้นสูง โดยมีรุ่นอายุ 5 ปี 3.00% ต่อปี และ 10 ปี 3.40% ต่อปี อย่างไรก็ตาม วงเงินที่จำหน่ายบนวอลเล็ต สบม. และผ่านธนาคารตัวแทนจำหน่ายจะแยกจากกัน

นายพชรกล่าวว่า การจำหน่ายให้กับนิติบุคคลไม่แสวงหากำไร อาทิ สภาการศึกษา มูลนิธิ สมาคม สหกรณ์ วัด สถานศึกษาของรัฐ โรงพยาบาลของรัฐ นิติบุคคลอาคารชุด นิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรร และนิติบุคคลอื่นที่ไม่มียอดอุปสงค์ในการแสวงหากำไร วงเงิน 5,000 ล้านบาท โดยเปิดจำหน่ายวันที่ 18-19

มีนาคม 2567 ราคาหน่วยละ 1,000 บาท วงเงินขั้นต่ำ 1,000 บาท และไม่จำกัดวงเงินขั้นสูง จำหน่ายแก่ รุ่นอายุ 10 ปี ผลตอบแทน 3.00% ต่อปี (จ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน) สามารถได้ผ่านเคาน์เตอร์ของธนาคารตัวแทนจำหน่ายทั้ง 4 แห่ง

“จำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ วัดอุปสงค์เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณประจำปีตามกรอบปกติ โดย สบน.มีเป้าหมายปี 2567 จะออกพันธบัตรออมทรัพย์ที่ 1 แสนล้านบาท และจะมีการทยอยออกมาตามความเหมาะสม” นายพชรกล่าว

ชี้ตอบโจทย์การออมเงิน

นายวันทรัพย์ บุญญาสุสานส์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เตรียมเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลัง ในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ครั้งที่ 1 บนวอลเล็ต สบม. ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 6-19 มีนาคม 2567 นี้ ทั้งนี้ การลงทุนพันธบัตรบนวอลเล็ต สบม. ถือเป็นการลงทุนที่ตอบโจทย์เรื่องการออมเงิน เนื่องจากมีความเสี่ยงต่ำ และได้รับผลตอบแทนสม่ำเสมอ โดยหลังรับดอกเบี้ยงวดแรกและถือพันธบัตรไม่ต่ำกว่า 3 เดือน สามารถขายต่อในตลาดรองผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ได้นอกจากนี้ ธนาคารยังได้ร่วมเป็นตัวแทนจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ในครั้งนี้ด้วย ทั้งสำหรับบุคคลธรรมดา วงเงินรวม 2.5 หมื่นล้านบาท และสำหรับนิติบุคคลไม่แสวงหากำไร 5,000 ล้านบาทด้วย

เครือข่ายแอลกอฮอล์จี้รัฐลดอุปสรรค ระดมรายชื่อยื่น'เศรษฐา'สั่งทบทวน

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ น.ส.เชมิกา รัตนกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย เปิดเผยว่า เทรนด์การดื่มแอลกอฮอล์เติบโตขึ้นต่อเนื่อง สิ่งที่ต้องทำคือ การรณรงค์ให้เกิดการดื่มอย่างรับผิดชอบ และใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดในการดำเนินคดีกับผู้ดื่มแล้วไร้ความรับผิดชอบ อาทิ เมาแล้วขับ หรือการไม่จำหน่ายให้เด็กอายุต่ำกว่า 20 ปี มีบางกฎเกณฑ์ที่รัฐบาลควรต้องกลับมาทบทวนใหม่อีกครั้ง โดยเฉพาะการห้ามจำหน่ายระหว่างเวลา 14.00-17.00 น. ซึ่งเป็นกฎที่มีมานานมากแล้ว รวมถึงกรมสรรพสามิตที่จะลดภาษีไวน์-สุราชุมชน ถือว่าเป็นการสนับสนุนอุตสาหกรรมและส่วนอื่นที่เกี่ยวข้องด้วย อาทิ ทองเที่ยว ร้านอาหาร แต่หากจะมีกฎเกณฑ์ออกมาควบคุมเพิ่มเติม อยากให้คำนึงถึงการใช้จ่ายจริง อย่างการติดฉลากที่มีข้อความเตือนในการดื่มแอลกอฮอล์บนขวดเครื่องดื่ม ถือเป็นการลดมูลค่าในสินค้าอย่างที่เราจะมี และไม่มีประเทศใดทำกันทั้งนี้ ไวน์และสุรานำเข้า ปี 2562 ก่อนโควิดรายได้จากภาคการท่องเที่ยวอยู่ที่ประมาณ 3 ล้านล้านบาท สัดส่วน 25% เป็นการใช้จ่ายด้านอาหารและเครื่องดื่ม รวมถึงการท่องเที่ยวยามค่ำคืน และการท่องเที่ยวยามค่ำคืน มีมูลค่าประมาณ 52,000 ล้านบาท แต่ยังมีตัวเลขสุราและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เข้าไปอยู่ในอาหารและเครื่องดื่มด้วยอีก ทำให้การเติบโตของอุตสาหกรรมสุราและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ อยู่ที่ประมาณ 1-7% ทุกปี แม้มีบางช่วงที่เกิดการปรับโครงสร้างภาษีสุรา ทำให้ปริมาณการจำหน่ายลดลงเล็กน้อย แต่ภาพรวมยัง

เติบโต โดยเฉพาะสุรากลั่นในประเทศ แหล่งข่าวในวงการธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เปิดเผยว่า ในวันที่ 23 กุมภาพันธ์นี้ จะมีการแถลงของเครือข่ายผู้ประกอบการอาหารและเครื่องดื่ม ที่เกี่ยวกับผลกระทบของร่างประกาศคณะกรรมการควบคุม เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เรื่องหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับบรรจุภัณฑ์ฉลาก พร้อมทั้งข้อความคำเตือนสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือนำเข้า พ.ศ. ตามที่คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้ออกร่างประกาศคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับบรรจุภัณฑ์ฉลาก พร้อมทั้งข้อความคำเตือนสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิต หรือนำเข้า พ.ศ. ... ซึ่งร่างประกาศดังกล่าวบัญญัติให้ต้องปิดรูปภาพและข้อความคำเตือนลงบนพื้นที่ไม่น้อยกว่า 30% หรือ 50% ของพื้นผิวบรรจุภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ อาทิ ขวดและกระป๋อง เช่นเดียวกับกรณีบรรจุภัณฑ์ยาสูบ ซึ่งกรมควบคุมโรค ได้เปิดให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องแสดงความคิดเห็นต่อร่างประกาศนี้ตั้งแต่วันที่ 12-29 กุมภาพันธ์ 2567 ผ่านเว็บไซต์ <https://law.go.th/> ซึ่งเป็นระบบกลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ทั้งทางเครือข่ายสะท้อนว่าจะเป็นเงื่อนไขที่เป็นอุปสรรคต่อภาคบริการ ไม่สอดคล้องนโยบายดึงดูดต่างชาติเที่ยวไทยที่มุ่งเพื่อพักผ่อนและดื่มกิน รวมถึงขัดต่อกฎองค์การค้าโลก (WTO) ในเรื่องกีดกันการค้าที่ไม่ใช่ภาษี ซึ่งจะมีการร้องถึงนายกรัฐมนตรีและทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป



เชื้อฉ้อ อย่าหลงไปเชื่อใคร

ขั้อเสนอแนะเกี่ยวกับโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.) ไม่ต่างอะไรกับเสียงนามของรัฐบาล

แม้จะไม่ผูกมัด ไม่ต้องปฏิบัติตามก็ได้ เพราะเป็นสิทธิของฝ่ายบริหาร แต่มันทำให้โครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ถึงกับต้องชะงักงัน

เรื่องของเรื่อง เพราะรัฐบาลภายใต้การนำของพรรคเพื่อไทย เคยมีบาดแผลเกี่ยวกับข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช.มาแล้ว ในยุครัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร

ครั้งนั้น ป.ป.ช.เคยมีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับช่องโหว่ทุจริตในโครงการรับจำนำข้าวไปยังรัฐบาล แต่ฝ่ายบริหารขณะนั้นไม่ฟัง ยังเดินหน้าโครงการต่อ

กระทั่งต่อมาเกิดการทุจริตอย่างกว้างขวางในเรื่องการระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ก่อปรกับเกิดความเสียหายอย่างมหาศาลในโครงการสุดท้ายผู้นำรัฐบาลอย่าง 'ยิ่งลักษณ์' ต้องถูก ป.ป.ช.ชี้มูลเอาผิด ฐานไม่ระงับยับยั้งโครงการ ทั้งที่เตือนไปแล้ว



นิวัติไชย เกษมมงคล

มาครั้งนี้ ป.ป.ช.เตือนเรื่องโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทอีก เลยทำให้รัฐบาลสะดุด ไม่กล้าหุนหันเดินหน้า

โดยที่ประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่ที่มี 'เสียนิด' เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ มีมติให้ไปศึกษาข้อเสนอแนะ ป.ป.ช. 30 วัน เพื่อเอาตัวรอด

หลังจากนั้นไม่กี่วันต่อมา บรรดานักข่าวมีโอกาสได้เจอ 'เลขาฯ อีฟ' นิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ในงานปีใหม่ 2567 ย้อนหลัง

ช่วงหนึ่งมีการสลับกันขึ้นไปร้องเพลง เพื่อกระชับความสัมพันธ์ พอถึงคิว 'เลขาฯ อีฟ' ต้องโชว์ลูกคอ ปรากฏว่า ก่อนลำนับเพลงที่จะร้อง เจ้าตัวดันฮัมเพลงดัง "เชื้อฉ้อ" ของ พี่แจ้-คุณพล แก้วกาญจน์ ท่อนหนึ่งว่า "เชื้อฉ้อ อย่าหลงไปเชื่อใคร" ทำเอาเรียกเสียงฮาลั่น

ก็ไม่รู้ท่อนนี้อยู่ๆ ทำไมถึงฮัมเพลงนี้ออกมา เอ๊ะ หรือว่าเลขาฯ จะฝากถึงรัฐบาลเรื่องโครงการดิจิทัลวอลเล็ต อี้หิ.

น.เนอ

แนวโน้มหุ้นกลุ่มท่องเที่ยวสดใส นำเก็บเข้าพอร์ต



CLASSICAUSIRIS
คลาสสิก ออสสิริส ฟิวเจอร์ส

#ทันหุ้น - สาเหตุแนะนำกลุ่มท่องเที่ยว เพราะการท่องเที่ยวเติบโต
ต่อ โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติในเดือน ม.ค. 67 มีมากถึง 3,513,155 คน เพิ่มขึ้นจากเดือน ธ.ค. 66 ถึง 7.72% หากเทียบ MoM +64% ปังชี้ว่าการท่องเที่ยวขยายตัว แต่ไม่ใช่เพราะโชคช่วย แต่เป็นเพราะนโยบายของการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ที่เป้าหมายการทำงานปี 2567 สร้างรายได้จากการท่องเที่ยว 3.5 ล้านล้านบาท โดยวาง 6 นโยบายขับเคลื่อนท่องเที่ยวและกีฬา ไร้ซอฟต์แวร์เวอร์ชันเป็นชุมพลังใหม่

● นโยบายแรก คือ การขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในปี 2567 จากเชิงปริมาณเข้าสู่โหมดของคุณภาพ ทั้งมิติของในประเทศและต่างประเทศ สร้างให้บรรยากาศการท่องเที่ยวของประเทศไทยดีทุกตลอดทั้งปี ทั้งจากนักท่องเที่ยวต่างชาติและนักท่องเที่ยวไทย โดยเตรียม Event ต่างๆ ไว้มากมาย อาทิ เทศกาลตรุษจีน เทศกาลสงกรานต์ ที่จะจัดให้ยิ่งใหญ่กว่าทุกปี เพราะยูเนสโกเพิ่งประกาศขึ้นทะเบียนให้สงกรานต์ในประเทศไทย เป็นรายการในบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมวลมนุษยชาติ จึงต้องยกระดับกิจกรรม Event ต่างๆ ในระดับชุมชนให้เป็น Event ในระดับนานาชาติ เป็นการกระตุ้นการไป

ท่องเที่ยวเมืองรอง จะทำให้ประเทศไทยสามารถรักษาสถานะเดิม และเจาะตลาดนักท่องเที่ยวใหม่ๆ ได้ต่อเนื่อง

● นโยบาย 2 กระทรวงจะใช้ Soft Power เป็นพลังในการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมกีฬาของประเทศไทยให้เป็น "Engine the New Power" และจุดเด่นของ Soft Power ก็จะมีในเรื่องของกีฬาเข้ามา

เป็นตัวช่วยในการขับเคลื่อนด้วยและเป็นการสร้างภาพลักษณ์ใหม่ของประเทศไทยในสายตาชาวโลกที่สำคัญ และเป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อน Demand ของการท่องเที่ยวและการกีฬาได้เป็นอย่างดี

● นโยบายที่ 3 ประเทศไทยให้ความสำคัญกับเรื่องความปลอดภัยทั้ง Hospitality และ Safety โดยต้องทำให้นักท่องเที่ยวเชื่อมั่นว่า "เมืองไทยปลอดภัย" มาแล้วได้รับการดูแลเป็นอย่างดี ต้องเข้มงวดการบังคับใช้กฎหมายและปราบปรามการเอาเปรียบ หลอกลวงนักท่องเที่ยว เพื่อสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้กับประเทศไทยของเรา

● นโยบายที่ 4 เรื่อง Responsibility เราต้องทำให้การท่องเที่ยวที่ยั่งยืน ซึ่งเรื่องนี้ เป็นนโยบายที่พูดกันมานานแล้ว แต่ในปี 2567 จะนำเรื่องนี้มาขับเคลื่อนให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้นจริงๆ การท่องเที่ยวจะยั่งยืนได้ต่อเมื่อ "ท้องถิ่น" ต้องมาร่วมขับเคลื่อนด้วยกัน

● นโยบายที่ 5 จะใช้การท่องเที่ยวเป็นเครื่องมือในการระดมความสามัคคีของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อสานต่อนโยบายของนายกรัฐมนตรีที่ให้ความสำคัญกับการเดินทางเชื่อมโยงภายในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

	จำนวนนักท่องเที่ยว(ล้านคน)
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย	30
ธนาคารแห่งประเทศไทย	32
ธนาคารทหารไทย	33.1
Krungthai	35

หุ้น	กลุ่ม	กลยุทธ์				ลงทุนเริ่มต้น	
		สถานะ	เข้า	เป้า	จุดตัดใจ	SSF	
AOT	การบิน	ซื้อ	62.00-63.00	65.00-69.00	59.00	4.235	
AAV			2.24-2.30	2.60-2.90	2.22	245	
BA			15.00	15.80-16.50	14.4	1.715	
ERW	โรงแรม		4.70-7.76	5.20-5.30	4.66	560	
CENTEL			42.00-42.50	44.00-47.00	41.00	4.095	
MINT			30.00-30.50	34.0-35.0	29.70	2.730	

ออกเฉียงใต้ โดยในการประชุมคณะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาของประเทศไทยเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567 ณ กรุงเทพมหานคร พล.ต.อ.สุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้กล่าวถึงทิศทางการท่องเที่ยวของประเทศไทยว่า ในปี 2567 ประเทศไทยจะมุ่งเน้นการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม โดยจะเน้นการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม ให้มีความน่าสนใจมากยิ่งขึ้น และจะเน้นการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม ให้มีความน่าสนใจมากยิ่งขึ้น

● นโยบายที่ 6 การเตรียมพร้อมสำหรับมหกรรมกีฬาระดับนานาชาติ ซึ่งปี 2567 จะมีรายการแข่งขันระดับนานาชาติหลายรายการทั้งการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกฤดูร้อน 2024 และการเตรียมตัวเป็นเจ้าภาพจัดแข่งขัน ได้แก่/ เอเชียอินดอร์และมาร์เซียสอาร์ตเกมส์/ จักรยานยนต์โมโตจีพี/ เจ็ตสกีชิงแชมป์โลก/ ฮอนด้า แอลพีจี เอ ไทยแลนด์ 2024/ รวมถึงการเตรียมตัวเป็นเจ้าภาพซีเกมส์ ครั้งที่ 33 ในปี 2568 ซึ่ง มี 3 จังหวัดร่วมเป็นเจ้าภาพ คือ กรุงเทพฯ ชลบุรี และสงขลา

จากนโยบายที่ภาครัฐบาลจัดทำ ส่งเสริมการท่องเที่ยวเป็นอย่างมาก ส่งให้หลายสำนักคาดการณ์นักท่องเที่ยวต่างชาติ

ซึ่งทุกสำนักคาดการณ์นักท่องเที่ยวต่างชาติสูงกว่าปี 66 ที่ 28,150,016 คน ส่งให้รายได้การท่องเที่ยวขยายตัวกลยุทธ์การลงทุนในกลุ่มท่องเที่ยว